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Lovforslag nr. L 93. Fremsat den 17. november 1999 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  p e n s i o n s a f k a s t b e s k a t n i n g s l o v e n ,  

k u r s g e v i n s t l o v e n ,  l i g n i n g s l o v e n  o g  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n  

(Opfølgning på Pinsepakken m.v.) 

§1 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 638 af 2. august 1999, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 8, ændres »§ 12« til: »§§ 11 A 
eller 12«. 

2.1 192, stk. 3, nr. 14 og 15, § 25, § 35, stk. 3 og 
stk. 4, nr. 2, § 36, stk. 7, 2, 3, 5 og 6, § 37, § 38 
og § 39 ændres »realrenteafgiftsloven, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 med 
senere ændringer« til: »realrenteafgiftsloven«. 

3. I 9 4, stk. 2, 1. pkt., ændres »er udbytter og 
kursgevinst eller -tab omfattet af § 2, stk. ,I, nr. 
4« til: »er kursgevinst eller -tab omfattet af § 2, 
stk. 1, nr. 4«. 

4.1 § 4, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 

»Kurstab er dog ikke fradragsberettiget efter 
regleme i dette kapitel, i det omfang kurstabet 
modsvarer udbytte, som ikke er skattepligtigt ef- 
ter regleme i dette kapitel, jf. 7. pkt.«. 

5.1 194, stk. 4, ændres »Finanstilsynets bekendt- 
gørelse om investeringsforeningers adgang til at 
anbringe midler i finansielle instrumenter samt 
indgå terminsforretninger« til: »Finanstilsynets 
bekendtgørelse om investeringsforeningers og 

specialforeningers anvendelse af afledte instru- 
menter«. 

6.1 § 7, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne ifølge 
årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte skat 
af årets afkast« til: »passiverne ifølge årsregn- 
skabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, 
stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende endelig 
skat, jf. § 22, stk. I «. 

7.1 § 7, stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »hensættel- 
ser«: »og passiver«. 

8.1 § 7, stk. 4, stk. '6 og stk. 7, nr. 2, ændres hen- 
holdsvis 2 steder, 3 steder og 1 sted »§ 16, 
stk. 7« til: »§ 16, stk. 3«. 

9. I § 7, stk. 7, nr. 1, ændres »som de i § 16, 
stk. 3, nr. 1, nævnte skattepligtige var i besiddel- 
se af ved udgangen af 1982« til: »som livsforsik- 
ringsvirksomheder og pensionskasser, der er 
omfattet af lov om forsikringsvirksomhed, Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension og Lønmodta- 
gemes Dyrtidsfond var i besiddelse af ved ud- 
gangen af 1982«. 

10.1 § 7, stk. 9, indsættes efter 2. pkt.: »Stk. 8, l. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse.«. 

11.1 § 7 indsættes efter stk. 9 som stk: 10: 
»Stk. 10. Nedsættelse af beskatningsgrundlag- 

ene efter stk. 1-9 foretages sideordnet med ned- 
sættelse af beskatningsgrundlagene efter § 15 og 
§ 16. Den samme hensættelse kan dog alene an- 
vendes til nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
én gang.«. 
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12. I 98, stk. 1, nr. 2, indsættes efter »jf. § 2, 
stk. 3, nr. 1 og 3«:», i foreninger, der ikke oppe- 
bærer formueafkast som nævnt i nr. l«. 

13. § 8, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, skal 
ikke medregne afkast af aktier og andele i sel- 
skaber, hvori den skattepligtige direkte eller in- 
direkte ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller an- 
delskapitalen (datterselskaber), for den periode, 
hvor § 9, stk. 1, finder anvendelse, eller hvis dat- 
terselskabet selv er skattepligtigt efter denne lov. 
En flerhed af skattepligtige efter § 1, stk. 1, der 
udøver virksomhed på grundlag af fælles aftale, 
anses i denne relation for at udgøre ét selskab.«. 

14. § 9 affattes således: 

»§ 9. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, (moder- 
selskabet), der direkte eller indirekte ejer 25 pet. 
eller mere af aktie- eller andelskapitalen i et sel- 
skab (datterselskabet), hvis virksomhed i væ- 
sentlig grad består i investering i fast ejendom 
eller er af finansiel karakter, skal ved opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 medregne den del af dattersel- 
skabets beskatningsgrundlag, der svarer til den 
gennemsnitlige andel af datterselskabets aktie- 
eller andelskapital, som moderselskabet har ejet 
i indkomståret. En flerhed af skattepligtige efter 
§ 1, stk. 1, der udøver virksomhed på grundlag 
af fælles aftale, anses i denne relation for at ud- 
gøre ét selskab. Overskud eller underskud ved 
drift af fast ejendom som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 
7, og overskud eller underskud ved drift af virk- 
somhed som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 8, bortset fra 
overskud eller underskud af finansierings- og in- 
vesteringsvirksomhed, opgøres efter reglerne i 
§ 13, stk. 2. Formueafkast af aktiver og passiver 
i finansierings- og investeringsvirksomheder 
medregnes efter de for det enkelte aktiv eller 
passiv i denne lov fastsatte regler. Der medreg- 
nes kun beskatningsgrundlag for den periode, 
hvori ejerbetingelsen er opfyldt, og kun såfremt 
datterselskabet ikke selv er skattepligtigt efter 
denne lov. Ejer et datterselskab, der selv er skat- 
tepligtigt efter denne lov, direkte eller indirekte 
25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen 
i et selskab, medregnes dette selskabs beskat- 
ningsgrundlag i videst muligt omfang hos datter- 
selskabet. En eventuel resterende del af selska- 
bets beskatningsgrundlag medregnes hos mo- 
derselskabet. 

Stk.2. Datterselskabets virksomhed anses for i 
væsentlig grad at bestå i investering i fast ejen- 
dom eller at være af finansiel karakter, hvis 
mindst 33 1/3 pet. af dets indtægter stammer fra 
investering i fast ejendom eller fra finansiel virk- 
somhed eller forsikringsvirksomhed, eller hvis 
handelsværdien af dets faste ejendommme eller 
finansielle aktiver udgør mindst 33 1/3 pet. af 
handelsværdien af selskabets samlede aktiver. 
Ved denne bedømmelse ses bort fra indkomst fra 
og værdi af aktier og obligationer m.v., af hvilke 
gevinst og tab løbende medregnes ved opgørel- 
sen af datterselskabets skattepligtige indkomst 
(lagerprincippet) forudsat, at datterselskabet 
ikke er omfattet af bestemmelserne i selskabs- 
skattelovens § 32, og indkomst fra og værdi af 
aktier og fast ejendom, i det omfang skattefrie 
avancer i medfør af selskabsskattelovens § 13, 
stk. 8-13, anses for medgået til udbetalinger til de 
forsikrede, til hensættelser og til skat efter denne 
lov. Dette gælder dog ikke, såfremt moderselska- 
bet indgår i en sambeskatning, jf. selskabsskatte- 
lovens § 31, der ikke omfatter moderselskabets 
datterselskaber. Der ses endvidere bort fra ind- 
komst fra og værdi af aktier i selskaber, hvori dat- 
terselskabet direkte eller indirekte ejer 25 pet. el- 
ler mere af aktie- eller andelskapitalen. I stedet 
inddrages indkomst og formue i de pågældende 
selskaber forholdsmæssigt efter datterselskabets 
direkte eller indirekte ejerandele. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af datterselskabets be- 
skatningsgrundlag efter kapitel 2 henholdsvis ka- 
pitel 3 for en periode, hvori ejerbetingelsen for 
inddragelse under beskatning efter stk. 1 er op- 
fyldt, kan der foretages fradrag for et beløb sva- 
rende til det beløb, hvormed for samme periode 
summen af driftsudgifter, hensættelser m.v., som 
er fradragsberettigede efter skattelovgivningens 
almindelige regler, uden at være fradragsberetti- 
gede efter reglerne i denne lov, overstiger de 
samlede indtægter, som er skattepligtige efter 
skattelovgivningens almindelige regler, uden at 
være skattepligtige efter regleme i denne lov. For 
udenlandske forsikringsselskaber skal hensættel- 
ser til dækning af forpligtelserne over for de for- 
siktede opgøres efter de regler, der gældet for til- 
svarende danske forsikringsselskaber. Er fra- 
dragsbeløbet mindre end datterselskabets beskat- 
ningsgrundlag efter kapitel 2 og kapitel 3 før fra- 
drag, fordeles fradraget forholdsmæssigt. Over- 
stiger fradragsbeløbet datterselskabets. beskat- 

. ningsgrundlag efter kapitel 2 og kapitel 3 før fra- . 
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drag, kan den overskydende del af beløbet fra- 
drages ved opgørelsen af datterselskabets beskat- 
ningsgrundlag for efterfølgende perioder. Fra- 
drag skal ske i den tidligst mulige periode. 

Stk. 4. Indkomstskatter betalt af datterselska- 
bet, der forholdsmæssigt kan henføres til den del 
af datterselskabets beskatningsgrundlag, der 
medregnes ved moderselskabets indkomstopgø- 
relse efter denne lov, kan fradrages i skatterne 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, dog højst 
med et beløb, svarende til skatten af beskat- 
ningsgrundlaget i datterselskabet. Hvis moder- 
selskabet indgår i en sambeskatning, jf. sel- 
skabsskattelovens § 31, der ikke omfatter datter- 
selskabet, og moderselskabets skattepligtige 
indkomst er negativ, kan som indkomstskatter 
betalt af datterselskabet, jf. 1. pkt., højst medreg- 
nes et beløb svarende til den beregnede ind- 
komstskat af summen af moderselskabets skatte- 
pligtige indkomst og den del af datterselskabets 
skattepligtige indkomst, der svarer til den gen- 
nemsnitlige ejerandel i indkomståret. I tilfælde, 
hvor flere datterselskaber er omfattet af bestem- 
melsen i 2. pkt., kan som indkomstskat betalt af 
disse datterselskaber højst medregnes et beløb 
svarende til den beregnede indkomstskat af sum- 
men af moderselskabets skattepligtige indkomst 
og den del af hvert af disse datterselskabers skat- 
tepligtige indkomster, der svarer til den gennem- 
snitlige ejerandel i indkomståret. Den beregnede 
indkomstskat, jf. 3 pkt., fordeles mellem datter- 
selskaberne efter forholdet mellem den medreg- 
nede del af datterselskabets skattepligtige ind- 
komst og summen af de medregnede dele af dat- 
terselskabemes skattepligtige indkomster. I til- 
fælde, hvor datterselskabet er sambeskattet med 
andre datterselskaber, jf. selskabsskattelovens 
§ 31, finder 1. og 2. pkt. tilsvarende anvendelse 
på indkomstskatter, der er betalt af sambeskat- 
ningsindkomsten. Hvis et moderselskab i med- 
før af stk. 9 skal medregne fortjeneste på aktiver 
og passiver i et datterselskab, nedsættes moder- 
selskabets skat efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3 med halvdelen af den forholdsmæssige del 
af den indkomstskat, der kunne være pålignet 
datterselskabet af gevinst på aktiver og passiver, 
såfremt datterselskabet havde afstået aktiveme 
og passiverne på samme tidspunkt. Aktiver og 
passiver som nævnt i stk. 9 anses ved opgørelsen 
af den indkomstskat, der kunne være pålignet 
datterselskabet, for anskaffet henholdsvis afstået 
til de i stk. 9 nævnte handelsværdier. Fradraget 

skal dog ikke kunne overstige halvdelen af den 
del af moderselskabets skat efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3, som forholdsmæssigt falder 
på gevinst på aktiver og passiver i datterselska- 
bet, der er medregnet ved opgørelsen af moder- 
selskabets beskatningsgrundlag efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3. Ligningslovens § 33, 
stk. 2, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5. Moderselskabet fører for hvert datter- 
selskab, der er inddraget under beskatning efter 
stk. 1, en konto for skatter efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 af gevinst eller tab på aktiver 
og passiver, der ved beskatning efter denne lov 
opgøres efter regleme i § 13, stk. 3 (lagerprin- 
cippet). På kontoen indgår den del af modersel- 
skabets skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, 
der svarer til skatten af gevinst på aktiver og pas- 
siver i datterselskabet, og som der ikke er givet 
fradrag for efter stk. 4, 1. pkt. Overstiger den 
forholdsmæssige andel af datterselskabets ind- 
komstskat opgjort efter stk. 4, 1. pkt., der svarer 
til skatten af gevinst på aktiver og passiver, den 
forholdsmæssige andel af moderselskabets skat 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 af gevinst på 
de samme aktiver og passiver, kan det oversky- 
dende beløb, der kan rummes inden for saldoen, 
fradrages i moderselskabets øvrige skat efter ka- 
pitel 2 henholdsvis kapitel 3. Saldoen nedsættes 
med det fradragne beløb. Kan et fradragsberetti- 
get beløb ikke rummes i moderselskabets øvrige 
skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, udbe- 
tales beløbet kontant. Hvis der er tab på aktiver, 
beregnes en negativ skat, der fragår i saldoen. 
Hvis et moderselskab i medfør af stk. 9 skal 
medregne fortjeneste på aktiver og passiver, og 
halvdelen af den forholdsmæssige andel af dat- 
terselskabets indkomstskat opgjort efter stk. 4, 
3. pkt., af gevinst på aktiver og passiver, oversti- 
ger halvdelen af den forholdsmæssige andel af 
moderselskabets skat efter kapitel 2 henholdsvis 
kapitel 3 af gevinst på de samme aktiver og pas- 
siver, kan det overskydende beløb, der kan rum- 
mes inden for saldoen, fradrages i moderselska- 
bets øvrige skat efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3. 4.-6. pkt. finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 6. Moderselskabet kan ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3 vælge at se bort fra negativt beskat- 
ningsgrundlag hidrørende her fra landet eller fra 
fremmed stat, Færøeme eller Grønland, herun- 
der et til negativ skat fremført fra tidligere år, jf. 
§18, svarende negativt beskatningsgrundlag. 
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Der ses bort fra så stor en del af det negative be- 
skatningsgrundlag, at beskatningsgrundlaget ef- 
ter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 svarer til det 
samlede positive formueafkast, der er omfattet 
af lempelsen efter stk. 4. Det beløb, der ses bort 
fra, omregnes til negativ skat og fradrages efter 
regleme i § 18. 

Stk. 7. Stk. 4-6 finder ikke anvendelse, hvis 
datterselskabet er sambeskattet med modersel- 
skabet, jf. selskabsskattelovens §31.1 stedet fin- 
der § 14, stk. 2, og § 19, stk. 1-4, anvendelse. 

Stk. 8. Afkast af aktier i datterselskabet med- 
regnes ikke ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for den periode, hvor stk. 1 finder an- 
vendelse. Endvidere ses der ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for denne periode bort fra 
fordringer og gæld mellem moderselskabet og 
d a t t e r s e l s k a b e t . .  

Stk. 9. Aktiver og passiver i et datterselskab, 
der inddrages under beskatning efter stk. 1, an- 
ses ved beskatning efter stk. 1 for anskaffet til 
handelsværdien på tidspunktet for inddragelsen. 
Aktiver og passiver i et datterselskab, der udgår 
af beskatning efter stk. 1, anses ved beskatning 
efter stk. 1 for afstået til handelsværdien på det 
tidspunkt, hvor datterselskabet udgår af beskat- 
ningen efter stk. I.«. 

15.1 9 77 ændres »de i her i landet tegnede for- 
sikringer« til: »de forsikringer, der er tegnet her 
i landet«. 

16. I 9 77 indsættes efter stk. I som stk. 2: 
»Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke an- 

vendelse på livsforsikringsselskaber og forsik- 
ringsselskaber, der udelukkende udbyder forsik- 
ringer eller pensionskasseordninger, der er om- 
fattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A el- 
ler 53 B, eller forsikringer, der ikke er omfattet 
af pensionsbeskatningsloven, og som alene kan 
komme til udbetaling i tilfælde af den forsikre- 
des sygdom, invaliditet eller død inden forsik- 
ringens aftalte udløbstidspunkt, såfremt det af- 
talte udløbstidspunkt ikke ligger senere end før- 
ste policedag efter den forsikredes fyldte 80. 
år.«. 

17.1 9.] 3, stk. 3, indsættes efter 4. pkt.: 
»Likvidationsprovenu, der udloddes fra aktie- 

selskaber, anpartsselskaber, andelsselskaber, in- 
vesteringsforeninger m.v. i det kalenderår, hvori 
selskabet endeligt opløses, anses som salgs- 
sum.«. 

5.-7. pkt. bliver herefter 6.-8. pkt. 

18. I § 13, stk. 3, indsættes efter 6. pkt., der bli- 
ver 7. pkt.,: 

»Aktier m.v. i selskaber, der inddrages under 
beskatning efter § 9, anses ved beskatning efter 
§ 3 eller § 8 for afstået til handelsværdien på 
tidspunktet for inddragelsen. Aktier m.v. i sel- 
skaber, der udgår af beskatningen efter § 9, an- 
ses ved beskatningen efter § 3 eller § 8 for an- 
skaffet til handelsværdien på det tidspunkt, hvor 
selskabet udgår af beskatningen efter § 9.«. 

19. I § 14, stk. 1, 7. pkt., indsættes efter »ind- 
komståret efter denne lov«: »efter fradrag af un- 
derskud fra tidligere indkomstår, jf. ligningslo- 
vens § 15«. 

20. I § 14, stk. 1, indsættes efter 1. pkt. : 
»Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 

komst tages ikke hensyn til indkomst hos selska- 
ber, som livsforsikringsselskabet er sambeskat- 
tet med, jf. selskabsskattelovens § 31, jf. dog stk. 
2.«. 

2.-4. pkt. bliver herefter 3.-5. pkt. 

21. § 14, stk. 1, 4. pkt., der bliver 5. pkt., affattes 
således: 

»Ved opgørelsen af det samlede formueafkast 
finder regleme i denne lov tilsvarende anvendel- 
se ved opgørelsen af afkast, der ikke er skatte- 
pligtigt efter denne lov.«. 

22. § 14, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»Som skattepligtig indkomst anvendes sum- 

men af livsforsikringsselskabets skattepligtige 
indkomst og en til den andel, der skal medregnes 
ved beskatningen efter § 9, svarende forholds- 
mæssig andel af de sambeskattede datterselska- 
bers skattepligtige indkomst.«. 

23. § 14, stk. 3, ophæves. 
Stk. 4 bliver herefter stk. 3. 

24. I § 14, stk. 4, der bliver stk. 3, ændres 
»Stk. 1-3« til: »Stk. 1 og 2«. 

25.1 § 14 indsættes efter stk. 4, der bliver stk. 3, 
som nyt stykke: 

»Stk. 4. Nedsættelse af beskatningsgrundlag- 
ene efter stk. 1-3 foretages efter nedsættelse af 
beskatningsgrundlagene efter §§7, 15 og 16.«. 

26.1 § 15, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 53 A eller 53 B«: »el- 
ler forsikringer, der ikke er omfattet af pensions- 
beskatningsloven, og som alene kan komme til 
udbetaling i tilfælde af den forsikredes sygdom, 
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invaliditet eller død inden forsikringens aftalte 
udløbstidspunkt, såfremt det aftalte udløbstids- 
punkt ikke ligger senere end første policedag ef- 
ter den forsikredes fyldte 80. år«. 

27. I 915, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne iføl- 
ge årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte 
skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

28.1 915, stk. 2, 2. pkt., indsættes efter »pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 53 A eller 53 B«: »el- 
ler forsikringer, der ikke er omfattet af pensions- 
beskatningsloven, som nævnt i stk. 1. 1. pkt.,«. 

29. §15, stk. 3, 2. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Beskatningsgrundlaget nedsættes med den 
procentdel, der svarer til forholdet mellem passi- 
veme for de pågældende forsikrings- og pensi- 
onsàftaler, og passiveme ifølge årsregnskabet 
med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, 
og fradrag af afsat tilgodehavende endelig skat, 
jf. § 22, stk. 1. Stk. 2 finder tilsvarende anven- 
delse.«. 

30. I §15, stk. 4, 2. pkt., ændres »passiverne iføl- 
ge årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte 
skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. J, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, ,stk. I «. 

31. I § 15, stk. 5, 7. pkt., ændres »og hvis ejer 
ikke er omfattet af kildeskattelovens § I « til: »og 
hvis ejer ikke er skattepligtig efter kildeskattelo- 
vens § 1, eller hvis ejer er skattepligtig efter kil- 
deskattelovens § 1, men efter bestemmelserne i 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst er hjemme- 
hørende i en fremmed stat, på Færøeme eller i 
Grønland«. 

32.1 $ 15, stk. 5, indsættes efter 2. pkt.: 
»Ejeren af forsikringien skal på opfordring fra 

livsforsikringsselskabet afgive erklæring om, 
I hvorvidt den pågældende er skattepligtig til 
Danmark, jf. 1. pkt.«. 

33. I § 15 indsættes efter stk. 5 som nye stykker: 
»Stk. 6. § 7, stk. 2, finder tilsvarende anven- 

delse ved opgørelsen af de hensættelser og pas- 
siver, der er nævnt i stk. 1-5. 

Stk. 7. Nedsættelse af beskatningsgrundlagene 
efter stk. 1-5 foretages sideordnet med nedsæt- 
telse af beskatningsgrundlagene efter § 7 og 
§ 16. Den samme hensættelse kan dog alene an- 
vendes til nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
én gang.«. 

34.1 § 16, stk. 1, 1. pkt., udgår », jf. stk. 2-7«. 

35.1 § 16, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne iføl- 
ge årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte 
skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. 11 «. 

36. § 16, stk. 2, 3. pkt., affattes således: »Afkast- 
procenten beregnes ud fra kurserne på selskabets 
børsnoterede obligationer, bortset fra indeksob- 
ligationer, konvertible obligationer og præmie- 
obligationer, ved udgangen af indkomståret, idet 
kurserne reguleres efter stk. 3.«. 

37. § 16, stk. 3-6, ophæves. 
Stk. 7 bliver herefter stk. 3. 

38. I § 16, stk. 7, der bliver stk. 3, affattes 1. pkt. 
således: »De årlige urealiserede ændringer i 
kursværdien som følge af forkortelse af restløbe- 
tiden på obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer i danske kroner opgøres på grundlag af 
anskaffelsessummen.«. 

39.1 § 16 indsættes efter stk. 7, der bliver stk. 3, 
som nye stykker: 

»Stk. 4. § 7, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse ved opgørelsen af de i stk. 1 nævnte hen- 
sættelser og passiver. 

Stk. 5. Nedsættelse af beskatningsgrundlagene 
efter stk. 1 foretages sideordnet med nedsættelse 
af beskatningsgrundlagene efter § 7 og § 15. 
Den samme hensættelse kan dog alene anvendes 
til nedsættelse af beskatningsgrundlaget én 
gang.«. 

40.1 § 17 indsættes efter stk. 4 som stk. 5: 
»Stk. 5. Er den overdragende og den fortsæt- 

tende institution skattepligtige efter såvel denne 
lov som selskabsskatteloven, og gennemføres en 
overdragelse som nævnt i stk. 1, nr. 1-4, efter 
reglerne i fusionsskatteloven, skal overdragelsen 
tillige ske efter reglerne i stk. 2-4. Det er en be- 
tingelse for at anvende regleme i stk. 2-4 på en 
overdragelse som nævnt i stk. 1, nr. 1-4, mellem 
institutioner, der er skattepligtige efter såvel 



2588 F. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

denne lov som selskabsskatteloven, at overdra- 
gelsen tillige sker efter fusionsskattelovens reg- 
ler.«. 

41. Efter §17 indsættes som § 17 a: 
»§ 17 a. Selskabsskattelovens § 4, stk. 5, fin- 

der tilsvarende anvendelse ved en skattepligtig 
institutions skattepligtige overdragelse af en 
virksomhed til et nystiftet datterselskab, hvori 
institutionen bliver ejer af samtlige aktier eller 
anparter. Er institutionen skattepligtig efter så- 
vel denne lov som selskabsskatteloven, skal 
overdragelsen tillægges skattemæssig virkning 
fra samme dato i relation til denne lov og til sel- 
skabsskatteloven. 

Stk. 2. Selskabsskattelovens § 8 A finder til- 
svarende anvendelse ved skattepligtig fusion af 
institutioner, der er skattepligtige efter denne 
lov. Er institutionerne skattepligtige efter såvel 
denne lov som selskabsskatteloven, skal fusio- 
nen tillægges skattemæssig virkning fra samme 
dato i relation til denne lov og til selskabsskatte- 
loven.«. 

42.1 § 18, stk. 1, 2. pkt., ændres »kapitel 2 og ka- 
pitel 3« til: »kapitel 2 og dernæst i skat efter ka- 
pitel 3«. 

43. I § 18, stk. 2, 2. pkt., ændres »kapitel 3 og ka- 
pitel 2« til: »kapitel 3 og dernæst i skat efter ka- 
pitel 2«. 

44. § 19 affattes således: 
»§ 19. Skat betalt til fremmed stat, Færøeme 

eller Grønland kan fradrages i skat efter kapitel 
2 henholdsvis kapitel 3 efter regleme i lignings- 
lovens § 33, stk. 1 og 2. Hele den i Danmark be- 
skattede indkomst, jf. ligningslovens § 33, 
stk. 1, 2. pkt., opgøres som det beskatnings- 
grundlag, der svarer til skatten efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 efter fradrag af eventuel 
negativ skat, jf. § 18. 

Stk. 2. For livsforsikringsselskaber og hjælpe- 
og understøttelsesfonde, der er skattepligtige ef- 
ter selskabsskatteloven, fordeles fradraget for 
skat betalt til fremmed stat, Færøeme eller Grøn- 
land forholdsmæssigt efter skatten i henhold til 
denne lov efter fradrag af eventuel negativ skat 
efter § 18 henholdsvis skatten efter selskabs- 
skatteloven. 

Stk. 3. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, fører en 
konto for skatter efter kapitel 2 henholdsvis ka- 
pitel 3 af gevinst eller tab på et aktiv, såfremt ge- 
vinst eller tab på det pågældende aktiv kan be- 

skattes i fremmed stat, på Færøeme eller i Grøn- 
land, og gevinst eller tab ved beskatningen efter 
denne lov medregnes efter regleme i § 13, stk. 3 
(lagerprincippet). På kontoen indgår den for- 
holdsmæssige del af selskabets skat, jf. lignings- 
lovens § 33, stk. 1, 2. pkt., og stk. 1, 2. pkt., der 
svarer til skatten af gevinst på aktivet, og som 
der ikke er givet fradrag for efter stk. 1. Oversti- 
ger den skat til fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland, der kan gives fradrag for i medfør af 
ligningslovens § 33, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, af 
gevinst på aktivet, den forholdsmæssige del af 
selskabets skat, der svarer til gevinst på aktivet, 
kan det overskydende beløb, der kan rummes in- 
den for saldoen, fradrages i selskabets øvrige 
skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3. Saldo- 
en nedsættes med det fradragne beløb. Kan et 
fradragsberettiget beløb ikke rummes i selska- 
bets øvrige skat efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3, udbetales beløbet kontant. Hvis der er tab 
på aktivet beregnes en negativ skat, der fragår i 
saldoen. 

Stk. 4. Den skattepligtige kan yed opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 vælge at se bort fra negativt 
beskatningsgrundlag hidrørende her fra landet 
eller fra fremmed stat, Færøeme eller Grønland, 
herunder et til negativ skat fremført fra tidligere 
år, jf. § 18, svarende negativt beskatningsgrund- 
lag. Der ses bort fra så stor en del af det negative 
beskatningsgrundlag, at beskatningsgrundlaget 
svarer til det samlede positive formueafkast fra 
fremmede stater, Færøerne og Grønland, der er 
omfattet af dobbeltbeskatningslempelse efter 
stk. 1. Det beløb, der ses bort fra, omregnes til 
negativ skat og fradrages efter regleme i § 18. 

Stk. 5. Skat betalt til fremmed stat, Færøeme 
eller Grønland af indkomst hidrørende fra akti- 
ver tilhørende en bank, sparekasse eller andels- 
kasse (pengeinstitut), som er udskilt fra dettes 
øvrige aktiver, og som danner grundlag for pen- 
sionsopsparing m.v. for en nærmere bestemt 
personkreds (puljeordninger), kan fradrages i 
skat for hver enkelt deltager i puljen. Der kan 
ikke for den enkelte puljedeltager fradrages stør- 
re beløb end den danske skat, der efter fradrag i 
henhold til § 7 kan henføres til den pågældendes 
forholdsmæssige andel i de indkomster, der er 
blevet beskattet i udlandet, på Færøeme eller i 
Grønland. 

Stk. 6. Fradrag efter stk. 1 og stk. 5 kan tilsam- 
men ikke udgøre et større beløb end det, der ville 
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kunne fradrages efter stk. 1, hvis samtlige de ak- 
tiver, hvis afkast beskattes i udlandet, på Færø- 
eme eller i Grønland, havde været ejet direkte af 
den skattepligtige. 

Stk. 7. I tilfælde, hvor skat betalt til fremmed 
stat, Færøeme eller Grønland, fradrages for hver 
enkelt puljedeltager efter stk. 5, kan der ikke ske 
fradrag i pengeinstituttets skat for den pågæl- 
dende udenlandske skat.«. 

45. § 20, stk. 1, 3. pkt., affattes således: 
»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 

stk. 2.«. 

46. I § 20 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Renten for et indkomstår, som forrent- 

ningen vedrører, beregnes som et simpelt gen- 
nemsnit af de af Københavns Fondsbørs dagligt 
opgjorte effektive renter i de første 7 måneder af 
året forud for indkomståret af obligationer med 
en restløbetid på over 5 år.«. 

47. § 22, stk. 1, 5. pkt., affattes således: 
»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 

§ 20, stk. 2, for året efter indkomståret.«. 

48. I § 23, stk. 1, 3. pkt., ændres »samlekonto i 
pengeinstituttet« til: »konto i Danmarks Natio- 
nalbank tilhørende den centrale told- og skatte- 
forvaltning«. 

49. § 23, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Pengeinstituttet indbetaler senest den 15. de- 

cember i indkomståret den resterende skyldige 
skat efter stk. l med tillæg af beregnede renter 
efter stk. 3 til den centrale told- og skatteforvalt- 
ning.«. 

50. § 23, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Af forskellen mellem den beregnede 

endelige skat, jf. stk. 2, og den skat, der i løbet af 
indkomståret er indsat på den særlige konto i 
Danmarks ,Nationalbank, jf. stk. 1, beregnes ren- 
ter fra tidspunktet for seneste rettidige indbeta- 
ling på den særlige konto til betaling sker. Ren- 
ten svarer til den i § 20, stk. 2, nævnte rente. Be- 
tales skatten senere end den 15. december i ind- 
komståret, beregnes denne rente dog kun til den- 
ne dag. Betales skatten senere end den 15. de- 
cember i indkomståret, anvendes § 28.«. 

51. § 24, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 

§ 20, stk. 2, for det løbende indkomstår.«. 

52. § 27, stk. 6, 2. pkt., og § 28, stk. 1, 2. pkt., af- 
fattes således: »Renten svarer til den rente, der er 
nævnt i § 20, stk. 2, for hvert af de indkomstår, I 
som forrentningen vedrører.«. 

53. I §35, stk. 4, nr. 2, indsættés efter »fortsat 
anvendelse«: », jf. dog § 36, stk. 2 og 6«. 

54.1 §35, stk,, 4, indsættes efter nr. 2 som nye 
numre: 

»3) Uanset bestemmelsen i § 4, stk. 4, 3. pkt., i 
realrenteafgiftsloveri kan den skattepligtige 
vælge at medregne kursgevinster og, -tab, 
der realiseres ved salg af værdipapirer, ved 
opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, nævnte 
gevinster og tab på værdipapirer. Kursge- 
vinster og -tab, der vælges medregnet ved 
opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, nævnte 
gevinster og tab på værdipapirer, overføres 
til den særlige saldo med 0. 

4) Uanset bestemmelsen i § 4 c, 2. pkt., i real- 
renteafgiftsloven kan den skattepligtige væl- 
ge at medregne fortjeneste eller tab ved af- 
hændelse af fast ejendom ved opgørelsen af 
de i § 2, stk. 1, nr. 7, nævnte gevinster og tab 
på fast ejendom. Fortjenester og tab, der 
vælges medregnet ved opgørelsen af de i 
§ 2, stk. 1, nr. 7, nævnte gevinster og tab på 
fast ejendom, overføres til den særlige saldo 
med 0. 

5) Uanset bestemmelseme i nr. 1 og 2 kan den 
skattepligtige vælge, at bestemmelserne i § 
13, stk. 2-5, skal have virkning fra og med 
indkomståret 2000 ved beskatningen at dat- 
terselskaber, der i medfør af bestemmelser- 
ne i § 9, stk. 1, bliver inddraget under be- 
skatningen efter reglerne i denne lov. 

6) Uanset nr. 2 gælder ved opgørelsen af et 
livsforsikringsselskabs samlede afkast, jf. § 
14, stk. 1, at afkast, der ikke er skattepligtigt 
efter denne lov, opgøres efter selskabsskat- 
telovgivningens regler.«. 

55.1 § 39, 1. pkt., udgår »summen af«. 

56.1 § 39 udgår 3. pkt. og i stedet indsættes: 

»§18 finder tilsvarende anvendelse, idet afgift 
efter realrenteafgiftslovens kapitel 1 behandles 
som skat efter denne lovs kapitel 2, og afgift ef- 
ter realrenteafgiftslovens kapitel 2 behandles 
som skat efter denne lovs kapitel 3.«. 



2590 F. t. I. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

§2 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kon- 
trakter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 644 af 3. august 1999, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 28, stk. 1, affattes således: 
»Selskaber, der er omfattet af pensionsafkast- 

beskatningslovens § 1, stk. 1, skal anvende lager- 
princippet, jf. § 33, stk. 1, ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på fastforrentede fordringer.«. 

2.1 § 41 indsættes som stk. 18 og 19: 
»Stk. 18. Selskaber som nævnt i § 28, som for 

indkomstårene 2000 og 2001 anvender opgørel- 
sesprincipperne i § 4, stk. 3 og 4, i realrenteaf- 
giftsloven ved opgørelsen af gevinst og tab på 
fastforrentede fordringer, skal anvende de sam- 
me principper ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. I tilfælde hvor realiserede tab og 
gevinster medregnes fuldt ud i pensionsafkast- 
grundlaget efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven § 35, stk. 4, nr. 3, skal samme realiserede tab 
og gevinster medtages fuldt ud ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst uden at medtages 
på saldoen. 

Stk. 19. Et selskab som nævnt i § 28, der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for 
indkomståret 2002 skifter til lagerprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på fastforrentede 
fordringer, medtager ultimoværdien for ind- 
komståret 2001 som primo værdi for indkomst- 
året 2002. Ultimoværdien for indkomståret 2001 
opgøres efter de indkomstskattemæssige regler, 
der gælder for selskabet for indkomståret 2001. 
En evt. resterende saldo ved udgangen for ind- 
komståret 2001 medregnes i den skattepligtige 
indkomst for indkomståret 2002.«. 

§3 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 754 af 
28. september 1999, foretages følgende ændring: 

1. I § 33, stk. 1, 1. pkt.,indsættes efter »i Dan- 
mark«: », jf. pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 19, stk. 2«. 

§4 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 727 af 7. oktober 1998, som ændret senest 
ved § 1 i lov nr. 387 af 2. juni 1999, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 13, stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »fradra- 
ge«: »beløb, der er medgået til skat efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven vedrørende det ind- 
komstår, der svarer til indkomståret efter denne 
lov, samt«. 

2.1 § 13, stk. 8, 1. pkt., stk. 11, 4. ,pkt., og stk. 13, 
1. pkt., ændres: »realrenteafgift« til: »skat efter 
pensionsafkastbeskatningsloven.«. 

§ 5 
Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende og har virkning fra 
og med indkomståret 2000, jf. dog stk. 2-4. 

Stk. 2. Vælger et livsforsikringsselskab eller et 
forsikringsselskab at anvende regleme i pensi- 
onsafkastbeskatningsloven fra og med ind- 
komståret 1999, jf. pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 35, stk. 3, har § 1 dog virkning fra og 
med indkomståret 1999. 

Stk. 3. § 2, nr 1, har virkning fra og med ind- 
komståret 2002 

Stk. 4. For indkomståret 1999 kan forsikrings- 
selskaber ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, jf. selskabsskattelovens § 13, stk. 2, 
fradrage betalt 5 pct.-afgift af aktieafkast m.v. , 
jf., § 4 og § 8 i lov nr. 430 af 26. juni 1998, jf. re- 
alrenteafgiftslovens § 1 I a. 5 pct.-afgiften af ak- 
tieafkast m.v. skal medregnes ved forsikrings- 
selskabemes fradragsbegrænsning, jf. selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 8-13. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

1. Lovforslagets formål 
Pensionsafkastbeskatningsloven, lov nr. 428 af 26. 

juni 1998, blev gennemført som led i de ændringer af 
lovgivningen på pensionsbeskatningsområdet, der 
blev gennemført i juni 1998. Loven skal fra og med 
indkomståret 2000 afløse realrenteafgiftsloven. 

Skatteministeren besluttede i juni 1998 at nedsætte 
en følgegruppe, der fik til opgave at opfange og påpe- 
ge problemer, der opstod i forbindelse med den gen- 
nemførte ændring af lovgivningen på pensionsbeskat- 
ningsområdet. Bl.a. på baggrund af drøftelseme i den- 
ne følgegruppe foreslås en række justeringer af pensi- 
onsafkastbeskatningsloven. 

Hovedformålet med lovforslaget er 
at justere regleme om beskatning af afkast af datter- 

selskaber, 
at forbedre mulighederne for at udnytte fradrag for 

udenlandsk skat, 
at justere regleme om nedsættelse af beskatnings- 

grundlaget. 
at justere regleme om »skattefri« fusioner, spaltnin- 

ger og overdragelser af livsforsikringsbestande og 
indføre regler om skattepligtig overdragelse og fusion 
med tilbagevirkende kraft. 

Herudover indeholder lovforslaget forslag om præ- 
cisering af bestemmelser og berigtigelse af fejl samt 
ændringer af teknisk eller redaktionel karakter. 

Forslaget ændrer endvidere kursgevinstlovens reg- 
ler om opgørelse af selskabemes skattepligtige ind- 
komst i form af gevinst og tab på obligationer. For år 
2000 og 2001 går forslaget ud på, at hvis et selskab be- 
nytter sig af retten til i pensionsafkastmæssige sam- 
menhænge at indtægtsføre kursgevinster uden brug af 
saldo, skal det samme ske ved indkomstopgørelsen. 
For år 2002 og senere år går forslaget ud på, at lager- 
princippet skal anvendes. 

Lovforslaget indeholder forslag om en konsekvens- 
ændring af ligningsloven. 

Endvidere indeholder lovforslaget forslag om æn- 
dringer af selskabsskatteloven. Ændringerne vedrører 
to forhold, nemlig for det første en præcisering af, at 
den betalte 26 pct.-skat og 5 pct.-skat er fradragsberet- 

tiget ved opgørelsen af forsikringsselskabernes skatte- 
pligtige indkomst. For det andet foreslås, at 26 pct.- 
skatten og 5 pct.-skatten fremover skal være omfattet 
af reglerne om forsikringsselskabernes fradragsbe- 
grænsning på samme måde, som realrenteafgiften hid- 
til er indgået i fradragsbegrænsningen. Sidstnævnte 
forhold er en følge af overgangen fra realrenteafgifts- 
loven til pensionsafkastbeskatningsloven. 

2. Justering af reglerne om beskatning af afkast af 
datterselskaber 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 9 indeholder 
regler om tvungen sambeskatning af moder- og datter- 
selskaber i visse situationer. 

Efter bestemmelsen skal livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og -fonde (moderselskaber), der di- 
rekte eller indirekte ejer 25 pet. eller mere af kapitalen 
i et andet selskab (datterselskabet), ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for henholdsvis 26 pct.-skatten 
og 5 pct.-skatten medregne den del af datterselskabets 
beskatningsgrundlag opgjort efter lovens regler, der 
svarer til den største andel af datterselskabets kapital, 
som moderselskabet har ejet i løbet af indkomståret. 
Beskatningsgrundlaget medregnes kun for den perio- 
de, hvori ejerbetingelsen (25 pet. eller mere) er op- 
fyldt, og kun såfremt datterselskabet ikke selv er skat- 
tepligtigt efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

Den del af datterselskabets indkomstskat, der for- 
holdsmæssigt kan henføres til den medregnede del af . 
beskatningsgrundlaget, kan fradrages i moderselska- 
bets 26 pct.-skat og 5 pct.-skat. 

Moderselskabet skal ikke betale 5 pct.-skat af af- 
kast af aktier i datterselskabet for den periode, hvor 
der sker tvungen sambeskatning. 

Formålet med bestemmelsen er ifølge bemærknin- 
gerne til lovforslaget (L 97, Folketingsåret 1997-98, 
2. samling) at sikre, at livsforsikringsselskabers, pen- 
sionskassers og -fondes beskatningsgrundlag er det 
samme uanset, om hele aktiviteten foretages i selve 
livsforsikringsselskabet, eller om f.eks. obligations- 
beholdninger eller ejendomme placeres i datterselska- 
ber. Grundlaget opgøres på samme måde, som hvis al 
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aktivitet var udøvet i det skattepligtige moderselskab. 
Herved sikres der fleksibilitet ved valg af koncern- 
struktur. Endvidere sikres der, at beskatning efter lo- 
ven ikke undgås ved at udskille aktiviteteme til datter- 
selskabet. 

Det er under behandlingen af lovforslaget og under 
arbejdet i den ovenfor nævnte følgegruppe anført, at 
det er uhensigtsmæssigt (fører til urimelige resulta- 
ter), at transparensprincippet i pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 9 omfatter alle selskaber, hvori ejeran- 
delen udgør 25 pet. eller mere, uanset om der er tale 
om f.eks. skadesforsikringsselskaber, banker, uden- 
landske selskaber, herunder livsforsikringsselskaber 
eller porteføljeinvesteringer. 

Det er i den forbindelse anført, at koncernstrukturen 
har stor betydning for den pensionsafkastskat, der skal 
betales. Størst ulighed ligger i forskellen mellem, om 
et livsforsikringsselskab ejer et skadesforsikringssel- 
skab eller omvendt. Pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 9 opfylder således ikke formålet om fleksibilitet ved 
valg af koncernstruktur. 

Det er anført, at det er urimeligt, at afkast af et dat- 
terselskab skal medregnes til moderselskabets beskat- 
ningsgrundlag, når afkastet anvendes i datterselska- 
bets virksomhed f.eks. til erstatningsudbetalinger til 
de forsikrede i et skadesselskab. Det vil sige, at de for- 
sikrede i moderselskabet beskattes af afkast, der ikke 
tilfalder dem, men de forsikrede i datterselskabet. 

Det er anført, at regleme om nedslag for selskabs- 
skat ikke er tilstrækkelige til at ophæve dobbeltbe- 
skatning. Som eksempel nævnes dobbeltbeskatning af 
afkast fra et ejendomsdatterselskab som følge af, at 
beskatningen hos moderselskabet efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven er en løbende beskatning af 
værdistigning på ejendommene, medens selskabsbe- 
skatningen i datterselskabet er en avancebeskatning 
efter realisationsprincippet. 

Det er endelig anført, at en opgørelse af beskat- 
ningsgrundlaget efter regleme i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven i vidt omfang vil kræve oplysninger, som 
et selskab ikke i anden sammenhæng administrerer. 
Især for aktiebesiddelser mellem 25 og 50 pet. af dat- 
terselskabets kapital vil det afhænge af datterselska- 
bets og de øvrige aktionærers velvilje, hvorvidt datter- 
selskabet vil påtage sig administrationen med at tilve- 
jebringe de nødvendige oplysninger. For porteføljein- 
vesteringer i børsnoterede selskaber vil det endvidere 
være i strid med de børsetiske regler at udlevere op- 
lysninger om selskabets skatteforhold til enkeltaktio- 
nærer. 

Lovforslaget 

2.1. Efter forslaget indskrænkes anvendelsesområ- 
det for pensionsafkastbeskatningslovens § 9 til at om- 
fatte datterselskaber, hvis virksomhed i væsentlig 
grad består i investering i fast ejendom eller er af fi- 
nansiel karakter. Det vil sige datterselskaber, hvor 
mindst 1/3 af indtægteme stammer fra investering i 
fast ejendom eller fra finansiel virksomhed eller for- 
sikringsvirksomhed, eller hvor handelsværdien af dat- 
terselskabets faste ejendomme eller finansielle aktiver 
udgør mindst 1/3 af handelsværdien af datterselska- 
bets samlede aktiver. Ved denne bedømmelse ses som 
hovedregel bort fra indkomst fra og værdi af aktier og 
obligationer m.v., af hvilke gevinst og tab løbende 
medregnes ved opgørelsen af datterselskabets skatte- 
pligtige indkomst efter lagerprincippet - forudsat at 
datterselskabet ikke er hjemmehørende i et lavskatte- 
land -  eller efter reglerne om underskudsbegrænsning 
i selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13. 

Forslaget indebærer, at hovedparten af rene produk- 
tions- og salgsdatterselskaber m.v. vil blive undtaget 
fra bestemmelsen i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 9. Skades- og bankdatterselskaber vil kunne blive 
undtaget fra bestemmelsen, såfremt datterselskabet 
anvender lagerprincippet på obligationer m.v., og så- 
fremt datterselskabet ikke i væsentligt omfang ejer 
fast ejendom. 

2.2. Efter forslaget udvides bestemmelsens anven- 
delsesområde, idet en flerhed af skattepligtige, der ud- 
øver virksomhed på grundlag af fælles aftale, i relati- 
on til bestemmelsen anses for at udgøre ét selskab. Be- 
stemmelsen indebærer, at ejer de pensionsselskaber, 
der udøver virksomhed på grundlag af fælles aftale, 
tilsammen 25 pet. eller mere af aktie- eller andelska- 
pitalen i et selskab, behandles alle selskabeme som 
moderselskab, uanset om det enkelte selskabs ejeran- 
del er f.eks. 50 pct., eller den er f.eks. 5 pet. Det vil si- 
ge, at hvis flere pensionsselskaber slår sig sammen om 
at investere f.eks. i fast ejendom via et ejendomssel- 
skab, vil ejendomsselskabet, selv om hvert pensions- 
selskab ejer mindre end 25 pet. af aktiekapitalen, i re- 
lation til pensionsafkastbeskatningslovens § 9 blive 
anset for at være et datterselskab. 

2.3. Bestemmelsen om, at moderselskabet skal 
medregne den del af datterselskabets beskatnings- 
grundlag, der svarer til den største af moderselskabet 
ejede andel af datterselskabets aktie- eller andelskapi- 
tal i indkomståret, betyder, at f.eks. et moderselskab, 
der gennem »hele« indkomståret har ejet 25 pet. af ak- 
tiekapitalen, og som erhverver de resterende 75 pct. 
ultimo året, skal medregne hele datterselskabets be- 
skatningsgrundlag for hele året. Hermed sker der be- 
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skatning af et formueafkast, som moderselskabet ikke 
oppebærer, eller som moderselskabet har betalt for 
som en del af købesummen. 

Det foreslås derfor, at moderselskabet alene skal 
medregne den del af datterselskabets beskatnings- 
grundlag, der svarer til den af moderselskabet gen- 
nemsnitligt ejede andel af datterselskabets aktie- eller 
andelskapital. 

2.4. Der kan opstå et problem som følge af, at kapi- 
talafkast i et datterselskab, f.eks. et skadesforsikrings- 
selskab, anvendes til dækning af driftsudgifter, som 
ikke er fradragsberettigede i beskatningsgrundlaget 
efter pensionsafkastbeskatningsloven. Det samme 
gælder, i det omfang et livsforsikringsdatterselskab 
foretager udbetalinger og hensættelser til de forsikre- 
de, som overstiger de indbetalte præmier. Sådanne 
indtægter kan i sagens natur ikke komme modersel- 
skabet til gode, og i en sådan situation vil pensionsaf- 
kastbeskatningen være udtryk for en overbeskatning. 
Kun den del af kapitalafkastet, der medfører en værdi- 
stigning for moderselskabet, bør medregnes. 

Dette problem foreslås løst ved at indføre et fradrag 
for »ikke-pensionsafkastskattepligtigt underskud«. 
Forslaget går ud på, at datterselskabets beskatnings- 
grundlag nedsættes i det omfang, datterselskabets ud- 
betalinger og hensættelser til de forsikrede overstiger 
årets præmieindbetalinger. Det betyder, at en del af 
årets formueafkast fordeles til de forsikrede, og derfor 
bør det føre til fradrag hos datterselskabet. Udenland- 
ske forsikringsselskaber skal opgøre hensættelser til 
de forsikrede efter danske regler. 

I kombination med den nedenfor omtalte udvidede 
mulighed for nedslag for selskabsskatter sikrer forsla- 
get, at der højst udløses pensionsafkastskat af de net- 
toindtægter i datterselskaberne, der kommer moder- 
selskabet til gode. 

Forslaget indebærer, at kun det reelle kapitalafkast 
udløser pensionsafkastbeskatning i moderselskabet. 
Samtidig betyder reglen, at pensionsafkastbeskatnin- 
gen ikke kan omgås ved overkapitalisering af datter- 
selskabet. 

Forslaget vil endvidere medføre, at afkast af for- 
mue, der afdækker livforsikringer tegnet i udenland- 
ske livforsikringsselskaber af personer, der ikke er 
hjemmehørende i Danmark, ikke beskattes efter pen- 
sionsafkastbeskatningsloven. Der sikres hermed en li- 
gestilling med udlændinges livsforsikringer i uden- 
landske filialer af danske livsforsikringsselskaber, der 
heller ikke beskattes efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven. 

2.5. Den del af datterselskabets indkomstskat, der 
forholdsmæssigt kan henføres til den medregnede del 

af beskatningsgrundlaget, kan fradrages i modersel- 
skabets skat efter pensionsafkastbeskatningsloven, 
dog højst med et beløb svarende til skatten af beskat- 
ningsgrundlaget i datterselskabet. 

Det forhold, at pensionsafkastbeskatningsloven 
beskatter værdistigninger på datterselskabets aktiver 
løbende (lagerprincippet), medens der ved selskabs- 
beskatning her i landet eller i udlandet typisk vil ske 
beskatning efter realisationsprincippet, kan indebære, 
at beskatningen af en værdistigning på et aktiv efter 
regleme i pensionsafkastbeskatningsloven sker tidli- 
gere end selskabsbeskatningen af samme værdistig- 
ning. Dette kan indebære, at der i årene fra og med an- 
skaffelsesåret til og med året før afståelsesåret måske 
ikke betales nogen selskabsskat af den urealiserede 
gevinst på aktivet, der kan modregnes i pensionsaf- 
kastskatten af værdistigningen på aktivet. Til gengæld 
er der i afståelsesåret måske ikke nogen pensionsaf- 
kastskat af værdistigning på aktivet, hvori selskabs- 
skatten af den nu realiserede gevinst på aktivet kan 
modregnes. 

Dette problem foreslås løst ved at tillade modersel- 
skabet at føre en konto for skat for hvert enkelt datter- 
selskab, der er omfattet af § 9. På kontoen indgår pen- 
sionsafkastskatten af værdistigninger på aktiver i dat- 
terselskabet, som ikke er modregnet med datterselska- 
bets selskabsskat af gevinst på aktiver. Hvis dattersel- 
skabets selskabsskat af gevinst på aktiver overstiger 
pensionsafkastskatten af gevinst på de samme aktiver, 
kan det overskydende beløb, der kan rummes inden 
for saldoen, fradrages i moderselskabets øvrige pensi- 
onsafkastskat. Kan et fradragsberettiget beløb ikke 
rummes inden for moderselskabets øvrige pensionsaf- 
kastskat, udbetales beløbet kontant. Hvis der er tab på 
aktiver, beregnes en negativ skat, der fradrages i sal- 
doen. Regleme om en konto for skat indebærer, at der, 
når et datterselskab går ud af beskatningen efter § 9, 
gives nedslag for selskabsskatten af realisationsgevin- 
sten ved afståelsen af et aktiv inden for et beløb sva- 
rende til summen af den pensionsafkastskat, der lø- 
bende er betalt af værdistigninger på aktivet. Regleme 
om en konto kombineret med de i afsnit 2.6. omtalte 
regler om »fiktiv credit« indebærer, at der, når et dat- 
terselskab går ud af beskatningen efter § 9, gives ned- 
slag for halvdelen af den selskabsskat, der kunne være 

I pålignet datterselskabet, hvis datterselskabet havde 
afstået sine aktiver og passiver på det tidspunkt, hvor 
datterselskabet går ud af beskatningen efter § 9, inden 
for et beløb svarende til summen af den pensionsaf- 
kastskat, der løbende er betalt af værdistigninger på 
aktivet. 

325 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovfbrslag) 
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2.6. Så længe et datterselskab er inddraget under be- 
skatning efter pensionsafkastbeskatningslovens § 9, 
indebærer de gældende regler om fradrag for dattersel- 
skabets selskabsskat i pensionsafkastskatten og den 
foreslåede bestemmelse om en konto for skat, at sam- 
me værdistigning eller -tab ikke både bliver beskattet 
efter lagerprincippet og efter realisationsprincippet. 

Hvis datterselskabet går ud af beskatningen efter 
§ 9 f.eks. som følge af, at moderselskabet afstår aktier 
i datterselskabet, gives der med de gældende regler 
ikke fradrag i pensionsafkastskatten for den udskudte 
selskabsskat, der hviler på datterselskabets aktiver på 
det tidspunkt, hvor datterselskabet går ud af beskat- 
ningen. Dette indebærer, at moderselskabet får dob- 
belt ulempe af datterselskabet: medens datterselskabet 
er omfattet af § 9, beskattes værdistigning efter lager- 
princippet; når aktierne afstås, får moderselskabet la- 
vere kurs for aktierne under hensyn til den udskudte 
selskabsskat, der hviler på datterselskabets aktiver og 
passiver. 

Det foreslås, at dette problem løses ved, at der ind- 
sættes en bestemmelse om fradrag i moderselskabets 
skat (fiktiv credit) for halvdelen af den forholdsmæs- 
sige del af den skat af gevinst på aktiver og passiver, 
der kunne være pålignet datterselskabet, såfremt dat- 
terselskabet havde afstået aktiveme og passiveme på 
det tidspunkt, hvor datterselskabet går ud af beskat- 
ningen. Fradraget kan dog ikke overstige halvdelen af 
den del af moderselskabets pensionsafkastskat, der 
forholdsmæssigt svarer til den medregnede fortjeneste 
på aktiver og passiver i datterselskabet. Når der gives 
fradrag for indtil halvdelen af den latente skat, svarer 
det til en investeringshorisont - og dermed til en skat- 
teudskydelse - på ca. 10 år. 

2.7. Som foran nævnt, kan den d el af datterselska- 
bets indkomstskat, der forholdsmæssigt kan henføres 
til den medregnede del af beskatningsgrundlaget, fra- 
drages i moderselskabets skat efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven, dog højst med et beløb svarende til 
skatten af beskatningsgrundlaget i datterselskabet. 

Det kan have uheldig virkning, hvis det samlede be- 
skatningsgrundlag er lavere end datterselskabets be- 
skatningsgrundlag, der indgår i det samlede beskat- 
ningsgrundlag. Dette kan ske som følge af negativt 
beskatningsgrundlag hos moderselskabet eller hos et 
andet datterselskab. Dette gælder især, hvis det sam- 
lede beskatningsgrundlag er 0 eller negativt, således 
at der ikke er nogen pensionsafkastskat, hvori der kan 
gives lempelse for datterselskabets skat. 

Det foreslås derfor at indsætte en bestemmelse, 
hvorefter moderselskabet kan vælge at udskyde fra- 
drag for negativt beskatningsgrundlag til et senere 

indkomstår, således at der bliver en pensionsafkast- 
skat, hvori der kan gives lempelse for datterselskabets 
skat. Det negative beskatningsgrundlag omregnes til 
negativ skat og fradrages efter reglerne om negativ 
skat. 

2.8. Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 8, 
stk. 2, sammenholdt med § 9 skal et moderselskab 
ikke betale 5 pct.-skat af afkast af aktier i datterselska- 
ber, der selv er omfattet af skattepligten efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven (d.v.s. danske livsforsik- 
ringsdatterselskaber), og afkast af aktier i dattersel- 
skaber, der er omfattet af § 9. 

I forbindelse med den foreslåede ændring af § 9 
foreslås, at moderselskaber skal betale 5 pct.-skat af 
afkast af aktier i de datterselskaber, der med ændrin- 
gen af § 9 ikke mere er omfattet af denne bestemmel- 
se. D.v.s. at der skal betales 5 pct.-skat af afkast af ak- 
tier i alle selskaber, der ikke selv er omfattet af skatte- 
pligten efter pensionsafkastskatteloven og ikke er om- 
fattet af § 9. For disse selskaber bliver der således in- 
gen forskel på, om aktiebesiddelsen er 24,9 pet. eller 
den er 25,1 pet. 

Det foreslås, at en flerhed af skattepligtige, der ud- 
øver virksomhed på grundlag af fælles aftale, i relati- 
on til bestemmelsen i § 8, stk. 2, - ligesom i relation til 
§ 9 - skal anses for at udgøre ét selskab. Bestemmel- 
sen indebærer, at ejer de selskaber, der udøver virk- 
somhed på grundlag af fælles aftale, tilsammen 25 
pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen i et sel- 
skab, behandles alle selskaberne som moderselskab, 
uanset om det enkelte selskabs ejerandel er f.eks. 50 
pet., eller den er f.eks. 5 pct. Det vil sige, at hvis f.eks. 
flere pensionskasser slår sig sammen om at eje 25 pet. 
eller mere af aktiekapitalen i et livsforsikringsselskab, 
vil alle pensionskasseme i relation til pensionsafkast- 
beskatningslovens § 8, stk. 2, blive anset som moder- 
selskab for livsforsikringsselskabet, selv om hver af 
pensionskasserne ejer mindre end 25 pet. af aktiekapi- 
talen. Dette indebærer, at alle pensionskasseme slip- 
per for at betale 5 pct.-skat af afkastet af aktieme i 
livsforsikringsselskabet, idet livsforsikringsselskabet 
selv er skattepligtig efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven. 

3. Forbedring af mulighederne for at udnytte fradrag 
for udenlandsk skat 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 19 kan 
skat betalt til fremmed stat, Grønland eller Færøerne 
og opkrævet af indkomst fra kilder dér, fradrages i 26 
pct.-skat henholdsvis 5j)ct.-skat. Fradragsbeløbet kan 
dog ikke overstige den del af den samlede 26 pct.-skat 
henholdsvis 5 pct.-skat, der forholdsmæssigt falder på 



F. t. l. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 2595 

den del af indkomsten, der er beskattet i fremmed stat, 
i Grønland eller på Færøerne. 

Lovforslaget 

3.1. Det forhold, at pensionsafkastbeskatningslo- 
ven beskatter værdistigninger efter lagerprincippet, 
medens der ved selskabsbeskatning i udlandet typisk 
vil ske beskatning efter realisationsprincippet, kan in- 
debære, at beskatning af værdistigning på f.eks. en 
udenlandsk fast ejendom efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven sker tidligere end selskabsbeskatningen af 
samme værdistigning. Det kan være, at der i årene fra 
og med anskaffelsesåret til og med året før afståelse- 
såret ikke betales nogen selskabsskat i udlandet af den 
urealiserede gevinst på den faste ejendom, der kan 
modregnes i pensionsafkastskatten. Til gengæld er der 
måske i afståelsesåret ikke nogen pensionsafkastskat 
af værdistigning på den faste ejendom, hvori den 
udenlandske selskabsskat af den nu realiserede ge- 
vinst kan modregnes. 

Dette problem foreslås løst ved at tillade selskabet 
at føre en konto for skat af gevinst og tab på aktiver, 
der kan beskattes i udlandet, og som ved beskatning 
efter pensionsafkastbeskatningsloven beskattes efter 
lagerprincippet. Reglerne, der i princippet svarer til de 
i afsnit 2.5. omtalte regler, indebærer, at der i afståel- 
sesåret gives fradrag for den udenlandske selskabs- 
skat af den realiserede gevinst på f.eks. en udenlandsk 
fast ejendom. Fradraget gives inden for et beløb sva- 
rende til summen af den pensionsafkastskat, der lø- 
bende er betalt af værdistigninger på ejendommen. 

3.2. Det kan have uheldig virkning, hvis det samle- 
de beskatningsgrundlag er lavere end beskatnings- 
grundlaget fra en fremmed stat, der indgår i det sam- 
lede beskatningsgrundlag. Dette kan ske som følge af 
negativt beskatningsgrundlag her i landet eller i en an- 
den fremmed stat. Dette gælder især, hvis det samlede 
beskatningsgrundlag er 0 eller negativt, således at der 
ikke er nogen dansk skat, hvori der kan ske lempelse 
for udenlandsk skat. 

Det foreslås derfor at indsætte en bestemmelse, 
hvorefter den skattepligtige efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven kan vælge at udskyde fradrag for ne- 
gativt beskatningsgrundlag til et senere indkomstår, 
således at der bliver en dansk skat, hvori der kan ske 
lempelse for udenlandsk skat. Det negative beskat- 
ningsgrundlag omregnes til negativ skat og fradrages 
efter regleme om negativ skat. 

3.3. Det foreslås at gøre det muligt at lempe for 
udenlandsk beskatning i tilfælde, hvor en person fore- 
tager pensionsopsparing i puljeordninger, der investe- 
rer i udenlandske aktiver. 

Puljeordningeme er indrettet sådan, at pengeinsti- 
tuttet investerer de indskudte midler i en bestemt type 
aktiver, f. eks. udenlandske aktier. Den enkelte kun- 
des indskud forrentes ud fra det afkast, som opnås i 
puljen. Det er pengeinstituttet og ikke de enkelte pul- 
jedeltagere, der juridisk set er ejer af puljens aktiver. I 
det tilfælde, hvor der skal betales eksempelvis udbyt- 
teskat i udlandet, er det således pengeinstituttet, der er 
skattesubjekt over for udlandet. Efter pensionsafkast- 
beskatningslovens bestemmelser er det imidlertid 
ikke pengeinstituttet, men den enkelte pensionsopspa- 
rer, der er skattesubjekt over for Danmark. Derved op- 
står der en konflikt, idet det er et grundlæggende krav 
for lempelse for udenlandsk skat, at der er identitet 
mellem skattesubjekteme. Den, der skal have skatte- 
lempelse i Danmark, skal være den samme som den, 
der har betalt skat i udlandet. 

Dette er ikke tilfældet ved opsparing i puljeordnin- 
ger, og der kan efter de gældende regler således ikke 
gives lempelse for den udenlandske skat, som penge- 
instituttet har betalt, når opsparing foregår i puljeord- 
ninger. Herved stilles puljedeltagere ringere end per- 
soner, der sparer op i individuelle depoter, hvor den 
enkelte opsparer står som ejer af depotets indhold. 

Det foreslås derfor at gøre det muligt at »se igen- 
nem« puljen og at nedsætte pensionsafkastskatten for 
puljedeltagere på samme måde, som det er muligt for 
opsparere i individuelle depoter. 

Det præciseres samtidig, at når de enkelte puljedel- 
tagere får nedsat deres pensionsafkastskat med en del 
af pengeinstituttets udenlandske skat, kan pengeinsti- 
tuttet ikke også få nedsat sin danske skat med det på- 
gældende udenlandske skattebeløb. 

4. Justering af reglerne om nedsættelse af 
beskatningsgrundlaget 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 7 indeholder 
regler om beregning af overgangsfradrag med henblik 
på at friholde pensionsordninger fra før realrenteaf- 
giftslovens ikrafttræden for skat efter lovens kapitel 2 
(26 pct.-skat). 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 15 indeholder 
regler om, at pensionsinstitutter ikke er skattepligtige 
af den del af formueafkastet, som kan henføres til for- 
sikringer eller pensionskasseordninger omfattet af 
pensionsbeskatningslovens §§ 53' A og 53 B (ikke fra- 
dragsberettigede ordninger), den del af formueafka- 
stet, der kan henføres til forsikrings- og pensionsafta- 
ler med kommuner for disses tjenestemandspensions- 
forpligtelser, den del af formueafkastet, som kan hen- 
føres til bømeopsparingsordninger omfattet af pensi- 
onsbeskatningslovens § 51, og den del af formueafka- 
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stet, der kan henføres til forsikringer, der er tegnet af 
et livsforsikringsselskabs filial i udlandet, på Færøer- 
ne eller i Grønland, og hvis ejer ikke er fuldt skatte- 
pligtig her i landet. 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 16 indeholder 
regler om, at pensionsinstitutter ikke er skattepligtige 
af den del af formueafkastet, som kan henføres til hen- 
sættelser vedrørende livrenter uden ret til bonus tegnet 
før den 1. maj 1982. 

Lovforslaget 
4.1.1 alle de nævnte tilfælde nedsættes beskatnings- 

grundlaget med en procentdel, der svarer til forholdet 
mellem visse nærmere angivne hensættelser og passi- 
veme ifølge årsregnskabet med tillæg af den udgifts- 
førte skat af årets afkast. 

Begrebet »den udgiftsførte skat af årets afkast« er 
imidlertid ikke helt entydigt, hvorfor detforeslås i ste- 
det at anvende en mere entydig formulering. 

4.2. Det foreslås at fritage afkast af rene risikofor- 
sikringer, der ikke er omfattet af pensionsbeskatnings- 
loven for peiisionsafkastskat. Forslaget medfører, at 
livsforsikringsselskaber vil kunne udbyde rene risiko- 
forsikringer, som oprettes direkte af en långiver, f.eks. 
et pengeinstitut, til afdækning af risikoen på udlåns- 
forretninger og opnå fritagelse for skattepligt. Efter 
gældende regler kan fritagelse også opnås, men kun 
hvis ordningen tegnes af låntager og pantsættes til lån- 
giver. 

4.3. Livsforsikringsselskaber er, jf. ovenfor, ikke 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven 
af den del af formueafkastet, som kan henføres til for- 
sikringer, der er tegnet af selskabets filial i udlandet, 
på Færøeme eller i Grønland, og hvis ejer ikke er fuldt 
skattepligtig her i landet. 

Efter forslaget sidestilles personer, der nok er fuldt 
skattepligtige til Danmark, men som efter bestemmel- 
seme i en dobbeltbeskatningsoverenskomst er hjem- 
mehørende i udlandet med personer, der ikke er fuldt 
skattepligtige i Danmark. 

4.4. Pensionsafkastbeskatningslovens § 14 indehol- 
der regler om, at for livsforsikringsselskaber, der er 
skattepligtige efter selskabsskatteloven, nedsættes be- 
skatningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven med en procentdel af den skattepligtige ind- 
komst. Bestemmelsen tager sigte på, at der ikke både 
skal betales selskabsskat og pensionsafkastskat af 
samme indkomst. Ifølge de gældende regler i § 14 
sker nedsættelse efter § 14 før nedsættelse efter de 
ovenfor nævnte bestemmelser i §§ 7, 15 og 16. 

Bestemmelsen indebærer en utilsigtet ændring i 
rækkefølgen for nedsættelse i forhold til den række- 

følge, der gælder efter realrenteafgiftslovens regler. 
Desuden indebærer den successive nedsættelse af be- 
skatningsgrundlaget, at der sker dobbeltbeskatning af 
visse indkomster. 

Det foreslås derfor, at nedsættelsen af beskatnings- 
grundlaget efter § 7, § 15 og § 16 skal ske sideordnet. 
Det vil sige, at samtlige nedsættelser sker på samme 
bruttobeskatningsgrundlag før nedsættelse i henhold 
til de respektive bestemmelser. Nedsættelsen efter 
§ 14 skal efter forslaget ske efter, at der er sket ned- 
sættelse af beskatningsgrundlaget efter §§7,15 og 16. 
Herved sker nedsættelsen efter § 14 i det beskatnings- 
grundlag, hvoraf der skal betales pensionsafkastskat. 

5. Justering af reglerne om »skattefri« fusioner, spalt- 
ninger og overdragelser aflivsforsikringsbestande og 
indførelse af regler om skattepligtig overdragelse og 
fusion med tilbagevirkende kraft. 

Efter de gældende regler kan livsforsikringsselska- 
ber i det store og hele frit kombinere den måde, hvor- 
på fusioner, spaltninger og overdragelse af forsik- 
ringsbestande skal behandles i regnskabsmæssig hen- 
seende, i henseende til selskabsbeskatningen og i hen- 
seende til pensionsafkastbeskatningsloven. De kan 
vælge at fusionere, spalte eller overdrage en livsfor- 
sikringsbestand med succession i én relation og over- 
drage med beskatning i en anden relation. 

Dette har vist sig at give anledning til uhensigts- 
mæssigheder bl.a. i relation til nedsættelserne efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 7, §14, §15 og 
§ 16, der er omtalt i afsnit 4. 

Lovforslaget 
For at imødegå dette foreslås, at der skal være pa- 

rallelitet i behandlingen af "skattefri" fusion m.v. efter 
henholdsvis pensionsafkastbeskatningslovens regler 
og fusionsskattelovens regler, og der foreslås indført 
regler i pensionsafkastbeskatningsloven om skatte- 
pligtig overdragelse og fusion med tilbagevirkende 
kraft. 

Det foreslås, at hvis en fusion m.v. sker med suc- 
cession efter fusionsskattelovens regler, så skal trans- 
aktionen også ske med succession efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens regler. 

Det foreslås endvidere, at det skal være en betingel- 
se, for at en fusion m.v. kan ske med succession efter 
pensionsafkastbeskatningslovens regler, at transaktio- 
nen sker med succession efter fusionsskattelovens 
regler. Denne bestemmelse indebærer, at hvis en 
transaktion kan lade sig gøre med succession efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, men ikke efter fusi- 
onsskatteloven, må transaktionen gennemføres som 
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en skattepligtig overdragelse såvel efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven som efter fusionsskatteloven. 

Der er ved lov nr. 285 af 12. maj 1999 indsat regler 
i selskabsskatteloven som § 4, stk. 5, om skattepligtig 
overdragelse med tilbagevirkende kraft af en virk- 
somhed fra et aktie- eller anpartsselskab til et nystiftet 
datterselskab, hvori aktie- eller anpartsselskabet bli- 
ver ejer af samtlige aktier eller anparter. Der er samti- 
dig indsat regler i selskabsskatteloven som § 8 A om 
skattepligtig fusion med tilbagevirkende kraft mellem 
aktie- eller anpartsselskaber. Der kan vælges, om 
overdragelsen eller fusionen skal have skattemæssig 
virkning fra aftaletidspunktet eller fra skæringsdatoen 
i åbningsbalancen for det fortsættende selskab. Over- 
dragelsen eller fusionen kan dog ikke have mere end 
6 måneders tilbagevirkende kraft. 

Det foreslås, at disse regler skal finde tilsvarende 
anvendelse ved overdragelser eller fusioner efter pen- 
sionsafkastbeskatningsloven. Det foreslås endvidere, 
at livsforsikringsselskaber skal tillægge overdragel- 
sen eller fusionen skattemæssig virkning fra samme 
dato i relation til pensionsafkastbeskatningsloven og 
til selskabsskatteloven. 

Forslaget indebærer, at pensionskasser og -fonde 
også får adgang til at vælge at foretage skattepligtig 
overdragelse og skattepligtig fusion med tilbagevir- 
kende kraft. 

Forslaget indebærer endvidere, at ved en skatteplig- 
tig overdragelse eller en skattepligtig fusion mellem 
livsforsikringsselskaber kan de deltagende selskaber 
vælge, om overdragelsen skal have virkning fra afta- 
letidspunktet eller fra skæringsdatoen i åbningsbalan- 
cen for det fortsættende selskab. Men valget skal være 
det samme i relation til pensionsafkastbeskatningslo- 
ven og selskabsskatteloven. 

6. Provenumæssige konsekvenser 
Med pensionsafkastbeskatningsloven er der gen- 

nemført en omlægning af beskatningen af afkast af 
pensionsformuer. 

Fra og med indkomståret 2000 afløses realrenteaf- 
giften af en skat med en fast sats på 26 pet., og afgiften 
på 5 pet. af aktieafkast videreføres som en 5 pct.-skat. 

Desuden gælder fra indkomståret 2000 regler om 
tvungen sambeskatning mellem moder- og dattersel- 
skaber, der har til formål at sikre, at livsforsikringssel- 
skabers, pensionskassers m.v.'s beskatningsgrundlag 
er uafhængigt af, om pensionsopsparernes formue 
placeres i moderselskabet eller i et datterselskab. Der- 
ved sikres skattegrundlaget samtidig med, at der op- 
nås fleksibilitet ved valg af koncernstruktur. Særlige 
regler skal sikre lempelse for indkomstskat i datterse1- 

skaberne. Endelig er der indført regler om fradrag for 
udenlandsk indkomstskat. 

Med dette lovforslag foretages en række justeringer 
i pensionsafkastbeskatningsloven. Formålet er at fjer- 
ne nogle uhensigtsmæssigheder, som er blevet afdæk- 
ket ved drøftelser med pensionsbranchen efter lovens 
vedtagelse. 

Lovens sigte - og herunder udbredelsen af skatte- 
grundlaget ved indførelse af en aktieafkastskat og sik- 
ringen af skattegrundlagene gennem reglerne om be- 
skatning af afkast i datterselskaber - fastholdes dog 
uændret. Justeringerne fastholder indtægterne på det 
niveau, der forudsattes ved lovens gennemførelse, der 
var et led i Pinsepakken. 

Samlet set indebærer de foreslåede justeringer m.v., 
at der (netto) gives afkald på et utilsigtet merprovenu. 

De væsentligste elementer er omtalt i det følgende. 
Med den foreslåede justering af reglerne om tvun- 

gen sambeskatning tilsigtes bedre overensstemmelse 
mellem 26 pct.- henholdsvis 5 pct.-skattens grundlag 
og afkastet af formue placeret i datterselskaber. Lige- 
ledes søges sikret, at lempelsen for indkomstskat be- 
talt af datterselskaber under tvungen sambeskatning 
bliver effektiv. Dermed gives afkald på et utilsigtet 
merprovenu. 

De foreslåede ændringer i reglerne for fradrag for 
udenlandsk indkomstskat indébærer ligeledes, at der 
gives afkald på et utilsigtet merprovenu, idet fradrags- 
muligheden gøres reel også i situationer, hvor det ikke 
umiddelbart er muligt at modregne udenlandsk ind- 
komstskat i skat efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven. 

Det foreslåede fradrag for udenlandsk skat af pensi- 
onsopspareres afkast i pengeinstitutpuljeordninger re- 
tablerer den ligestilling mellem pensionsopsparing 
foretaget i puljeordninger og i individuelt depot, der 
var indeholdt i lov nr. 429 af 26. juni 1998, hvorefter 
pengeinstituttet var skattepligtigt. Ligestillingen bort- 
faldt utilsigtet med vedtagelsen af lov nr. 1027 af 23. 
december 1998 (Ophævelse af pengeinstitutters af- 
gifts- eller skattepligt af puljeordninger), hvorved 
skattepligten flyttedes tilbage til puljeindskyderne. 
Der er ikke nogen provenuvirkning af denne retable- 
ring. 

Forslaget om udvidelse af fritagelsesbestemmelsen 
i § 15, stk. 1, til at omfatte rene risikoforsikringer, der 
ikke er omfattet af pensionsbeskatningsloven, medfø- 
rer, at livsforsikringsselskaber vil kunne udbyde rene 
risikofofsikringer, som oprettes direkte af en långiver, 
f.eks. et pengeinstitut, til afdækning af risikoen på ud- 
lånsforretninger, og opnå fritagelse for skattepligt. Ef- 
ter gældende regler kan fritagelse også opnås, men 
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kun hvis ordningen tegnes af låntager og pantsættes til 
långiver. Ændringen gør det administrativt enklere for 
livsforsikringsselskaber at udbyde sådanne forsikrin- 
ger. Der er ikke nogen provenuvirkning forbundet 
hermed. 

Den foreslåede sidestilling af personer, der er fuldt 
skattepligtige til Danmark, men som efter reglerne i 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst anses for hjem- 
mehørende i udlandet, med personer, der ikke er fuldt 
skattepligtige i Danmark, skønnes at medføre et 
yderst begrænset mindreprovenu. 

Forslaget om beskatning af kurstab i udloddende in- 
vesteringsforeninger, der modsvares af udlodninger, 
medfører, at der ikke - f.eks. i forbindelse med udlod- 
ning af likvidationsprovenu - kan opnås 26 pet. skat- 
teværdi af et kurstab, der modsvares af udlodning be- 
skattet med 5 pet. Herved inddrages et utilsigtet min- 
dreprovenu. 

Den foreslåede justering af regleme vedr. livsfor- 
sikringselskabemes skattefri fusioner, spaltninger mv. 
har til formål at fjeme uhensigtsmæssigheder i relati- 
on til nedsættelse af pensionsafkastbeskatnings- 
grundlaget i forbindelse med skattefri fusioner mv. 
Hermed inddrages et utilsigtet mindreprovenu. 

Den foreslåede indførelse af regler om skattepligtig 
overdragelse og fusion med tilbagevirkende kraft er 
en lempelse. Den skønnes ikke at have nævneværdige 
provenumæssige konsekvenser. 

Den foreslåede videreførelse af regler for livsfor- 
sikringsselskabers selskabskattepligt af gevinster og 
tab på fordringer og gæld indebærer fra og med ind- 
komståret 2002, at disse beskattes efter et lagerprin- 
cip. I 2002 vil selskabeme blive selskabsbeskattet af 
forskellen mellem den bogførte værdi af obligationer 
mv. og handelsværdien, samt af indeståendet på de re- 
alisationssaldi, der siden indkomståret 1998 har skul- 
let anvendes i relation til opgørelse af den selskabs- 
skattepligtige indkomst. Dette skal ses på baggrund af 
Pinsepakkens regler, hvorefter pensionsafkastbeskat- 
ningen fra og med 2002 finder sted efter et lagerprin- 
cip. 

Det vurderes, at livsforsikringsselskabeme i årene 
til og med 2002 - med skattemæssig fradragsret - vil 
kunne hensætte disse hidtil ubeskattede beløb til de 
forsikrede, således at den skattemæssige indtægtførsel 
af beløbene i 2002 vil blive udlignet af fradragsberet- 
tigede merhensættelser eller af fremførbare skatte- 
mæssige underskud fra 2001 eller tidligere år. I det 
omfang, de foreslåede regler måtte indebære en for- 
øget positiv skattepligtig indkomst i 2002, vil der 
være fradrag herfor i pensionsafkastgrundlaget. Det 

skønnes med en vis usikkerhed, at de provenumæssi- 
ge konsekvenser af regelsættet bliver beskedne. 

7. Administrative konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Gennemførelse af lovforslaget skønnes med bety- 
delig usikkerhed at medføre engangsudgifter, for 
Told*Skat på 3 mill. kr. til edb-udvikling og informa- 
tion. Dertil kommer et årligt forbrug på 5 årsværk og 
årlige driftsudgifter på ca. 1 mill. kr. til administration 
og information. Derudover skønnes lovforslaget ikke 
at have administrative konsekvenser. 

8. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
De foreslåede justeringer af reglerne for tvungen 

sambeskatning, jf. lovens § 9, modvirker, at særligt 
forsikringskoncerners koncernstruktur utilsigtet får 
betydning for pensionsafkastskattens størrelse. Her- 
ved opnår forsikringsselskabeme den tilsigtede fleksi- 
bilitet i valget af koncemstruktur. Herudover har lov- 
forslaget ikke nævneværdige erhvervsøkonomiske 
konsekvenser. 

9. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget, der indeholder en række justeringer 

af regleme i pensionsafkastbeskatningsloven, som fra 
og med indkomståret 2000 træder i stedet for realren- 
teafgiftsloven, skønnes ikke i sig selv at have admini- 
strative konsekvenser for erhvervslivet. 

10. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

11. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget skønnes ikke at have administrative 

konsekvenser for borgeme. 

12. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget skønnes ikke at have EU-retlige 

aspekter. 

13. Høringer 
Lovforslaget har været til høring hos Advokatsam- 

fundet, Arbejdsmarkedets Tillægspension, Erhverve- 
nes Skattesekretariat, Erhvervsministeriet, Finansmi- 
nisteriet, Finansrådet, Finanstilsynet, Foreningen af 

. Firmapensionskasser, Foreningen af Registrerede Re- 
visorer, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Forsikring & Pension, Frederiksberg Kommune 
(Skattedirektoratet), InvesteringsForeningsRådet, Ju- 
stitsministeriet, Kommunernes Landsforening, Kø- 
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benhavns Kommune (Skatteforvaltningen), Lønmod- 
tagemes Dyrtidsfond, Statsministeriet og Økonomi- 
ministeriet. 

Der er indkommet bemærkninger til lovforslaget 
fra Advokatsamfundet, Arbejdsmarkedets Tillægs- 

pension, Finansrådet, Forsikring & Pension og Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond. Bemærkningerne og Skat- 
teministeriets kommentarer hertil er kort gengivet i 
skemaet nedenfor. 

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 

Advokat- Den foreslåede opfølgning af Pinsepakken Der henvises til omtalen af pensionsafkast- 
samfundet er på en række punkter i overensstemmelse beskatningslovens § 9 under pkt. 2. Den i 

med de anbefalinger, der er fremkommet pensionsafkastbeskatningslovens § 8, 
under arbejdet i følgegruppen til opfølgning stk. 2, og § 9, stk. 1, fastsatte afgrænsning 
af Pinsepakken. Men det foreliggende for- for moder- / datterselskabsforhold - at mo- 
slag imødekommer i hvert fald på et punkt - derselskabet direkte eller indirekte ejer 25 
nemlig anvendelsesområdet for den under pet. eller mere af datterselskabets aktie- el- 
pkt. 2 omtalte datterselskabsbestemmelse i ler andelskapital - svarer til den i skattelov- 
pensionsafkastbeskatningslovens § 9 - ikke givningen i øvrigt anvendte afgrænsning. 
de berettigede indsigelser, der er fremkom- Dette gælder således for den tilsvarende be- 
met under følgegruppens arbejde. stemmelse i selskabsskattelovens § 32 om 
Et selskab, der ejer mellem 25 pet. og 50 tvungen sambeskatning mellem et dansk 
pet. af aktieme i et andet selskab, er ikke moderselskab og datterselskaber i lavskat- 
omfattet af den danske selskabslovgivnings telande, der driver virksomhed af finansiel 
koncernbegreb, jf. aktieselskabslovens § 2, karakter. 
og der skal således ikke aflægges koncern- Det må ifølge oplysninger fra F&P antages, 
regnskab i en sådan situation. Følgelig har at indskrænkningen af anvendelsesområdet 

. I I ~ . . et selskab, der ejer mellem 25 og 50 pet. af for bestemmelsen til alene at omfatte datter- 
aktieme i et andet selskab, selskabsretligt selskaber, hvis virksomhed i væsentlig grad 
intet krav på at få udleveret de detaljerede består i investering i fast ejendom eller er af 
oplysninger om datterselskabets beskat- finansiel karakter, indebærer, at rene pro- 
ningsgrundlag, opgjort efter pensionsaf- duktions- og salgsdatterselskaber m.v. vil 
kastbeskatningsloven, som vil være nød- blive undtaget fra bestemmelsen. Skades- 
vendige for, at moderselskabet kan opfylde og bankdatterselskaber, der ikke er hj em- 
sin selvangivelsespligt i relation til pensi- mehørende i lavskattelande, vil blive undta- 
onsafkastbeskatningslovens § 9.1 nogle til- get fra bestemmelsen, såfremt datterselska- 
fælde vil det formentlig være muligt for mo- bet anvender lagerprincippet på obligatio- 
derselskabet at indgå en aftale med datter- ner m.v., og såfremt datterselskabet ikke i 
selskabet om, at moderselskabet får de nød- væsentligt omfang ejer fast ejendom. 
vendige oplysninger, men datterselskabet Det er ikke blot ejergrænsen på 25 pet. af 
har ingen pligt til at efterkomme en anmod- datterselskabets kapital, der skal være over- 
ning herom. Hvis datterselskabet er børsno- skredet. Der er også 33 1/3 pct.'s grænsen, 
teret, vil en efterkommelse af en anmodning der er afgørende for, om et selskabs virk- 
om afgivelse af oplysninger om beregnings- ~ somhed i væsentlig grad består i investering 
grundlaget for pensionsafkastbeskatningen i fast ejendom eller er af finansiel karakter. 
formentlig udgøre en overtrædelse af § 8, Det må derfor efter Skatteministeriets op- 
stk. 1, i regler for udstedelse af børsnotere- fattelse antages, at langt de fleste dattersel- 
de værdipapirer på Københavns Fondsbørs skaber, hvor ejerandelen ligger mellem 25 
A/S, medmindre de tilsvarende oplysninger og 50 pet., vil blive undtaget fra bestemmel- 
forinden eller samtidigt offentliggøres via sen. Nogle af de datterselskaber, der er om- 
Fondsbørsen. Hvis datterselskabet er note- fattet af pensionsafkastbeskatningslovens 
ret på en udenlandsk fondsbørs, gælder § 9, vil også være omfattet af selskabsskat- 
utvivlsomt tilsvarende eller strammere reg- telovens § 32, jf. ovenfor. Det vil sige, at 
ler om videregivelse af sådanne detaljerede problemerne med at skaffe de oplysninger, 
økonomiske oplysninger til en aktionær. der er nødvendige for opgørelsen af beskat- 

ningsgrundlaget efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 9, må antages at vedrøre 
et relativt begrænset antal danske dattersel- 

I i skaber. - i  
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Der er redegjort for disse betænkeligheder i Det gælder i denne relation - som i øvrigt in- 
bemærkningeme til lovforslaget, pkt. 2, den for skatteområdet - at det er den skatte- 
men problemstillingen er ikke afhjulpet ved pligtige, d.v.s. moderselskabet, der skal 
den foreslåede ændring af anvendelsesom- fremskaffe de oplysninger, der er nødvendi- 
rådet for pensionsafkastbeskatningslovens ge for at opgøre beskatningsgrundlaget ef- 
§ 9. ter § 9. Kan moderselskabet ikke fremskaf- 
Det forekommer Advokatsamfundet rets- fe de nødvendige oplysninger til at foretage 
sikkerhedsmæssigt overordentlig betænke- en eksakt opgørelse af datterselskabets be- 
ligt at pålægge et selskab en selvangivelses- skatningsgrundlag, må moderselskabet 
forpligtelse, hvis overholdelse er strafbe- skønne over størrelsen af datterselskabets 
lagt, jf. pensionsafkastbeskatningslovens beskatningsgrundlag. Det forekommer ikke 
§ 32, når selskabet reelt ingen mulighed har muligt - som ønsket af LD - at fastsætte ret- 
for at sikre sig, at man hvert år er i besiddel- ningslinier for, hvorledes dette skøn skal 
se af de oplysninger, selvangivelsespligten udøves. 
angår. 

Arbejds- ATP efterlyser i relation til datterselskabs- ATP efterlyser definitionen af »indirekte« 
markedets reglen i pensionsafkastbeskatningslovens ejerskab. Ved anvendelsen af dattersel- 
tillægspension § 9, omtalt under pkt. 2, definitioner af be- skabsbesternrnelserne i pensionsafkastbe- 

greberne »indirekte« ejerskab og »fælles af- skatningslovens § 8, stk. 2, og § 9, stk. 1, 
tale«. ATP er af den opfattelse, at der med ses på, om moderselskabet (M) alene eller 
valget af et datterselskabsbegreb, som base- sammen med et datterselskab (D2) ejer 25 
rer sig på ejerskab til 25 pet. af et selskabs pet. eller mere af aktie- eller andelskapita- 
aktie- eller andelskapital, skabes en række len i et datterselskab (Dl). Der skal alene ta- 
administrative vanskeligheder hos selska- ges hensyn til den del af datterselskabets ak- 
berne og aktionærerne, som kunne undgås, tier, som datterselskabet ikke selv besidder. 
såfremt man anvendte det mere gængse Det vil sige, at der ses bort fra datterselska- 
koncembegreb, som alene omfatter associe- bets egne aktier. Hvis M ikke ejer hele ak- 
rede virksomheder eller virksomheder, hvor tiekapitalen i D2, er det kun den forholds- 
man har bestemmende indflydelse. ATP er mæssige del af D2's aktier i Dl, som svarer 
således ikke enig i lovbemærkningerne om, til M's ejerandel i D2, der skal medregnes. 
at der er tale om en forenkling af reglerne i Der henvises i øvrigt til de specielle be- 
forhold til realrenteafgiftsloven, og at reg- mærkninger til ændringen af pensionsaf- 
lerne kun skønnes at medføre et vist mindre kastbeskatningslovens § 8, stk. 2. 
arbejde for de skattepligtige virksomheder. Ved anvendelsen af bestemmelserne i § 8, 
Det vil ifølge ATP være forbundet med sto- stk. 2, og § 9, stk. 1, anses en flerhed af 
re vanskeligheder for de skattepligtige at skattepligtige, der udøver virksomhed på 
fremskaffe de fornødne oplysninger til brug grundlag af »fælles aftale« for at udgøre ét 
for den skattemæssige behandling, idet lov- moderselskab. ATP efterlyser en definition 
givningen ikke giver aktionærerne ret til at af »fælles aftale«. Det må bero på en kon- 
få de fornødne oplysninger fra datterselska- kret vurdering, om der foreligger en fælles 
bet. aftale om driften af et selskab. Der er i de 

specielle bemærkninger til § 8, stk. 2, om- 
talt momenter, der taler for, at der foreligger 
fælles aftale. Der henvises hertil. 
Bemærkningerne om de administrative 
konsekvenser for erhvervslivet er ændret. 
For så vidt angår mulighederne for at frem- 
skaffe de fornødne oplysninger til brug ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget henvi- 
ses til kommentaren til Advokatsamfundets 
bemærkninger til lovforslaget. 
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Finansrådet Af beskrivelsen af lovforslagets administra- Bemærkningerne om de administrative 
tive konsekvenser fremgår, at loven inde- konsekvenser for erhvervslivet er ændret. 
bærer en forenkling af regleme i forhold til 
realrenteafgiftsloven, hvorfor loven, når 
indarbejdningen er overstået, skønnes at 
medføre et vist mindre arbejde for de nævn- 
te virksomheder. Finansrådet kan ikke til- 
slutte sig dette udsagn, idet Finansrådet er 
af den opfattelse, at loven er særdeles admi- 
nistrativt vanskelig at håndtere. 

Forsikring & Selv om F&P principielt finder, at hele lov- , Der mangler ifølge F&P neutralitet ved be- 
Pension givningsprocessen med hensyn til den nye skatningen efter pensionsafkastbeskat- 

pensionsafkastbeskatningslov er udtryk for ningsloven mellem beskatningen af datter- 
en bagvendt måde at lovgive på og absolut selskaber, der ved indkomstbeskatningen 
ikke anbefalelsesværdig, finder F&P dog, at ikke er sambeskattet med moderselskabet, 
der med det foreliggende konkrete udkast er og beskatningen åf datterselskaber, der ved 
taget meget væsentlige skridt i retning af at indkomstbeskatningen er sambeskattet med 
rette en række tekniske fejl i pensionsaf- moderselskabet efter selskabsskattelovens 
kastbeskatningsloven, som i vidt omfang vil §31. 
bringe lovens indhold i overensstemmelse Den af F&P beskrevne forskel i den samle- 
med dens formål. de beskatning af et livsforsikringsselskab 
F&P påpeger en række forhold, som man og dets datterselskab - henholdsvis i det til- 
finder, at der bør tages højde for i det videre fælde, hvor livsforsikringsselskabet ikke er 
arbejde med lovforslaget: sambeskattet med datterselskabet, og der 
Der bør foretages en nærmere analyse og gives fradrag for datterselskabets selskabs- 
vurdering af konsekvenseme af pensionsaf- skat i livsforsikringsselskabets skat efter 
kastbeskatningslovens § 14, der har til for- pensionsafkastbeskatningsloven, og i det 
mål at undgå dobbeltbeskatning efter hen- tilfælde, hvor livsforsikringsselskabet er 
holdsvis selskabsskatteloven og pensions- sambeskattet med datterselskabet, og der 
afkastbeskatningsloven. Dette gælder ikke gives fradrag i moderselskabets beskat- 
mindst i relation til datterselskaber ved ningsgrundlag efter pensionsafkastbeskat- 
sammenligning mellem sambeskattede og ningsloven for positiv sambeskatningsind- 
ikke-sarnbeskattede datterselskaber. komst - er efter Skatteministeriets opfattel- 
Der er behov for yderligere justeringer af se en konsekvens af, at livsforsikringssel- 
datterselskabsreglen i pensionsafkastbe- skabet ved indkomstbeskatningen vælger at 
skatningslovens § 9, således at pensionsaf- lade sig sambeskatte med datterselskabet 

I kastbeskatning undgås med hensyn til af- efter regleme i selskabsskattelovens §31.1 
kast af formue, der afdækker livsforsikrin- nogle situationer indebærer sambeskatnin- 
ger tegnet af personer, der ikke er hjemme- gen efter selskabsskattelovens § 31 skatte- 
hørende i Danmark. mæssige fordele, i andre tilfælde, herunder 
Der er med hensyn til datterselskabsreglen den af F&P beskrevne situation, indebærer 
behov for, at 25 pct.-grænsen hæves til 50 sambeskatningen efter selskabsskattelovens 

. pct., og at datterselskaber generelt undtages § 31 en skattemæssig ulempe. 
for 5 pct.-skatten. 
F&P deler ikke Skatteministeriets opfattel- Efter Skatteministeriets opfattelse bygger 
se af, at pensionsafkastbeskatningsloven, bestemmelsen i pensionsafkastbeskatnings- 
når indarbejdningen er overstået, vil medfø- lovens § 14 på et korrekt princip, og Skatte- 
re et vist mindre arbejde for pensionsinsti ministeriet finder derfor ikke, at der er an- 
tutteme sammenlignet med realrenteafgifts- ledning til principielle ændringer i pensi- 
loven. Efter F&P's vurdering forventes onsafkastbeskatningslovens § 14. Skattemi- 
pensionsafkastbeskatningsloven ikke - i nisteriet finder dog anledning til at foreslå 
sammenligning med realrenteafgiftsloven - en række justeringer af bestemmelsen. 
at indebære nogen administrativ forenkling F&P's ønske om yderligere justering af 
for livsforsikringsselskaber og pensions- pensionsafkastbeskatningslovens § 9, såle- 

i I ; i kasser. Indførelsen af lagerprincippet og I des at pensionsafkastbeskatning undgås 
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datterselskabsreglen m.v. er således udtryk med hensyn til afkast af formue, der afdæk- 
for nye administrative byrder, som ikke ker livsforsikringer tegnet af personer, der 
skønnes mindre belastende end reglerne i ikke er hjemmehørende i Danmark, er imø- 
realrenteafgiftsloven, hvortil kommer at be- dekommet. Det er præciseret, at udenland- 
lastningen i øvrigt skønnes uændret. ske forsikringsselskaber ved opgørelsen af 

»ikke-pensionsafkastskattepligtigt under- 
skud«, jf. pkt. 2.5., skal opgøre hensættelser 
til de forsikrede efter de regler, der gælder 
for tilsvarende danske forsikringsselskaber. 

Den i pensionsafkastbeskatningslovens § 8, 
stk. 2, og § 9, stk. 1, fastsatte afgrænsning 
for moder-/ datterselskabsforhold - at mo- 
derselskabet direkte eller indirekte ejer 25 
pet. eller mere af aktie- eller andelskapita- 
len i datterselskabet - svarer til den i skatte- 
lovgivningen i øvrigt anvendte afgræns- 
ning. Dette gælder således i den tilsvarende 
bestemmelse om tvungen sambeskatning i 
selskabsskattelovens § 32. 

I forbindelse med forslaget om indsnævring 
af anvendelsesområdet for pensionsafkast- 
beskatningslovens § 9, så bestemmelsen 
alene omfatter datterselskaber, hvis virk- 
somhed i væsentlig grad består i investering 
i fast ejendom eller er af finansiel karakter, 
foreslås, at moderselskaber skal betale 5 
pct.-skat af afkast af aktier i de datterselska- 
ber, der ikke mere skal være omfattet af § 9, 
jf. pkt. 2.8. F&P mener, at denne beskatning 
indebærer en dobbeltbeskatning, da der al- 
lerede er betalt indkomstskat her i landet el- 
ler i udlandet af datterselskabets indkomst. 

Forslaget indebærer efter Skatteministeriets 
opfattelse ikke dobbeltbeskatning. Forsla- 
get indebærer blot, at beskatningen - uanset 
ejerandel - bliver den samme for alle selska- 
ber, der ikke er omfattet af datterselskabs- 
reglen i § 9, og som ikke selv er omfattet af 
skattepligten efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven (danske livsforsikringsdattersel- 
skaber). Der bliver f.eks. ingen forskel på, 
om aktiebesiddelsen er 24,9 pet. eller den er 
25,1 pet. 5 pct.-skatten er en skat, der skal 
bæres af de forsikrede / pensionsopsparer- 
ne. Den kan derfor ikke sammenlignes med 
udbytteskat. I det omfang 5 pet-skatten på- 
hviler afkast, der skal videre ti.I aktionærer- 
ne i moderselskabet, er der efter regleme i 
§ 14 fradrag i beskatningsgrundlaget for 5 
pct.-skatten for positiv skattepligtig ind- 
komst. Det er således ikke aktionæreme, 
der kommer til at bære 5 pct.-skatten. 
Bemærkningerne om de administrative 
konsekvenser for erhvervslivet er ændret. 



F. 1.1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 2603 

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 

Lønmodtager- Forslaget retter efter LD's opfattelse op på For så vidt angår ønsket om forhøjelse af 25 
nes Dyrtidsfond de fleste af de utilsigtede uhensigtsmæssig- pct.-grænscn til 50 pet. henvises til korn- 

heder i den gældende lovgivning. Men der mentaren til F&P's bemærkninger til lov- 
er nogle uklare punkter, som LD gerne ser forslaget. 
klargjort i forbindelse med lovarbejdet: For så vidt angår anmodningen om definiti- 
For så vidt angår anvendelsesområdet for on af »indirekte« ejerskab og »fælles afta- 
datterselskabsreglen i pensionsafkastbe- le« henvises til kommentaren til ATP's be- 
skatningslovens § 9, omtalt under pkt. 2, mærkninger til lovforslaget. 
foreslår LD 25 pct.-grænsen hævet til 50 Som det fremgår af de specielle bemærk- 
pct. ninger til § 9, stk. 2, anses et holdingselskab 
LD anmoder om en definition af, hvad der for at drive virksomhed af finansiel karak- 
forstås ved »indirekte« ejerskab, og af, hvad ter. 
der forstås ved »fælles aftale«. Det forekommer ikke muligt at fastsætte 
LD finder det uklart, hvordan man ser på in- retningslinier for, hvorledes skønnet over 
vestering i et holdingselskab. datterselskabets beskatningsgrundlag op- 
LD foreslår, at det skal fremgå direkte af gjort efter pensionsafkastbeskatningslovens 
pensionsafkastbeskatningsloven, at der kan regler skal udøves. Der henvises i øvrigt til 
udøves et skøn over beskatningsgrundlaget kommentaren til Advokatsamfundets be- 
i et datterselskab, såfremt den skattepligtige mærkninger til lovforslaget. 
ikke kan fremskaffe de fornødne oplysnin- 

. I < ger. LD foreslår derfor, at der i den nuvæ- 
rende § 30, nr. 2, gives skatteministeren be- 
myndigelse til at udarbejde retningslinier 
for, hvordan det skønsmæssige element kan 
indgå ved opgørelsen af beskatningsgrund- 
laget. 



2604 F. t. I. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Vurdering af konsekvenser af lovforslag I 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser Indkomstårsvirkning: De foreslåede justeringer m.v. fast- 
for stat, kommuner og amts- holder skatteprovenuet fra pensi- 
kommuner Finansårsvirkning: onssektoren på det niveau, der for- 

udsattes ved pensionsafkastbeskat- 
ningslovens gennemførelse. 

Administrative konsekvenser Gennemførelse af lovforslaget 
for stat, kommuner og amts- skønnes med betydelig usikkerhed 
kommuner at medføre engangsudgifter for 

Told* Skat på 3 mill. kr. til edb-ud- 
vikling og information. Dertil kom- 
mer et årligt forbrug på 5 årsværk 
og årlige driftsudgifter på ca. 1 
mill. kr. til administration og infor- 
mation. Derudover skønnes lovfor- 
slaget ikke at have administrative 

' konsekvenser. 
Økonomiske konsekvenser Den med pensionsafkastbeskatnings- 
for erhvervslivet loven tilsigtede fleksibilitet ved valg af 

koncernstruktur sikres. 
Administrative konsekvenser Lovforslaget, der indeholder en række Lovforslaget, der indeholder en 
for erhvervslivet justeringer af reglerne i pensionsaf- række justeringer af reglerne i pen- 

kastbeskatningsloven, som fra og med sionsafkastbeskatningsloven, som 
indkomståret 2000 træder i stedet for fra og med indkomståret 2000 træ- 
realrenteafgiftsloven, skønnes ikke i der i stedet for realrenteafgiftslo- 
sig selv at have administrative konse- ven, skønnes ikke i sig selv at have 
kvenser for erhvervslivet. administrative konsekvenser for er- 

hvervslivet. 
Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser Forslaget skønnes ikke at have admini- Forslaget skønnes ikke at have ad- 
for borgerne strative konsekvenser for borgerne ministrative konsekvenser for bor- 

gerne 
l Forholdet til EU-retten Lovforslaget skønnes ikke at indeholde EU-retlige aspekter 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 

Det foreslås, at kapitalpensionsfonde, der er god- 
kendt efter pensionsbeskatningslovens § 11 A, lige- 
som kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter pen- 
sionsbeskatningslovens § 12, skal være selvstændige 
skattesubjekter efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 8. Det må antages at bero på en for- 
glemmelse i forbindelse med indførelsen af pensions- 
beskatningslovens § 11 A om rateopsparing i pensi- 
onsøjemed ved lov nr. 148 af 19. marts 1986, at der 
ikke samtidig blev indsat en bestemmelse i realrente- 

afgiftslovens § 2, stk. 1, nr. 8, der svarer til pensions- 
afkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, nr. 8. 

Til nr. 2 
Der er tale om redaktionelle rettelser. 

Til nr. 3 
Der er tale om berigtigelse af en fejl opstået ved 

overførslen fra den gældende bestemmelse i realrente- 
afgiftslovens § 3 e, stk. 2. Realrenteafgiftslovens § 3 e 
omhandler såvel akkumulerende investeringsforenin- 
ger som udloddende investeringsforeninger. Pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 4 omhandler derimod 
alene udloddende investeringsforeninger. Med den 
foreslåede ændring bringes reglerne i pensionsafkast- 
beskatningslovens § 4, stk. 2, i overensstemmelse 



. . .  F. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. - 2605 

med regleme vedrørende udloddende investeringsfor- 
eninger i realrenteafgiftslovens § 3 e, stk. 2. 

Til nr. 4 og 17 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 4, stk. 1, 

er det en betingelse for, at investeringsbeviser i en ud- 
loddende investeringsforening kan beskattes efter de 
regler, der gælder for udloddende investeringsfor- 
eninger, der investerer i aktier, at investeringsforenin- 
gen ifølge sine vedtægter højst må foretage anbringel- 
ser i kontanter samt anbringelser på sikret basis i fi- 
nansielle kontrakter omfattet af kursgevinstloven og i 
kontanter i tilknytning hertil inden for en samlet ram- 
me på 25 pet. af foreningens øvrige aktivmasse og i 
øvrigt ikke må anbringe dele af aktivmassen i andre 
aktiver som nævnt i § 2, stk. 1, (obligationer m.v. og 
fast ejendom) eller § 3 (aktier i finansielle virksomhe- 
der hjemmehørende i lavskattelande), bortset fra for- 
eningens administrationsbygning. Reglerne indebæ- 
rer, at gevinst eller tab på investeringsbeviserne be- 
skattes efter de regler i lovens § 8, der gælder for ak- 
tier, d.v.s. med 5 pct. Udbytte af investeringsbeviser- 
ne anses fortrinsvis for at hidrøre fra afkastet af for- 
eningens aktiver som nævnt i § 2, stk. 1. Denne del af 
udbyttet er omfattet af lovens § 2, stk. 1, nr. 4, d.v.s. 
at den beskattes med 26 pet. Den resterende del af ud- 
byttet beskattes som aktieudbytte efter lovens § 8, 
d.v.s. med 5 pet. 

Ifølge § 4, stk, 2, er retsvirkningen af, at en udlod- 
dende investeringsforening ikke opfylder betingelser- 
ne for beskatning efter § 4, stk. 1, at gevinst eller tab 
på investeringsbeviseme er omfattet af lovens § 2, 
stk. 1, nr. 4, d.v.s. at gevinst eller tab beskattes med 26 
pet. Udbytte af investeringsbeviserne anses fortrinsvis 
for at hidrøre fra afkast af foreningens aktiver som 
nævnt i § 2, stk. 1, eller § 3. Denne del af udbyttet er 
omfattet af lovens § 2, stk. 1; nr. 4, d.v.s. at udbyttet 
beskattes med 26 pet. Den resterende del af udbyttet 
beskattes som aktieudbytte efter lovens § 8, d.v.s. 
med 5 pet. 

Hvis investeringsforeningen investerer i obligatio- 
ner m.v. er der parallelitet mellem beskatningen af ge- 
vinst og tab på investeringsbeviseme og beskatningen 
af udbytte af investeringsbeviserne. Begge dele be- 
skattes med 26 pet. 

Hvis derimod investeringsforeningen investerer i 
aktier, er der ikke denne parallelitet mellem beskat- 
ningen af gevinst og tab på investeringsbeviseme og 
beskatningen af udbytte af investeringsbeviserne. Ge- 
vinst og tab på investeringsbeviseme beskattes med 
26 pet., medens udbytte af investeringsbeviseme be- 
skattes med 5 pet. Der er således mulighed for, at en 5 

pet.-beskattet udlodning fra en investeringsforening 
skaber et kurstab med en skatteværdi på 26 pet. 

For at imødegå dette foreslås i den under nr. 4 fore- 
slåede ændring af § 4, stk. 2, at kurstab ikke skal være 
fradragsberettiget i beskatningsgrundlaget for 26 pct.- 
skatten i det omfang, kurstabet modsvares af udbytte, 
der ikke skal medregnes i beskatningsgrundlaget for 
26 pct.-skatten. Kurstabet skal i stedet, jf. lovens § 8, 
stk. 1, nr. 2, fradrages i beskatningsgrundlaget for 5 
pet.-skatten. 

Eksempel: 
Er der f.eks. et fradragsberettiget kurstab på 50 på 

et investeringsbevis og et udbytte af beviset på 40, 
hvoraf de 30 ikke skal medregnes ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten, men ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 5 pet.-skat- 
ten, indebærer den foreslåede bestemmelse, at 30 ud 
af kurstabet på 50 ikke er fradragsberettiget ved opgø- 
relsen af beskatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten, 
men i stedet er fradragsberettiget ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for 5 pct.-skatten. 

Er der f.eks. et fradragsberettiget kurstab på 25 på 
et investeringsbevis og et udbytte af beviset på 40, 
hvoraf de 30, ligesom foran, skal medregnes ved op- 
gørelsen af beskatningsgrundlaget for 5 pct.-skatten, 
indebærer den foreslåede regel, at ingen del af kursta- 
bet er fradragsberettiget ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for 26 pct.-skatten, men at kurstabet 
er fradragsberettiget ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for 5 pct.-skatten. 

Med de gældende regler, i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven beskattes udlodning af likvidationsprove- 
nu fra et aktieselskab, en andelsforening, en investe- 
ringsforening m.v. i det kalenderår, hvori selskabet 
endeligt opløses, som udbytte. 

Efter den under nr. 17 foreslåede ændring af § 13, 
stk. 3 , anses udlodning af likvidationsprovenu i det år, 
hvor selskabet endeligt opløses, som salgssum. Det vil 
f.eks. sige, at gevinst eller tab på et investeringsbevis, 
beregnet som forskellen mellem værdien ved ind- 
komstårets begyndelse (købesummen, hvis investe- 
ringsbeviset er anskaffet i årets løb) og likvidations- 
udlodningen, beskattes med 26 pet., når der er tale om 
et investeringsbevis i en investeringsforening, der in- 
vesterer i aktier, men ikke opfylder betingelserne for 
beskatning efter § 4, stk. 1. 

Er der tale om et investeringsbevis i en investe- 
ringsforening, der investerer i aktier, og som opfylder 
betingelserne for beskatning efter § 4, stk. 1, beskattes 
gevinst eller tab på investeringsbeviset med 5 pet. 

Den foreslåede bestemmelse svarer til bestemmel- 
sen i aktieavancebeskatningslovens § 1, stk. 3, l. pkt. 
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Til nr. 5 
Ændringen er redaktionel 

Til nr. 6,27,30 og 35 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 7 indeholder 

regler om beregning af overgangsfradrag med henblik 
på at friholde pensionsordninger fra før realrenteaf- 
giftslovens ikrafttræden for skat efter pensionsafkast- 
beskatningslovens kapitel 2 (26 pct.-skat). 

§ 15 indeholder regler om, at livsforsikringsselska- 
ber m.v. ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven af den del af formueafkastet, som kan 
henføres til forsikringer eller pensionskasseordninger 
omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A og 53 
B, den del af formueafkastet, der kan henføres til for- 
sikrings- og pensionsaftaler med kommuner for disses 
tjenesternandspensionsforpligtelser; den del af for- 
mueafkastet, som kan henføres til børneopsparingsr 
ordninger omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 51, og den del af formueafkastet, der kan henføres til 
forsikringer, der er tegnet af selskabets filial i udlan- 
det, på Færøeme eller i, Grønland, og hvis ejer ikke er 
fuldt skattepligtig her i landet. 

§ 16 indeholder regler om, at pensionsinstitutter 
ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven af den del af formueafkastet, som kan hen- 
føres til hensættelser vedrørende livrenter uden ret til 
bonus tegnet før den 1. maj 1982. 

Beskatningsgrundlaget nedsættes i alle de nævnte 
tilfælde med den procentdel, der svarer til forholdet 
mellem visse nærmere angivne hensættelser og passi- 
veme ifølge årsregnskabet med tillæg af den udgifts- 
førte skat af årets afkast. 

Bestemmelserne i pensionsafkastbeskatningslo- 
vens §§ 7, 15 og 16 svarer til bestemmelser i realren- 
teafgiftslovens §§ 5 a og 8, der fik deres nuværende 
affattelse ved lov nr. 429 af 26. juni 1998. Ved denne 
lovændring blev den hidtidige formulering af nævne- 
ren i nedsættelsesbrøken »samtlige passiver ved af- 
giftsårets udløb« ændret til »passiver ifølge årsregn- 
skabet med tillæg af den udgiftsførte skat af årets af- 
kast«. Hensigten med ændringen var at forenkle be- 
regningen af flere nedslag m.v., således at den indbyr- 
des beløbsmæssige athængighed i beregningeme 
bortfaldt. Nævneren i brøken - samtlige passiver - 
skulle derfor anvendes eksklusive den realrenteafgift 
af årets afgiftspligtige afkast, som havde påvirket re- 
sultatopgørelsen og dermed samtlige passiver. 

Begrebet »den udgiftsførte skat af årets afkast« er 
imidlertid ikke helt entydigt. Det foreslås derfor i be- 
stemmelserne i pensionsafkastbeskatningslovens 
§§ 7, 15 og 16 at anvende den mere entydige formule- 

ring »passiverne ifølge årsregnskabet med tillæg af 
betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af afsat 
tilgodehavende endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

Til nr. 7 
Der er tale om berigtigelse af en fejl opstået i for- 

bindelse med overførslen fra de gældende regler i re- 
alrenteafgiftslovens § 8, stk. 2. 

Til nr. 8 
Der er tale om konsekvensrettelser som følge af den 

under nr. 37 foreslåede ophævelse af pensionsafkast- 
beskatningslovens §16, stk. 3-6, hvorefter §16, 
stk. 7, bliver § 16, stk. 3. 

Til nr. 9 
Ændringen skal ses i forbindelse med den under nr. 

37 foreslåede ophævelse af pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 16, stk. 3. De skattepligtige, der næv- 
nes i § 16, stk. 3, nr. 1, er livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser, der er omfattet af lov om forsikrings- 
virksomhed, Arbejdsmarkedets Tillægspension og 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 

Til nr. 10 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 7, stk. 9, inde- 

holder regler om overførsel af overgangsfradrag ved 
overførsel af en forsikrings- eller pensionsordning til 
en anden forsikrings- eller pensionsordning efter reg- 
lerne i pensionsbeskatningslovens § 4L Da pensions- 
afkastbeskatningsloven ikke indeholder nogen direkte 
bestemmelse om, hvordan der skal forholdes med 
overgangsfradraget ved delvis overførsel, er det Skat- 
teministeriets opfattelse, at bestemmelsen i § 7, stk. 8, 
1. pkt., om fordeling af overgangsfradraget ved delvis 
udbetaling finder tilsvarende anvendelse ved delvis 
overførsel. Princippet i § 7, stk. 8, l. pkt., (LIFO-prin- 
cippet, d.v.s. sidst ind, først ud) fører til en fordeling, 
hvorved overgangsfradraget fortrinsvis kommer den 
tilbageblevne del af ordningen til gode. Denne opfat- 
telse har Skatteministeriet tilkendegivet, i svar af 25. 
november 1985 og 16. februar 1987 i forbindelse med 
en henvendelse fra et forsikringsselskab vedrørende 
de tilsvarende bestemmelser i realrenteafgiftslovens 
§ 8, stk. 10 og 11. 

Henvendelser fra Finansrådet og Forsikring & Pen- 
sion i 1998 og 1999 synes imidlertid at vise, at der 
fortsat hos nogle forsikringsselskaber er usikkerhed 
med hensyn til, hvorledes der forholdes med over- 
gangsfradraget ved deloverførsel af en forsikrings- el- 
ler pensionsordning i medfør af pensionsbeskatnings- 
lovens §41. 
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Det foreslås derfor at lovfæste, at bestemmelsen i 
§ 7, stk. 8, l. pkt., om fordeling af overgangsfradraget 
ved delvis udbetaling af en forsikrings- eller pensions- 
ordning finder tilsvarende anvendelse ved delvis 
overførsel af en forsikrings- eller pensionsordning i 
medfør af pensionsbeskatningslovens § 41. 

Til nr. 11,23-25, 33 og 39 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 7 indeholder 

regler om beregning af overgangsfradrag med henblik 
på at friholde pensionsordninger fra før realrenteaf- 
giftslovens ikrafttræden for skat efter pensionsafkast- 
beskatningslovens kapitel 2 (26 pet.-skat). 

§ 14 indeholder regler om, at for livsforsikringssel- 
skaber, der er skattepligtige efter selskabsskatteloven, 
nedsættes beskatningsgrundlaget efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 
med en procentdel af den skattepligtige indkomst. Be- 
stemmelsen tager sigte på, at der ikke både skal beta- 
les selskabsskat og skat efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven af samme afkast. 

§ 15 indeholder regler om, at livsforsikringsselska- 
ber m.v. ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 af den 
del af formueafkastet, som kan henføres til ikke fra- 
dragsberettigede forsikringer eller pensionskasseord- 
ninger omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 
A og 53 B, den del af formueafkastet, der kan henføres 
til forsikrings- og pensionsaftaler med kommuner for 
disses tjenestemandspensionsforpligtelser, den del af 
formueafkastet, som kan henføres til børneopspa- 
ringsordninger omfattet af pensionsbeskatningslo- 
vens § 51, og den del af formueafkastet, der kan hen- 
føres til forsikringer, der er tegnet af selskabets filial i 
udlandet, på Færøeme eller i Grønland, og hvis ejer 
ikke er fuldt skattepligtig her i landet. 

§ 16 indeholder regler om, at pensionsinstitutter 
ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 af den del 
af formueafkastet, som kan henføres til hensættelser 
vedrørende livrenter uden ret til bonus tegnet før den 
1. maj 1982. 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 3, sker nedsættelse efter § 14, stk. 1 og 2, forud 
for nedsættelse efter §§ 7,15 og 16. Ifølge § 14, stk. 4, 
finder stk. 1-3 tilsvarende anvendelse på hjælpe- og 
understøttelsesfonde som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 7, der 
er skattepligtige efter selskabsskatteloven. 

Bestemmelsen i § 14, stk. 3, indebærer en utilsigtet 
ændring af rækkefølgen for nedsættelse i forhold til 
den rækkefølge, der gælder efter realrenteafgiftslo- 

vens regler. Desuden indebærer den successive ned- 
sættelse en dobbeltbeskatning af visse indtægter. 

Det foreslås derfor, jf. ændringeme under nr. 11,33 
og 39 af § 7, § 15 og § 16, at nedsættelsen efter disse 
bestemmelser skal ske sideordnet. Det vil sige, at ned- 
sættelsen sker på samme bruttobeskatningsgrundlag 
før nedsættelse i henhold til de respektive bestemmel- 
ser. Det foreslås samtidig præciseret, at samme hen- 
sættelse kun kan anvendes til nedsættelse én gang. Det 
foreslås, jf. ændringeme under nr. 23 og 25, at nedsæt- 
telsen efter § 14 skal ske i beskatningsgrundlaget efter 
nedsættelse efter §§ 7, 15 og 16. Det vil sige, at ned- 
sættelsen efter § 14 sker på grundlag af det beskat- 
ningsgrundlag, hvoraf der skal betales pensionsaf- 
kastskat. 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 7, stk. 2, inde- 
holder regler om opgørelse af hensættelser og passiver 
ved beregningen af overgangsfradraget.< Efter forsla- 
get, jf. ændringeme under nr. 33 og 39, indsættes i 
§ 15 som nyt stk. 6 og i § 16 som nyt stk. 4 bestem- 
melser om j at § 7, stk. 2, finder tilsvarende anvendelse 
ved opgørelsen af hensættelser og passiver ved bereg- 
ningen af nedsættelse efter § 15 henholdsvis § 16. Der 
er tale om en videreførelse af de gældende regler i re- 
alrénteafgiftsloven. 

Til nr. 12 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 8, stk. 1, 

nr. 2, skal der svares 5 pct.-skat af afkast af investe- 
ringsbeviser i udloddende investeringsforeninger i det 
omfang, afkastet ikke er skattepligtigt efter regleme i 
kapitel 2 (d.v.s. omfattet af 26 pct.-skatten), bortset fra 
afkast, der modsvarer afkast af skattefri indeksobliga- 
tioner. 

Undtagelsen vedrørende formueafkast af skattefri 
indeksobligationer, blev indsat som ændringsforslag 
til 2. behandling af lovforslaget (L 97, Folketingsåret 
1997-98, 2. samling), idet lovforslagets oprindelige 
formulering indebar, at der skulle betales 5 pct.-skat af 
alt formueafkast, hvoraf der ikke skulle betales 26 
pct.-skat, d.v.s. også af formueafkast af skattefri in- 
deksobligationer i rene indeksobligationsafdelinger. 

Formuleringen af § 8, stk. 1, nr. 2, giver ikke anled- 
ning til problemer, hvis der er tale om en indeksobli- 
gationsafdeling, der ikke ejer aktier m.v., eller en ak- 
tieafdeling, der ikke ejer indeksobligationer. Formule- 
ringen kan derimod give fordelingsproblemer i det til- 
fælde, hvor en afdeling både har aktier og indeksobli- 
gationer. Afkast af udloddende investeringsforeninger 
beskattes efter et transparensprincip. Transparens- 
princippet kan anvendes på udbytte fra afdelingen, 
d.v.s. at udbyttet fordeles mellem en skattefri del ved- 
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rørende indeksobligationer og en del vedrørende ak- 
tier m.v., der skal beskattes med 5 pet., men transpa- 
rensprincippet kan ikke eller kun vanskeligt anvendes 
for så vidt angår kursgevinst eller -tab på investerings- 
beviser. 

Det foreslås at løse det nævnte fordelingsproblem 
ved at indskrænke undtagelsen i § 8, stk. 1, nr. 2, for 
afkast af indeksobligationer til alene at omfatte afkast 
i foreninger, der ikke oppebærer formueafkast som 
nævnt i § 8, stk. 1, nr. 1. Herved indskrænkes undta- 
gelsen for afkast af indeksobligationer til alene at om- 
fatte afkast af indeksobligationer i rene indeksobliga- 
tionsafdelinger, hvilket, jf. foran, vil være i overens- 
stemmelse med begrundelsen for undtagelsen. 

Til nr. 13 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 8, stk. 2, 

skal skattepligtige efter § 1, stk. 1, (moderselskaber) 
ikke medregne afkast af aktier eller andele i selskaber, 
hvori den skattepligtige direkte eller indirekte ejer 25 
pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen (datter- 
selskaber), ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget 
for 5 pct.-skatten. Bestemmelsen har alene selvstæn- 
dig betydning for afkast af aktier i datterselskaber, der 
selv er skattepligtige efter loven, og som derfor ikke 
er omfattet af den tvungne sambeskatning efter § 9, 
stk. 1, idet § 9, stk. 3, fastsætter, at afkast af aktier i 
datterselskabet ikke medregnes ved opgørelsen af be- 
skatningsgrundlaget for den periode, hvor dattersel- 
skabet er inddraget under den tvungne sambeskatning 
efter § 9, stk. 1. 

Det er en betingelse for at anvende bestemmelsen, 
at moderselskabet direkte eller indirekte ejer 25 pet. 
eller mere af aktie- eller andelskapitalen i dattersel- 
skabet. Det vil sige, at moderselskabet (M) alene eller 
sammen med datterselskabet (D2) ejer 25 pet. eller 
mere af aktie- eller andelskapitalen i et datterselskab 
(Dl). 

Der skal alene tages hensyn til den del af dattersel- 
skabets aktier, som datterselskabet ikke selv besidder. 
Det vil sige, at der ses bort fra datterselskabets egne 
aktier. 

Hvis moderselskabet (M) ikke ejer alle aktier i D2, 
er det kun den forholdsmæssige del af D2's aktier i D l, 
som svarer til M's ejerandel i D2, der skål medregnes. 

Eksempler: 
Hvis M ejer 80 pet. af aktiekapitalen i D2, og D2 

ejer 40 pet. af aktiekapitalen i Dl, ejer M indirekte 32 
pet. (80 pet. af 40 pet.) af aktiekapitalen i Dl. 

Hvis M ejer 30 pet. af aktiekapitalen i D2, og D2 
ejer 50 pet. af aktiekapitalen i Dl, ejer M indirekte 15 
pet. (30 pet. af 50 pet.) af aktiekapitalen i Dl. 

Hvis moderselskabet både direkte og indirekte ejer 
aktier i Dl, skal begge aktieposter medregnes. 

Eksempel: 

Hvis M ejer 25 pet. af aktiekapitalen i Dl og 60 pet. 
af aktiekapitalen i D2, der igen ejer 50 pet. af aktieka- 
pitalen i Dl, ejer M direkte og indirekte 55 pet. af ak- 
tiekapitalen i Dl (25 pet. + 60 pet. af 50 pct.). 

Den foreslåede ændrede affattelse af § 8, stk. 2, 
skal ses i sammenhæng med den under nr. 14 foreslå- 
ede ændring af anvendelsesområdet for § 9. Forslaget 
indebærer, at afkast af aktier i datterselskaber, der 
ikke selv er skattepligtige efter loven, og som ikke er 
omfattet af den tvungne sambeskatning efter § 9, 
stk. 1, er omfattet af beskatningsgrundlaget for 5 pct.- 
skatten. Der bliver således, når der er tale om selska- 
ber, der ikke selv er omfattet af skattepligten efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, og selskaber, der 
ikke er omfattet af den tvungne sambeskatning efter 
§ 9, ingen forskel på, om aktiebesiddelsen er på 24,9 
pet., eller den er på 25,1 pet. 

Forslaget om, at en flerhed af skattepligtige, der 
udøver virksomhed på grundlag af fælles aftale, anses 
som ét selskab, skal ses i sammenhæng med den til- 
svarende bestemmelse i § 9, stk. 1. Bestemmelsen in- 
debærer, at ejer de selskaber, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, tilsammen 25 pet. eller 
mere af aktie- eller andelskapitalen i et selskab, be- 
handles alle selskaberne som moderselskab, uanset 
om det enkelte selskabs ejerandel er f.eks. 50 pet. eller 
f.eks. 5 pet. De er alle Omfattet af bestemmelserne om, 
at afkast af aktier i datterselskabet ikke medregnes ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 5 pct.-skat- 
ten for den periode, hvor § 9, stk. 1, finder anvendel- 
se. De er endvidere alle omfattet af bestemmelsen om, 
at afkast af aktier i et datterselskab, der selv er skatte- 
pligtigt efter pensionsafkastbeskatningsloven, ikke 
skal medregnes ved opgørelsen af beskatningsgrund- 
laget for 5 pct.-skatten. 

Den fælles aftale kan være mundtlig eller skriftlig. 
Det er uden betydning, om aftalen betegner sig som 
aktionæroverenskomst eller ikke. 

Aftalen skal gælde det selskab, der med den fælles 
aftale anses som datterselskab for de selskaber, der 
indgår den fælles aftale. Aftalen behøver ikke at være 
specifik omkring hensigten om, hvordan selskabet i 
fællesskab skal drives. Aftalen skal dog på en eller an- 
den måde være relevant for driften af selskabet. Fæl- 
les aftaler mellem flere pensionskasser om f.eks. fore- 
tagelsen af helbredsvurderinger for personer, der op- 

I tages i kasseme er ikke nok. 
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Visse aktionæroverenskomster indeholder bestem- 
melser om forkøbsret ved salg og bestemmelser om 
begrænsninger i pantsætningsadgangen. Sådanne be- 
stemmelser medfører ikke i sig selv, at der udøves 
virksomhed på grundlag af en fælles aftale. 

Hvis flere skattepligtige under ét udpeger bestyrel- 
sesmedlemmer, er det et moment, der peger i retning 
af, at der drives virksomhed efter fælles aftale. Det ta- 
ler også for fælles aftale, hvis en aktionæroverens- 
komst generelt bestemmer, at flere skattepligtige 
stemmer under ét på generalforsamlingen efter fælles 
forudgående aftale. 

Til nr. 14 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 9, der indehol- 

der regler om tvungen sambeskatning af livsforsik- 
ringsselskaber, pensionskasser og -fonde m.v. og de- 
res datterselskaber, foreslås nyaffattet, idet alene 
stk. 3, der efter forslaget bliver stk. 7, er uændret. 

Til stk. 1 og 2 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 9, stk. 1, 

skal livsforsikringsselskaber, pensionskasser og -fon- 
de m.v. (moderselskabet), der direkte eller indirekte 
ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen i 
et selskab (datterselskabet), ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for 26 pct.-skatten henholdsvis 5 
pct.-skatten medregne den del af datterselskabets be- 
> skatningsgrundlag, der svarer til den største af moder- 
selskabet ejede andel af datterselskabers aktie- eller 
andelskapital i indkomståret. 

For så vidt angår spørgsmålet, hvad det vil sige, at 
moderselskabet direkte eller indirekte ejer 25 pet. el- 
ler mere af aktie- eller andelskapitalen i datterselska- 
bet, henvises til bemærkningerne til den under nr. 13 
foreslåede ændring af § 8, stk. 2. 

Efter forslaget indskrænkes bestemmelsens anven- 
delsesområde til at omfatte datterselskaber, hvis virk- 
somhed i væsentlig grad består i investering i fast 
ejendom eller er af finansiel karakter. 

Ifølge det foreslåede stk. 2 anses et datterselskabs 
virksomhed for i væsentlig grad at bestå i investering 
i fast ejendom eller være af finansiel karakter, hvis 
mindst 1/3 af datterselskabets indtægter stammer fra 
investering i fast ejendom eller fra finansiel virksom- 
hed eller forsikringsvirksomhed, eller hvis handels- 
værdien af datterselskabets faste ejendomme eller fi- 
nansielle aktiver udgør mindst 1/3 af handelsværdien 
af datterselskabets samlede aktiver. 

Indtægterne ved finansiel virksomhed består først 
og fremmest af renteindtægter. Indtægter ved finan- 
siel virksomhed kan imidlertid også bestå af andre for- 
mer for kapitalafkast. Der kan f.eks. være tale om ud- 

bytte, aktieavancer, kursgevinster på værdipapirer, ro- 
yalties og indtægter fra finansiel leasing. 

Typeeksempler på selskaber, der driver virksomhed 
af finansiel karakter, er banker, forsikrings-, finansie- 
rings- og investeringsselskaber, samt realkreditinsti- 
tutter. Det er uden betydning, om de finansielle akti- 
viteter er af aktiv eller passiv karakter. Selskaber, der 
udelukkende har som formål at eje aktier i andre sel- 
skaber (holdingselskaber), er omfattet af definitionen 
på virksomhed af finansiel karakter. 

Ved bedømmelsen af, om datterselskabets virksom- 
hed i væsentlig grad består i investering i fast ejendom 
eller i ät være äf finansiel karakter, ses bort fra ind- 
komst (udbytte og avance eller tab) fra aktier m.v. 
henholdsvis værdien af aktier m.v., når avance eller 
tab på de pågældende aktier m.v. ved datterselskabets 
indkomstopgørelse beskattes efter lagerprincippet. 
Tilsvarende ses bort fra indkomst (renteindtægter, 
kursgevinst eller -tab) fra obligationer m.v. henholds- 
vis værdien af obligationer m.v., når kursgevinst eller 
-tab på de pågældende obligationer m.v. ved dattersel- 
skabets indkomstopgørelse beskattes efter lagerprin- 
cippet. Dette gælder dog ikke, hvis datterselskabet er 
hjemmehørende i et lavskatteland, der nok beskatter 
avance eller tab på aktier og obligationer m.v. ud fra 
et lagerprincip, men med en lav skattesats. Bestem- 
melsen skal ses på baggrund af, at selskabsskattelo- 
vens § 32 om tvungen sambeskatning mellem danske 
moderselskaber og finansielle datterselskaber i lav- 
skattelande ikke beskatter avance og tab på aktier og 
obligationer m.v. ud fra et lagerprincip og ikke omfat- 
ter alle datterselskabets indtægter og udgifter, men 
alene den del af datterselskabets indtægter og udgif- 
ter, der vedrører finansiel virksomhed eller forsik- 
ringsvirksomhed.. 

Selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13, indeholder 
regler om fradragsbegrænsning for så vidt angår ud- 
gifter til udbetalinger til de forsikrede, til hensættelser 
og til realrenteafgift/pensionsafkastskat, idet der alene 
er fradrag, i det omfang disse udgifter i nærmere angi- 
vet omfang overstiger skattefrie udbytter og aktie- og 
ejendomsavancer opgjort efter lagerprincippet. Efter 
dette forslag ses der ligeledes bort fra indkomst fra 
henholdsvis værdi af aktier og fast ejendom, i det om- 
fang skattefrie avancer efter selskabsskattelovens § 
13, stk. 8-13, anses for medgået til udbetalinger til de 
forsikrede, til hensættelser eller til pensionsafkastskat. 
Hvis det kun er en del af de skattefrie avancer, der an- 
ses for medgået til udbetalinger til de forsikrede, til 
hensættelser eller til pensionsafkastskat, ses der alene 
bort fra en tilsvarende del af indkomst fra henholdsvis 
værdi af aktier og fast ejendom. 

327 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bestemmelsen i § 9, stk. 2, 2. pkt, om at der ses bort 
fra indkomst fra og værdi af aktier og obligationer 
m.v., af hvilke gevinst og tab løbende medregnes ved 
opgørelsen af datterselskabets skattepligtige indkomst 
(lagerprincippet) og indkomst fra og værdi af aktier og 
fast ejendom, i det omfang skattefrie avancer i medfør 
af selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13, anses for med- 
gået til udbetalinger til de forsikrede, til hensættelser 
og til skat efter pensionsafkastbeskatningsloven, skal 
efter forslaget ikke finde anvendelse, hvis modersel- 
skabet er omfattet af en sambeskatning, som ikke om- 
fatter moderselskabets datterselskaber. 

Det vil f.eks. sige i det tilfælde, hvor et livsforsik- 
ringsselskab og dets datterselskaber er en del af en 
koncern, og hvor livsforsikringsselskabet er sambe- 
skattet med koneernmoderselskabet, f.eks. et skades- 
forsikringsselskab, medens livsforsikringsselskabets 
datterselskaber ikke er omfattet af denne sambeskat- 
ning. 

Det er i den forbindelse uden betydning, om ejerbe- 
tingelseme i selskabsskattelovens § 31 for sambeskat- 
ning med datterselskaberne er opfyldte eller ikke. 

Bestemmelsen skal ses i forbindelse med den ekstra 
maksimering for fradrag for datterselskabets selskabs- 
skat, der er indsat i stk. 4, som 2. pkt., jf. bemærknin- 
gerne til stk. 4. Uden bestemmelsen vil den fordel, 
som den ekstra maksimering tilsigter at neutralisere, 
kunne genetableres ved at datterselskabet anvender 
lagerprincippet og dermed bliver undtaget fra den 
tvungne sambeskatning efter § 9. 

Der ses endvidere bort fra indkomst fra og værdien 
af aktier i datterdatterselskaber. I stedet medregnes 
indkomst og formue i datterdatterselskaber forholds- 
mæssigt. 

Efter forslaget anses en flerhed af skattepligtige, 
der udøver virksomhed på grundlag af fælles aftale, 
for ét selskab. For så vidt angår definitionen af »fælles 
aftale« henvises til bemærkningerne til den under nr. 
13 foreslåede ændring af § 8, stk. 2. Bestemmelsen in- 
debærer, at ejer de selskaber, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, tilsammen 25 pet. eller 
mere af aktie- eller andelskapitalen i et selskab, be- 
handles alle selskaberne som moderselskab, uanset 
om det enkelte selskabes ejerandel er f.eks. 50 pet. el- 
ler den er f.eks. 5 pet. Det vil sige, at hvis flere skatte- 
pligtige slår sig sammen om om at investere f.eks. i 
fast ejendom via et ejendomsselskab, vil ejendomssel- 
skabet, selv om de skattepligtige hver for sig ejer min- 
dre end 25 pet. af aktiekapitalen, i relation til pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 9 blive anset for at være 
et datterselskab. 

Efter de gældende regler skal moderselskabet med- 
regne den del af datterselskabets ,beskatningsgrund- 
lag, der svarer til den største af moderselskabet ejede 
andel af datterselskabets aktie- eller andelskapital i 
indkomståret. 

Bestemmelsen om, at moderselskabet skal medreg- 
ne den del af datterselskabets beskatningsgrundlag, 
der svarer til den største af moderselskabet ejede andel 
af datterselskabets aktie- eller andelskapital i ind- 
komståret, vil betyde, at f.eks. et moderselskab, der 
gennem »hele« indkomståret har ejet 25 pet. af aktie- 
kapitalen, og som erhverver de resterende 75 pet. ulti- 
mo året, skal medregne hele datterselskabets beskat- 
ningsgrundlag for hele året. Hermed sker der beskat- 
ning af et formueafkast, som moderselskabet ikke op- 
pebærer, eller som moderselskabet har betalt for som 
en del af købesummen. 

Det foreslås derfor, at moderselskabet alene skal 
medregne den del af datterselskabets beskatnings- 
grundlag, der svarer til den af moderselskabet gen- 
nemsnitligt ejede andel af datterselskabets aktie- eller 
andelskapital. 

Eksempel: 
Ejer moderselskabet 50 pet. af aktiekapitalen i et 

selskab i 8 måneder af indkomståret og 75 pet. af ak- 
tiekapitalen i selskabet i de resterende 4 måneder af 
indkomståret, skal moderselskabet medregne 50 x 
8/12 + 75 x 4/12 = 700/12 pet. eller 58,33 pet. af dat- 
terselskabets beskatningsgrundlag. 

Der skal kun medregnes beskatningsgrundlag for 
den periode, hvori ejerbetingelsen (25 pet. eller mere) 
er opfyldt. 

Eksempel: 
Ejer moderselskabet 20 pet. af aktiekapitalen i et 

selskab 6 måneder, 75 pet. i 2 måneder og 100 pet. i 4 
måneder, skal der alene medregnes beskatningsgrund- 
lag for de sidste 6 måneder. Der skal medregnes 75 x 
2/6 + 100 x 4/6 = 550/6 pet. eller 91,66 pet. af halvde- 
len af datterselskabets beskatningsgrundlag. 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 13, 
stk. 2, opgøres overskud og underskud ved drift af fast 
ejendom som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 7, eller virksom- 
hed som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 8, (anden erhvervsvirk- 
somhed end forsikrings- eller pensionskassevirksom- 
hed) efter skattelovgivningens almindelige regler. 
Regleme om skattemæssige afskrivninger finder dog 
ikke anvendelse. Det er således en afvigelse fra prin- 
cippet om, at datterselskabets beskatningsgrundlag 
ved medregning i moderselskabets beskatningsgrund- 
lag skal opgøres efter lovens regler, når den gældende 
affattelse af § 9, stk. 1, 2. og 3. pkt., tillader skatte- 
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mæssige afskrivninger med samme sats som ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Detforeslås at ophæve denne særordning. Bestem- 
melsen er overflødig for så vidt angår fast ejendom, 
der medregnes efter lagerprincippet. Bestemmelsen er 
også overflødig for så vidt angår anden virksomhed 
end forsikrings- og pensionskassevirksomhed, idet 
den foreslåede indskrænkning af anvendelsesområdet 
indebærer, at datterselskaber, der driver produktions- 
virksomhed, ikke vil være omfattet af bestemmelsen. 

Efter forslaget skal overskud eller underskud af in- 
vesterings- eller finansieringsvirksomhed ikke opgø- 
res efter reglerne i § 13, stk. 2. 

Hvis en virksomhed driver såvel investerings- eller 
finansieringsvirksomhed som anden virksomhed, 
f.eks. produktions- eller salgsvirksomhed, skal der 
foretages en opgørelse af overskud eller underskud af 
denne anden virksomhed, der skal opgøres efter reg- 
lerne i § 13, stk. 2, og medregnes ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten efter § 2, 
stk. 1, nr. 8. 

Formueafkast af aktiver og passiver i investerings- 
I eller finansieringsvirksomheder skal derimod med- 
regnes efter de regler, der er fastsat i pensionsafkast- 
beskatningsloven for det enkelte aktiv eller passiv. 
Det vil sige, at formueafkast af obligationer skal med- 
regnes ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
26 pct.-skatten, formueafkast af aktier skal medregnes 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 5 pct.- 
skatten, medmindre der er tale om formueafkast af ak- 
tier i finansielle selskaber i lavskattelande, der er om- 
fattet af § 3, og formueafkast af visse indeksobligatio- 
ner udstedt før den 1. januar 1999 er skattefri. Uden 
bestemmelsen ville overskud eller underskud af inve- 
sterings- eller finansieringsvirksomhed opgjort efter 
bestemmelsen i § 13, stk. 2, skulle medregnes ved op- 
gørelsen af beskatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten, 
uanset om de finansielle aktiver bestod i obligationer, 
der var omfattet af 26 pct.-skatten, af aktier, der var 
omfattet af 5 pct.-skatten, eller af skattefrie indeksob- 
ligationer. 

For så vidt arigår datterdatterselskaber foreslås, at et 
datterselskab, der selv er skattepligtigt efter pehsions- 
afkastbeskatningsloven, og som direkte eller indirekte 
ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen i 
et selskab (datterdatterselskabet) anses som modersel- 
skab for datterdatterselskabet. Det foreslås derfor, at 
datterdatterselskabets beskatningsgrundlag i videst 
muligt omfang skal medregnes hos datterselskabet. 
Ejer moderselskabet uden om datterselskabet aktier el- 
ler andele i det pågældende datterdatterselskab, skal 
den resterende del af selskabets beskatningsgrundlag 

medregnes hos moderselskabet. Hvis f.eks. modersel- 
skabet ejer 85 pet. af aktierne i et selskab via et livs- 
forsi kringsd atter sel skab og 15 pet. af aktieme direkte, 
skal de 85 pet. af selskabets beskatningsgrundlag med- 
regnes ved opgørelsen af livsforsikringsdatterselska- 
bets beskatningsgrundlag, medens de 15 pet. af selska- 
bets beskatningsgrundlag skal medregnes ved opgø- 
relsen af moderselskabets beskatningsgrundlag. 

Til stk. 3 

Dér kan opstå et problem som følge af, at kapitalaf- 
kast i et datterselskab, f.eks. et skadesforsikringssel- 
skab, anvendes til dækning af driftsudgifter, som ikke 
er fradragsberettigede i beskatningsgrundlaget efter 
pensionsafkastbeskatningsloven. Det samme gælder i 
det omfang et livsforsikringsselskab foretager udbeta- 
linger eller hensættelser til de forsikrede, som oversti- 
ger de indbetalte præmier. Sådanne indtægter kan i sa- 
gens natur ikke komme moderselskabet til gode, og i 
en sådan situation vil pensionsafkastbeskatningen 
være udtryk for en overbeskatning. Kun den del af ka- 
pitalafkastet, der medfører en værdistigning for mo- 
derselskabet, bør medregnes. 

Dette problem foreslås løst ved at indføre et fradrag 
for »ikke-pensionsafkastskattepligtigt underskud«. 

I stk. 1 bestemmes, at datterselskabets beskatnings- 
grundlag kun skal medregnes for den periode, hvor 
ejerbetingelsen er opfyldt. Det yil sige, at er betingel- 
sen om, at moderselskabet direkte eller indirekte ejer 
25 pet. eller mere af aktiekapitalen i datterselskabet, 
opfyldt hele indkomståret, medregnes (andelen i) dat- 
terselskabets beskatningsgrundlag for hele indkomst- 
året. Er betingelsen kun opfyldt en del af indkomst- 
året, medregnes (andelen i) datterselskabets beskat- 
ningsgrundlag for den del af indkomståret, hvori be- 
tingelsen er opfyldt. 

Det nye stk. 3 indeholder en bestemmelse om, at 
der ved opgørelsen af datterselskabets beskatnings- 
grundlag for 26 pct.-skatten henholdsvis 5 pct.-skat- 
ten gives fradrag for et beløb svarende til det beløb, 
hvormed summen af driftsudgifter, hensættelser m.v., 
som er fradragsberettigede efter skattelovgivningens 
almindelige regler, uden at være fradragsberettiget ef- 
ter pensionsafkastbeskatningsloven, overstiger de 
samlede indtægter, som er skattepligtige efter skatte- 
lovgivningens almindelige regler, uden at være skat- 
tepligtige efter pensionsbeskatningsloven. 

Det er en forudsætning for, at forslaget om fradrag 
for forsikringsmæssige hensættelser kan få virkning, 
at forsikringsselskabets aktiver er værdiansat til mar- 
kedsværdi. Dette giver ikke anledning til problemer, 
når der er tale om puljeordninger, hvor aktiverne er 
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værdiansat til markedsværdi, men det giver proble- 
mer, når der er tale om ordninger, hvor aktiverne vær- 
diansættes efter det matematiske kursopskrivnings- 
princip, og der anvendes en gennemsnitsrente. I nogle 
lande er det endvidere almindeligt, at der først tilskri- 
ves bonus på udbetalingstidspunktet. Indtil da står ak- 
tiverne til anskaffelsespris. Det vil sige, at der måske 
først gives fradrag for forpligtelserne over for de for- 
sikrede om 30 år. For udenlandske livsforsikringsdat- 
terselskaber vil der derfor kunne blive tale om pensi- 
onsafkastbeskatning af afkast, der til sin tid skal til- 
komme udenlandske forsikringstagere. Selv om der til 
sin tid gives fradrag ved en realisering af afkast, som 
tilskrives forsikringstageme, vil der være et periodise- 
ringsproblem. 

For at løse dette periodiseringsproblem foreslås det, 
at udenlandske forsikringsselskaber ved opgørelsen af 
det »ikke-pensionsafkastskattepligtige underskud« 
skal opgøre hensættelser til dækning af forpligtelserne 
over for de forsikrede efter de regler, der gælder for 
tilsvarende danske forsikringsselskaber. 

Hvis fradragsbeløbet er mindre end datterselskabets 
beskatningsgrundlag for 26 pct.-skatten og 5 pct.- 
skatten før fradrag, fordeles fradraget forholdsmæs- 
sigt. Hvis fradraget overstiger datterselskabets beskat- 
ningsgrundlag for 26 pct.-skatten og 5 pct.-skatten, 
kan det overskydende beløb fremføres til efterfølgen- 
de perioder. 

Eksempel: 
Skadesforsikringsselskab som datterselskab af livs- 

forsikringsselskab. 

Almindelige regler Ikke-pensionsafkast- Pensionsafkastskatte- 
skattepligtigt pligtigt 

Præmier 900 900 
Netto renteindtægt 300 300 ~ r 
Udbetalinger -1000 r l -1000 
Hensættelser -100 -100 
Skattepligtigt overskud 100 
Fradrag for »ikke-pensi- 
onsafkastskattepligtigt 
underskud« -200 -200 . l 
Beskatningsgrundlag 
efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven 100 

I ovenstående eksempel bliver beskatningsgrutidla- 
get for datterselskabet efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven det samme som den skattepligtige ind- 
komst. Da beskatningsgrundlaget (de finansielle net- 
toindtægter) efter pensionsafkastbeskatningsloven 
periodiseres efter lagerprincippet, vil beskatnings- 
grundlaget dog typisk afvige fra den skattepligtige 
indkomst. I kombination med den nedenfor foreslåede 
udvidede mulighed for nedslag for selskabsskatter 
sikres, at der højst udløses pensionsafkastskat af de 
nettoindtægter i datterselskabeme, der kommer mo- 
derselskabet til gode. 

Forslaget indebærer, at kun det reelle kapitalafkast 
udløser pensionsafkastbeskatning i moderselskabet. 
Endvidere kan pensionsafkastbeskatning ikke omgås 
ved overkapitalisering af datterselskabet. 

Forslaget vil endvidere medføre, at afkast af for- 
mue, der afdækker livforsikringer tegnet i udenland- 
ske livforsikringsselskaber af personer, der ikke er 
hjemmehørende i Danmark, ikke beskattes efter pen- 
sionsafkastbeskatningsloven. Der sikres hermed en li- 

gestilling i relation til pensionsafkastbeskatningslo- 
ven med udlændinges livsforsikringer i udenlandske 
filialer i danske livforsikringsselskaber, jf. pensions- 
afkastbeskatningslovens § 15, der netop fritager disse 
for pensionsafkastskat. 

Til stk. 4 
Ifølge forslaget til § 9, stk. 1, skal moderselskabet 

medregne den del af datterselskabets beskatnings- 
grundlag, der forholdsmæssigt svarer til den gennem- 
snitlige af moderselskabet ejede andel af datterselska- 
bets kapital. 

Ejer moderselskabet f. eks. 50 pet. af datterselska- 
bets kapital i hele året, skal moderselskabet medregne 
50 pet. af datterselskabets beskatningsgrundlag op- 
gjort efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 9, stk. 2, 
der med forslaget om indsættelse af et nyt stk. 2 og 3, 
bliver stk. 4, kan indkomstskatter betalt af dattersel- 
skabet, der forholdsmæssigt kan henføres til den del af 
datterselskabets beskatningsgrundlag, der medregnes 
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ved moderselskabets indkomstopgørelse, fradrages i 
moderselskabets skatter efter kapitel 2 og kapitel 3, 
dog højst med et beløb svarende til skatten af beskat- 
ningsgrundlaget i datterselskabet. 

Medregnes 50 pet. af datterselskabets beskatnings- 
grundlag opgjort efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven ved moderselskabets indkomstopgørelse efter lo- 
ven, indebærer bestemmelsen, at der kan gives fradrag 
for (indtil) 50 pet. af datterselskabets indkomstskat. 

Skatten skal kunne henføres til den del af beskat- 
ningsgrundlaget, der medregnes hos moderselskabet. 
Dette har betydning i det tilfælde, hvor der i beskat- 
ningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskatningslo- 

ven indgår indkomst, der ikke indgår i selskabsskatte- 
grundlaget, eller hvor der i selskabsskattegrundlaget 
indgår indkomst, der ikke indgår i beskatningsgrund- 
laget efter pensionsafkastbeskatningsloven, jf. neden- 
for. 

Eksempel 1: 

Moderselskabet har ejet hele investeringsdattersel- 
skabets kapital hele året. Ifølge § 9, stk. 1, skal for- 
mueafkast af finansielle aktiver og passiver medreg- . 
nes efter de for det enkelte aktiv eller passiv gældende 
regler. 

Indkomstopgørelse Selskabsskat, 32 pet. Pensionsafkastskat, Pensionsafkastskat, Pensionsafkastskat, 
26 pet. 5 pet. skattefrit 

Renter af 
obligationer 200,00 200,00 
Urealiseret gevinst 
på obligationer 0 10,00 
Renter af indeks- 
obligationer 100,00 100,00 
Urealiseret gevinst af 
indeksobligationer 0 5,00 
Udbytte af aktier 99,00 150,00 

Gevinst ved salg af 
aktier u. 3 år 100,00 10,00 
Urealiseret gevinst 
på aktier 0 100,00 
Indtægter / afkast 
i alt 499,00 210,00 260,00 105,00 
Udgifter: 

Driftsomkostninger 5000 

Beskatnings- 
grundlag 449,00 l ' . l . : I 210,00 260,00 l ~ 105,00 
Selskabsskat 143 68 

Pensionsafkastskat 
, før fradrag 54,60 ' I I . l 13,00 ll . . 0 

Obligationer omfattet af af26 pct.-skatten: 
26 pct.-skatten af renterne af obligationerne, 200, 

udgør 52. 
Den del af selskabsskatten, der kan henføres til ren- 

terne af obligationerne, udgør 200/449 af 143,68 eller 
64. Der gives derfor fradrag for et beløb svarende til 
26 pct.-skatten af renterne af obligationerne eller 52. 

Den urealiserede kursgevinst på obligationerne er 
ikke skattepligtig efter de almindelige skatteregler. 
Der er derfor ikke nogen del af selskabsskatten, der 
kan henføres til den urealiserede kursgevinst på 10. 

Det vil sige, at det samlede fradrag i 26 pct.-skatten 
udgør 52. 

lndeksobligationer, skattefri efter pensionsajkastbe- 
skatningsloven: 

Da indeksobligationeme ikke indgår i beskatnings- 
grundlaget efter pensionsafkastbeskatningsloven kan 
der ikke gives fradrag i skatten efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven for den del af selskabsskatten, 100/449 
af 143,68 eller 32, der vedrører indeksobligationeme. 
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Aktier omfattet af 5 pct. -skatten: 
5 pct.-skatten af aktieudbyttet på 150 udgør 7,5. 
Udbytte af aktier under 25 pet. ejerandel medregnes 

ved indkomstopgørelsen efter selskabsskatteloven 
(normalt) med 66 pet., d.v.s. at udbyttet på 150 med- 
regnes med 99. Den del af selskabsskatten, der kan 
henføres til aktieudbyttet udgør 99/449 af 143,68 eller 
31,68. Der gives derfor fradrag med 7,5. 

Opgjort efter lagerprincippet udgør fortjenesten ved 
salg af aktier 10. 5 pct.-skatten af fortjenesten ved salg 
af aktier, 10, udgør 0,5. 

Opgjort efter realisationsprincippet udgør fortjene- 
sten ved salg af aktier 100. Den del af selskabsskatten, 
der kan henføres til fortjenesten ved salg af aktier, ud- 
gør 100/449 af 143,68 eller 32. Der gives derfor fra- 
drag for et beløb svarende til 5 pct.-skatten af fortje- 
nesten ved salget af aktieme eller 0,5. 

Den urealiserede gevinst på aktier er ikke skatte- 
pligtig efter de almindelige skatteregler. Det vil sige, 

at ingen del af selskabsskatten kan henføres til den 
urealiserede gevinst på aktier. 

Eksempel 2: 

Moderselskabet ejer 25 pet. af aktiekapitalen i et 
udenlandsk ejendomssdatterselskab hele året. Ifølge 
pensionsafkastbeskatningslovens § 13, stk. 2, skal 
overskud og underskud ved driften af fast ejendom 
opgøres efter den danske skattelovgivnings almindeli- 
ge regler om skattepligtig indkomst, dog sådan at reg- 
lerne om skattemæssige afskrivninger ikke finder an- 
vendelse. Værdistigninger og tab skal medregnes efter 
lagerprincippet, jf. § 13, stk. 3. Den til ejerandelen (25 
pet.) svarende del af overskud / underskud og værdi- 
stigning / -tab skal medregnes ved opgørelsen af mo- 
derselskabets beskatningsgrundlag for 26 pct.-skat- 
ten, jf. § 2, stk.l, nr. 7. 

Indkomstopgørelse Udenlandsk indkomstopgørelse Dansk opgørelse af 
26 pct.-grundlagét 

Moderselskabets beskatnings- 
grundlag 2.000,00 
Overskud ved drift af dattersel- 
skabets faste ejendom (25 pet.) 900,00 1.000,00 
Værdistigning på ejendommen 
(25 pet.) 0 100,00 
Beskatningsgrundlag 900,00 3.100,00 
Datterselskabets udenlandske 
selskabsskat, 30 pet. af 900 270,00 
Moderselskabets 26 pct.-skat 
før fradrag 806,00 

Den udenlandske selskabsskat på 270,00 kan fuldt 
ud henføres til den faste ejendom. 26 pct.-skatten af 
overskuddet af datterselskabets faste ejendom udgør 
260,00. Der gives derfor fradrag for 260,00. 

Problemerne som følge af, at pensionsafkastbeskat- 
ningsloven anvender lagerprincippet, medens de al- 
mindelige skatteregler typisk anvender realisations- 
princippet, hvilket i eksempel l viser sig i forskellen i 
beskatningen af værdistigningen på aktier og obligati- 
oner, og i eksempel 2 viser sig i forskellen i beskatnin- 
gen af den urealiserede gevinst på den faste ejendom, 
foreslås løst gennem indførelsen af en konto for skat. 
Der henvises til bemærkningerne til stk. 5, herunder 
eksemplet i bemærkningerne. 

Hvis moderselskabet indgår i en sambeskatning, 
der ikke omfatter datterselskabet, og moderselskabets 
skattepligtige indkomst er negativ, skal der efter for- 
slaget gælde en dobbelt begrænsning for fradraget for 
datterselskabets skat. Efter forslaget kan som »ind- 

komstskat betalt af datterselskabet« efter stk. 4, 1. 
pkt., højst medregnes et beløb svarende til den bereg- 
nede skat af summen af moderselskabets negative 
skattepligtige indkomst og datterselskabets skatte- 
pligtige indkomst. Ejer moderselskabet alene en del af 
datterselskabet, medregnes den del af datterselskabets 
skattepligtige indkomst, der svarer til den gennem- 
홢 snitlige ejerandel i indkomståret. 

Uden denne bestemmelse vil en koncern bestående 
af f.eks. en koncernrnoder, et livsforsikringsselskab, 
der er moderselskab i relation til § 9, stk. 1, og livsfor- 
sikringsselskabets datterselskab, ved at flytte skatte- 
pligtig indkomst fra livsforsikringsselskabet til datter- 
selskabet, således at livsforsikringsselskabet får en 
negativ skattepligtig indkomst, kunne overflytte kon- 
cemmoderselskabets skat til datterselskabet og der- 
med opnå fradrag i pensionsafkastskatten for kon- 
cemmoderselskabets skat. 
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Eksempel 1: 
Skadesforsikringsselskabet (Skade) er sarnbeskattet med livsforsikringsselskabet (Liv). I 

Skattepligtig indk. i Skade 100,00 Sambeskatningsindk. i Skade + 
Liv (100,00 + 25,00) 125,00 
Skat, 32 pet. 40,00 

Skattepligtig indk. i Liv (før fra- " Beskatningsgrundlag efter pensi- 
drag for pensionsafkastskat) 181,00 onsafkastbeskatningsloven (før 

fradrag for skpl. indk.) 625,00 
- pensionsafkastskat -156,00 - skattepligtig indkomst i Liv -25,00 
Skattepligtig indkomst i Liv > l 25,00 Beskatningsgrundlag 600,00 

Skat, 26 pet. 156,00 
I alt skat, 40,00 + 156,00 196,00 

Eksempel 2: 
Skadesforsikringsselskabet (Skade) er sambeskat- 

tet med livsforsikringsselskabet (Liv). Der overføres 
en indkomst på 25,00 fra Liv til datterselskabet 

Inv.Datter, svarende til overskuddet i Liv, jf. eksem- 
pel 1. Inv.Datter er ikke sambeskattet med Skade og . 
Liv. 

Skattepligtig indk. i Skade T 100,00 Sambeskatningsindk. i Skade + 
Liv (100,00 + 0) 100,00 
Skat, 32 pet. 32,00 

Skattepligtig indk. i Liv (før fra- Beskatningsgrundlag efter pensi- 
drag for pensionsafkastskat) 156,00 onsafkastbeskatningsloven (før 

fradrag for skpl. indk.) 625,00 
- pensionsafkastskat -156,00 - skattepligtig indkomst i Liv 0 
Skattepligtig indk. i Liv 0 Beskatningsgrundlag 625,00 

Pensionsafkastskat, 26 pet. 162,50 

Skattepligtig indk. i Inv.Datter 25,00 - fradrag for Inv.Datters selskabs- 
skat, maksimalt 26 pet. af 25,00 -6,50 

Skat, 32 pet. 8,00 Pensionsafkastskat i alt 156,00 
Skat i alt 32,00 + 8,00 + 

| I 156,00 196,00 

I eksemplet opnås ingen besparelse ved at overføre overskuddet i Liv til Inv.Datter, da fradraget for Inv.Dat- 
ter's selskabsskat i pensionsafkastskatten opvejes af mistet fradrag for Liv's skattepligtige indkomst. 
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Eksempel 3: 
Skadesforsikringsselskabet (Skade) er sambeskattet med livsforsikringsselskabet (Liv). Der overføres en ind- 

komst på 125,00 fra Liv til datterselskabet Inv.Datter. Inv.Datter er ikke sambeskattet med Skade og Liv. Mak- 
simeringsreglen i stk. 4, 2. pkt., anvendes ikke i eksemplet. 

Skattepligtig indk. i Skade 100,00 Sambeskatningsindk. i Skade + 
Liv (100,00 - 74100) 26,00 
Skat, 32 pet. " 8,32 

Skattepligtig indk. i Liv (før fra- Beskatningsgrundlag efter pensi- 
drag for pensionsafkastskat) 56,00 onsafkastbeskatningsloven (før 

fradrag for skpl. indk.) 625,00 
- pensionsafkastskat -130,00 - skattepligtig indkomst i Liv (F 
Skattepligtig indk. i Liv - 74,00 Beskatningsgrundlag 625,00 

Pensionsafkastskat, 26 pet. 162,50 
Skattepligtig indk. i Inv.Datter 125,00 - fradrag for Inv.Datters selskabs- 

skat, maksimalt 26 pet. af 125,00 -32,50 
Skat, 32 pet. 40,00 Pensionsafkastskat i alt 130,00 

Skat i alt 8,32 + 40,00 + 
l l 130,00 178,32 

Overflytningen af så stor en del af Liv's indkomst til Inv.Datter, at Liv opnår en negativ skattepligtig ind- 
komst, der kan udnyttes ved sambeskatning med Skade, medfører netto en skattebesparelse på 196,00 - 178,32 
eller 17,68 set i forhold til situationen i eksempel l og 2. Skattebesparelsen vedrører den skattepligtige indkomst 
i Skade, idet den samlede indkomst før skat hos Liv og Inv.Datter er den samme som i eksempel l og 2. 

Eksempel 4: 
Skadesforsikringsselskabet (Ska.de) er sambeskattet med livsforsikringsselskabet (Liv). Der overføres en ind- 

komst på 125 fra Liv til datterselskabet Inv.Datter. Inv.Datter er ikke sambeskattet med Skade og Liv. Maksi- 
meringsreglen i stk. 4, 2. pkt., anvendes i eksemplet. 

Skattepligtig indk. i Skade 100,00 Sambeskatningsindk. i Skade + 
Liv (100,00 - 100,00) 0 
Skat, 32 pet. 0 

Skattepligtig indk. i Liv (før fra- Beskatningsgrundlag efter pensi- 
drag for pensionsafkastskat) 56,00 onsafkastbeskatningsloven (før 

fradrag for skpl. indk.) 625,00 
- pensionsafkastskat -156,00 - skattepligtig indkomst i Liv 0 
Skattepligtig indk. i Liv -100,00 Beskatningsgrundlag 625,00 

Pensionsafkastskat, 26 pet. 162,50 
Skattepligtig indk. i Inv.Datter 125,00 - fradrag for Inv.Datters selskabs- 

skat, maksimalt 26 pet. af 125,00 = 
32,50, dog maksimalt 26 pet. af 
summen af Liv's skpl. indk., - 
100,00, og Inv.Datters skattepligti- 
ge indkomst, 125,00, eller 25,00 = 
6,50 -6,50 

Skat, 32 pet. 40,00 Pensionsafkastskat i alt 156,00 ~  
Skat i alt 40,00 + 0 + 156,00 196,00 

Maksimeringsreglen i stk. 4, 2. pkt., indebærer så- 
ledes en neutralisering af fordelen ved at overflytte så 
stor en del af Liv's indkomst til Inv.Datter, at Liv op- 
når en negativ skattepligtig indkomst, der kan udnyt- 
tes ved sambeskatning med Skade. 

§ 9, stk. 4, 3. og 4. pkt., indeholder regler om forde- 
ling af moderselskabets negative skattepligtige ind- 
komst i det tilfælde, hvor der er flere datterselskaber, 
der er omfattet af maksimeringsreglen i § 9, stk. 4, 2. 
pkt., og datterselskaberne ikke er sambeskattede. Iføl- 
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ge forslaget kan i det tilfælde som indkomstskat betalt 
af de pågældende datterselskaber højst medregnes et 
beløb svarende til den beregnede indkomstskat af 
summen af moderselskabets skattepligtige indkomst 
og den del af hvert datterselskabs skattepligtige ind- 
komst, der svarer til den gennemsnitlige ejerandel i 
indkomståret. Den beregnede indkomstskat fordeles 
mellem datterselskaberne efter forholdet mellem den 
medregnede del af datterselskabets skattepligtige ind- 
komst og summen af de medregnede dele af dattersel- 
skabemes skattepligtige indkomster. 

Maksimeringsreglen kan omgås ved, at Inv.Datter 
bliver undtaget fra den tvungne sambeskatning efter 
§ 9, stk. 1. For at forhindre, at Inv.Datter bliver undta- 
get fra den tvungne sambeskatning, foreslås det i 
stk. 2, 3. pkt., jf. bemærkningerne til stk. 2, at reglen 
om, at der ved bedømmelsen af, om et datterselskabs 
virksomhed i væsentlig grad er af finansiel karakter, 
ses bort fra indkomst fra og værdi af aktier og obliga- 
tioner m.v., af hvilke gevinst og tab løbende medreg- 
nes ved opgørelsen af datterselskabets skattepligtige 
indkomst (lagerprincippet), ikke skal finde anvendel- 
se, hvis Liv er omfattet af en sambeskatning med Ska- 
de, som ikke omfatter Inv.Datter. 

I tilfælde, hvor datterselskabet er sambeskattet med 
andre datterselskaber (men ikke med moderselskabet, 
idet § 14, stk. 2, i så fald finder anvendelse i stedet for 
bestemmelserne i § 9, stk. 4), finder bestemmelsen i 
stk. 4, 1. og 2. pkt. om fradrag for datterselskabets 
skat tilsvarende anvendelse på indkomstskatter, der er 
betalt af sambeskatningsindkomsten. 

Ved beskatning efter pensionsbeskatningslovens 
§ 9 medregnes værdistigning eller -tab på dattersel- 
skabets aktiver og passiver efter lagerprincippet. Ved 
opgørelsen af datterselskabets selskabsskattepligtige 
indkomst medregnes fortjeneste og tab på aktiver og 
passiver typisk efter realisationsprincippet. Så længe 
datterselskabet er inddraget under beskatning efter 
§ 9, indebærer reglerne om fradrag for datterselska- 

. bets selskabsskat i pensionsafkastskatten og den i 
stk. 5 foreslåede bestemmelse om en konto for skat, at 
samme værdistigning eller -tab ikke både bliver lager- 
beskattet efter pensionsafkastbeskatningsloven og re- 
alisationsbeskattet efter selskabsskatteregleme her i 
landet eller i udlandet. 

Hvis datterselskabet går ud af beskatningen efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 9 f.eks. som følge 
af, at moderselskabet afstår aktier i datterselskabet, gi- 
ves der med de gældende regler ikke fradrag i pensi- 
onsafkastskatten for den udskudte selskabsskat, der 
hviler på datterselskabets aktiver og passiver på det 
tidspunkt, hvor datterselskabet går ud af beskatnin- 

gen. Dette indebærer, at moderselskabet får dobbelt 
ulempe af datterselskabet: medens datterselskabet er 
omfattet af pensionsafkastbeskatningslovens § 9, be- 
skattes værdistigning efter lagerprincippet; når aktier- 
ne afstås, får moderselskabet lavere kurs for aktieme 
under hensyn til den udskudte selskabsskat, der hviler 
på datterselskabets aktiver og passiver. 

Der foreslås derfor tilføjet en bestemmelse i stk. 4 
om »fiktiv credit«, hvorefter moderselskabets skat ef- 
ter kapitel 2 henholdvis kapitel 3 nedsættes med halv- 
delen af den forholdsmæssige del af den indkomst- 
skat, der - her i landet eller i udlandet - kunne have væ- 
ret pålignet datterselskabet af gevinst på aktiver og 
passiver, såfremt datterselskabet havde afstået akti- 
veme eller passiveme på samme tidspunkt. Fradraget 
kan dog ikke overstige halvdelen af den del af moder- 
selskabets skat efter kapitel 2 og kapitel 3, der for- 
holdsmæssigt svarer til den medregnede fortjeneste på 
aktiver og passiver i datterselskabet. 

Når der gives fradrag for halvdelen af den latente 
skat, svarer det til en investeringshorisont - og dermed 
til en skatteudskydelse - på ca. 10 år. 

Til stk. 5 
Ved beskatning efter pensionsbeskatningslovens 

§ 9 medregnes værdistigning eller -tab på dattersel- 
skabets aktiver og passiver efter lagerprincippet. Ved 
opgørelsen af datterselskabets selskabsskattepligtige 
indkomst medregnes fortjeneste og tab på aktiver og 
passiver typisk efter realisationsprincippet. Dette kan 
indebære, at beskatningen af en værdistigning på et 
aktiv efter reglerne i pensionsafkastbeskatningsloven 
sker tidligere end selskabsbeskatningen af samme 
værdistigning. Dette kan medføre, at der i årene fra og 
med anskaffelsesåret til og med året før afståelsesåret 
ikke betales nogen selskabsskat af den urealiserede 
gevinst på aktivet, der kan modregnes i pensionsaf- 
kastskatten af værdistigningen på aktivet. Til gengæld 
er der i afståelsesåret måske ikke nogen pensionsaf- 
kastskat af værdistigning på aktivet, hvori selskabs- 
skatten af den nu realiserede gevinst på aktivet kan 
modregnes. Dette kan f.eks. blive aktuelt for ejen- 
domsdatterselskaber. 

Det foreslås i stk. 5 at afhjælpe dette pèriodise- 
ringsproblem ved at tillade moderselskabet at føre en 
konto for skatter for hvert enkelt datterselskab omfat- 
tet af lovens § 9. Kontoen omfatter skatter af gevinst 
og tab på aktiver og passiver, der opgøres efter lager- 
princippet. På kontoen indgår den del af moderselska- 
bets skat efter kapitel 2 (26 pct.-skat) henholdsvis ka- 
pitel 3 (5 pct.-skat), der svarer til skatten af gevinst på 
aktiver og passiver i datterselskabet, og som ikke er 
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modregnet med den del af datterselskabets selskabs- 
skat, der kan henføres til gevinst på aktiver og passi- 
ver efter bestemmelsen i stk. 4, l. pkt. 

Hvis den del af datterselskabets selskabsskat, der 
kan henføres til gevinst på aktiver og passiver, over- 
stiger den pensionsafkastskat, der et indkomstår kan 
henføres til gevinsten på aktiver og passiver, - hvis 
f.eks. selskabsskatten af den realiserede gevinst ved 
afståelse af en fast ejendom overstiger pensionsaf- 

kastskatten af årets værdistigning på ejendommen - 
kan overskydende beløb, der kan rummes inden for 
saldoen, modregnes i moderselskabets øvrige skat ef- 
ter kapitel 2 og kapitel 3. Saldoen reduceres med det 
modregnede beløb. Kan et modregningsberettiget be- 
løb ikke rummes i moderselskabets øvrige skat, udbe- 
tales beløbet kontant. Hvis der er tab på aktiver op- 
gjort efter lagerprincippet, beregnes negativ skat, der 
reducerer saldoen. 

Eksempel: 

År 2 År 3 År 4 
DKK DKK " DKK l DKK 

Værdistigning, la- 
gerprincippet 100 100 100 100 
26 pet.-skat 26 26 : I 26 26 
Saldo på konto for 
skat 26 52 78 0 
Gevinst ved afstå- 
else, realisations- 
princippet 0 0 0 400 
30 pet. udenlandsk 
skat af realisati- 
onsgevinsten 0 0 0 120 

I eksemplet ejer et udenlandsk datterselskab en fast 
ejendom, der over 4 år hvert år stiger med 100 i værdi. 
Ejendommen sælges i år 4, og avancen opgjort efter 
realisationsprincippet på 400 beskattes i udlandet med 
30 pct. 

I år 1-3 overstiger pensionsafkastskatten selskabs- 
skatten i datterselskabet med 26, hvilket giver en sal- 
do på 78 ultimo år 3.1 år 4 bortfalder pensionsafkast- 
skatten på 26 som følge af lempelsen for den uden- 
landske selskabsskat på 120. Af de resterende 94 i 
udenlandsk skat kan 78 modregnes i saldoen, hvilket 
medfører, at beløbet enten modregnes i moderselska- 
bets øvrige skattetilsvar efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven eller udbetales kontant. Den samlede dan- 
ske skattebelastning vil således uanset forskellen i pe- 
riodisering være 0 som følge af nedslaget for uden- 
landsk beskatning. 

Reglerne om konto for skat finder også anvendelse, 
når et datterselskab går ud af beskatningen efter § 9. 

Når datterselskabet går ud af beskatningen efter § 9, 
gives der »fiktiv credit« for halvdelen af den forholds- 

mæssige del af den indkomstskat, der kunne være på- 
lignet datterselskabet af gevinst på aktiver og passi- 
ver, såfremt datterselskabet havde afstået aktiveme og 
passiveme på samme tidspunkt. Fradraget kan dog 
ikke overstige halvdelen af den del af moderselska- 
bets skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, der for- 
holdsmæssigt svarer til den medregnede fortjeneste på 
aktiver og passiver i datterselskabet. 

Det foreslås, at hvis halvdelen af den forholdsmæs- 
sige del af datterselskabets indkomstskat af gevinst på 
aktiver og passiver overstiger halvdelen af den for- 
holdsmæssige del af moderselskabets skat efter kapi- 
tel 2 henholdsvis kapitel 3 af gevinst på de samme ak- 
tiver og passiver, kan det overskydende beløb, der kan 
rummes inden for saldoen, fradrages i moderselska- 
bets øvrige skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3. 
Hvis det fradragsberettigede beløb ikke kan rummes 
inden for moderselskabets øvrige skat efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3, udbetales beløbet kontant. 
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Eksempel: I . " . 

|~~ År I År 2 |~~ ÄTä År4 
DKK DKK ~  DKK " DKK 

, Værdistigning, la- 
gerprincippet 100 100 100 100 
26 pct.-skat 26 26 홢. 26 ^26 
Saldo på konto for 
skat 26 52 78̂  0 
Beregnet gevinst 
ved afståelse, rea- 
lisationsprincippet 0 0 0 400 
30 pet. beregnet 
udenlandsk skat af 
den beregnede rea- 
lisationsgevinst 0 0 _0 120 

I eksemplet ejer et udenlandsk datterselskab en fast 
ejendom, der over 4 år hvert år stiger med 100 i værdi. 

I år 1-3 overstiger pensionsafkastskatten selskabs- 
skatten i datterselskabet med 26, hvilket giver en sal- 
do på 78 ultimo år 3. 

I år 4 afstås aktieme i det udenlandske dattersel- 
skab, og datterselskabet går ud af beskatningen efter 
§ 9.1 forbindelse hermed beregnes en fiktiv fortjene- 
ste på den faste ejendom på 400 og en fiktiv uden- 
landsk skat på denne fortjeneste på 120. Regleme i 
§ 9, stk. 4, 3. pkt., indebærer, at der gives fiktiv credit 
for halvdelen af pensionsafkastskatten på 26, d.v.s. 
13. Reglerne i § 9, stk. 5, 7. og 8. pkt., indebærer, at 
halvdelen af den fiktive skat på 120, d.v.s. 60 med fra- 
drag af de 13, for hvilke, der er givet fiktiv credit, eller 
47 kan fradrages i moderselskabets skat efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 eller udbetales kontant, idet 
skattebeløbet, 47, kan rummes inden for saldoen fra år 
1-3 på 78 + resterende del af pensionsafkastskatten for 
år 4 på 13 eller 91. 

Når datterselskabet går ud af beskatningen efter § 9, 
ophører kontoen for skat vedrørende dette dattersel- 
skab. En eventuel resterende saldo på kontoen (d.v.s 
en pensionsafkastskat, der ikke er modregnet med sel- 
skabsskat) kan ikke videreføres. I foran nævnte ek- 
sempel vil dette sige, at den resterende saldo på 91-47 
eller 44 ikke kan videreføres. 

Til stk. 6 
Lempelsen for datterselskabets selskabsskat efter 

stk. 4 (creditmetoden) er begrænset til den del af dat- 
terselskabets selskabsskat, der forholdsmæssigt kan 
henføres til den del af datterselskabets beskatnings- 
grundlag, der medregnes ved moderselskabets ind- 
komstopgørelse efter pensionsafkastbeskatningslo- 
f.eks. 3.000. Skatten efter lempelse efter stk. 4 udgør 

vens § 9, dog højst med et beløb svarende til skatten 
af beskatningsgrundlaget i datterselskabet. 

Dette kan have uheldig virkning, hvis det samlede 
beskatningsgrundlag er lavere end datterselskabets 
beskatningsgrundlag, der indgår i det samlede beskat- 
ningsgrundlag. Dette kan ske som følge af negativt 
beskatningsgrundlag hos moderselskabet eller hos et 
andet datterselskab. Dette gælder især, hvis det sam- 
lede beskatningsgrundlag bliver 0 eller negativt, såle- 
des at der ikke bliver nogen pensionsafkastskat, hvori 
der kan gives lempelse for datterselskabets skat. 

Det foreslås derfor i stk. 6, at moderselskabet ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget kan vælge at se 
bort fra negativt beskatningsgrundlag hos modersel- 
skabet selv eller hos datterselskaber, fra Danmark el- 
ler fra udlandet, herunder også negativt beskatnings- 
grundlag svarende til negativ skat fremført fra tidlige- 
re år efter regleme i § 18. Der kan ses bort fra så stor 
en del af det negative beskatningsgrundlag, at beskat- 
ningsgrundlaget svarer til det samlede positive for- 
mueafkast, der er omfattet af lempelsen efter stk. 4. 
Det beløb, der ses bort fra, omregnes til negativ skat 
og fradrages efter regleme i § 18. 

Eksempel: 
Moderselskabet har et samlet beskatningsgrundlag 

for 26 pct.-skat på -2.000. Heri indgår et dattersel- 
skabs beskatningsgrundlag med + 15.000 og moder- 
selskabets eget beskatningsgrundlag med -17.000. 
Moderselskabet kan vælge at se bort fra sit eget nega- 
tive beskatningsgrundlag på -17.000, således at be- 
skatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten bliver 15.000. 
Skatten heraf udgør 3.900, hvori medregnes den del af 
datterselskabets selskabsskat, der forholdsmæssigt 
kan henføres til datterselskabets beskatningsgrundlag, 
3.900-3.000 eller 900. 
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Det beskatningsgrundlag, der er set bort fra, 17.000, 
omregnes til negativ skat med 26 pet. eller 4.420. 
Denne negative skat kan fradrages i 26 pct.-skatten af 
datterselskabets beskatningsgrundlag, 900, og deref- 
ter i eventuel 5 pct.-skat for samme år. En derefter re- 
sterende del fremføres til fradrag først i 26 pct.-skat og 
derefter i 5 pct.-skat for efterfølgende indkomstår. 

Regleme om udskydelse af negativt beskatnings- 
grundlag skal også finde anvendelse, når et dattersel- 
skab går ud af beskatningen efter § 9. 

Til stk. 7 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 9, stk. 2, 

der med forslaget om indsættelse af et nyt stk. 2 og 3, 
bliver stk. 4, finder regleme i § 14, stk. 2, anvendelse 
i stedet for regleme i § 9, stk. 4, når datterselskabet er 
sambeskattet med moderselskabet efter selskabsskat- 
telovens §31. 

Efter forslaget flyttes denne bestemmelse til et nyt 
stk. 7. 

Det foreslås samtidig, at regleme i § 9, stk. 5 og 6, 
om konto for skat og om muligheden for at se bort fra 
negativt beskatningsgrundlag heller ikke skal finde 
anvendelse, når datterselskabet er sambeskattet med 
moderselskabet, idet disse bestemmelser knytter sig 
til § 9, stk. 4.1 stedet skal bestemmelserne i § 19, der 
knytter sig til regleme i § 14, finde anvendelse. § 19, 
stk. 3 og 4, indeholder regler svarende til regleme i § 
9, stk. 5 og 6, om konto for skat og om muligheden for 
at se bort fra negativt beskatningsgrundlag. 

Til stk. 8 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i § 9, stk. 3. 

Til stk. 9 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 9, stk. 4, 
der med forslaget bliver stk. 8, anses aktiver i et dat- 
terselskab, der inddrages under beskatning efter 
stk. 1, ved beskatning efter stk. 1 for anskaffet til han- 
delsværdien på tidspunktet for inddragelsen. 

Det foreslås, at såvel aktiver som passiver i et dat- 
terselskab, der inddrages under beskatning efter 
stk. 1, ved beskatningen efter stk. 1 skal anses for an- 
skaffet til handelsværdien på tidspunktet for inddra- 
gelsen. 

Det foreslås endvidere, at aktiver og passiver i et 
datterselskab, der går ud af beskatningen efter stk. 1, 
ved beskatningen efter stk. 1 skal anses for afstået til 
handelsværdien på det tidspunkt, hvor datterselskabet 
går ud af beskatningen efter stk. 1. 

Til nr. 15 
Der er tale om en redaktionel rettelse. 

Til nr. 16 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 11 skal 

livsforsikringsselskaber m.v., der er hjemmehørende i 
udlandet, på Færøeme eller i Grønland, foretage en 
regnskabsmæssig udskillelse af de aktiver, der ligger 
til sikring af forsikringer, der er tegnet her i landet. 
Beskatningsgrundlaget omfatter formueafkastet af de 
nævnte aktiver opgjort efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens regler. 

Det foreslås, at livsforsikringsselskaber m.v., der er 
hjemmehørende i udlandet, på Færøeme eller i Grøn- 
land, og som udelukkende udbyder forsikringer, der er 
omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A eller 
53 B, eller rene risikoforsikringer, der ikke er omfattet 
af pensionsbeskatningsloven, skal være fritaget for at 
foretage en regnskabsmæssig udskillelse af de aktiver, 
der ligger til sikring af forsikringer, der er tegnet her i 
landet. 

Forslaget skal ses på baggrund af bestemmelsen i 
§ 15, stk. 1, 1. pkt. Efter de gældende regler er der 
ikke skattepligt efter pensionsafkastbeskatningsloven 
af den del af formueafkastet, som kan henføres til for- 
sikringer eller pensionskasseordninger omfattet af 
pensionsbeskatningslovens §§ 53 A og 53 B. Efter 
den under nr. 26 foreslåede ændring af § 15, stk. 1,1. 
pkt., skal der heller ikke være skattepligt efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven af rene risikoforsikringer, 
der ikke er omfattet af pensionsbeskatningsloven. Der 
henvises til bemærkningerne til ændringen under nr. 
26. 

Det påhviler forsikringsselskabet at godtgøre, at det 
udelukkende udbyder forsikringer, der er omfattet af 
skattefritagelsen efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 15, stk. l , l .  pkt. 

Hvis forsikringsselskabet udbyder andre forsikrin- 
ger end de, der er omfattet af skattefritagelsen efter 
§ 15, stk. 1, 1. pkt., skal forsikringsselskabet foretage 
en regnskabsmæssig udskillelse af de aktiver, der lig- 
ger til sikring af samtlige de forsikringer, der er tegnet 
her i landet. Det vil sige, også de aktiver, der ligger til 
sikring af de forsikringer, der er omfattet af skattefri- 
tagelsen efter pensionsafkastbeskatningslovens § 15, 
stk. 1, 1. pkt. 

Tilnr. 18 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 3 skal 

der betales 26 pct.-skat af formueafkast, herunder ge- 
vinst eller tab af aktier, anparter eller andelsbeviser i 
finansielle selskaber i lavskattelande. 
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Ifølge § 8 skal der betales 5 pct.-skat af formueaf- 
kast, herunder gevinst eller tab af aktier, anparter eller 
andelsbeviser i andre selskaber, bortset fra selskaber, 
der selv er omfattet af skattepligten efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven. 

Ifølge § 9, stk. 3, der efter forslaget bliver stk. 7, 
skal afkast ikke medregnes ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for 26 pct.-skatten henholdsvis 5 
pct.-skatten for den periode, hvori der sker beskatning 
efter § 9. 

Hvis et selskab, der har f.eks. 20 pet. af aktierne i et 
finansielt selskab, erhverver yderligere 10 pct. af akti- 
erne i dette selskab, vil det finansielle selskab blive 
inddraget under den tvungne sambeskatning efter § 9. 
Det vil sige, at formueafkast af aktier i selskabet ikke 
mere skal beskattes efter § 3 eller § 8. 

Hvis omvendt et selskab, der har f. eks. 50 pet. af 
aktierne i et ejendomsselskab, afstår de 30 pet. af ak- 
tierne i dette selskab, vil ejendomsselskabet ikke læn- 
gere være omfattet af den tvungne sambeskatning ef- 
ter § 9. Det vil sige, at formueafkast af aktier i selska- 
bet skal beskattes efter §8. 

Efter forslaget anses aktier i selskaber, der inddra- 
ges under beskatning efter § 9, ved beskatningen efter 
§ 3 eller § 8 for at være afstået til handelsværdien på 
inddragelsestidspunktet. Aktier m.v. i selskaber, der 
går ud af beskatningen efter § 9, anses ved beskatnin- 
gen efter § 3 eller § 8 for anskaffet til handelsværdien 
på det tidspunkt, hvor selskabet går ud af beskatnin- 
gen efter § 9. 

Til nr. 19-21 
Livsforsikringsselskaber og hjælpe- og understøt- 

telsesfonde er skattepligtige efter selskabsskatteloven. 
Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål, og der indrømmes derfor fradrag efter sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 2, for beløb, der henlæg- 
ges til dækning af forsikringsformål. Beskatningen ef- 
ter pensionsafkastbeskatningsloven tager derimod 
sigte på at beskatte den del af formueafkastet, der til- 
falder de forsikrede. Bestemmelserne i § 14, stk. 1 og 
2, tager sigte på, at der ikke skal betales selskabsskat 
og pensionsafkastskat af samme formueafkast. 

§ 14, stk. 1, bestemmer, at for livsforsikringsselska- 
ber, der er skattepligtige efter selskabsskatteloven, 
nedsættes beskatningsgrundlagene for 26 pct.-skatten 
henholdsvis 5 pct.-skatten med en procentdel af den 
skattepligtige indkomst for det indkomstår, der svarer 
til indkomståret efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven. 

For det skattepligtige formueafkast omfattet af 26 
pct.-skatten henholdsvis omfattet af 5 pct.-skatten 
svarer denne procentdel til forholdet mellem på den 
ene side det skattepligtige formueafkast omfattet af 26 
pct.-skatten henholdsvis omfattet af 5 pct.-skatten og 
på den anden side livsforsikringsselskabets samlede 
formueafkast ganget med 100. I opgørelsen af det 
samlede formueafkast opgøres formueafkast, der ikke 
er skattepligtigt efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, efter selskabsskattelovgivningens regler, dog så- 
ledes at skattefrie ejendomsavancer, som efter sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 8-13, anses for medgået 
til udbetalinger til de forsikrede, til hensættelser og til 
skat efter 'pénsionsafkastbeskatnipgsloveri, indgår ved 
beregningen af det samlede afkast. 

Ifølge forslaget under nr. 19 præciseres, at den skat- 
tepligtige indkomst er efter fradrag af underskud fra 
tidligere indkomstår. Der er tale om en lovfæstelse af 
praksis vedrørende den tilsvarende bestemmelse i re- 
alrenteafgiftslovens § 6, jf. afgørelsen, der er offent- 
liggjort i TfS 1984,417. 

Ifølge forslaget under nr. 20 præciseres, at der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst alene tages 
hensyn til livsforsikringsselskabets egen skattepligti- 
ge indkomst. Der tages ikke hensyn til den skatteplig- 
tige indkomst hos selskaber, som livsforsikringssel- 
skabet er sambeskattet med efter selskabsskattelovens 
§ 31. Der er ligeledes tale om en lovfæstelse af praksis 
vedrørende den tilsvarende bestemmelse i realrenteaf- 
giftslovens § 6, jf. afgørelsen i TfS 1984, 417. Be- 
stemmelsen drejer sig om det tilfælde, hvor livsforsik- 
ringsselskabet er sambeskattet med dets modersel- 
skab, men ikke med dets datterselskaber - er livsfor- 
sikringsselskabet sambeskattet med dets datterselska- 
ber, finder § 14, stk. 2, anvendelse. 

Forslaget under nr. 21 indeholder ein ændring af de 
gældende regler for, hvorledes formueafkast, der ikke 
er skattepligtigt efter pensionsafkàstbeskatningslo- 
ven, skal opgøres ved opgørelsen af det samlede for- 
mueafkast. 

Formueafkast, der ikke er skattepligtigt efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven, er dels formueafkast af 
visse indeksobligationer, hidrørende fra obligations- 
fondskoder, hvor udstedelsen er afsluttet senest den 
31. december 1998, jf. § 2, stk. 3, nr. 1, dels formue- 
afkast af visse faste ejendomme, dér er opregnet i § 2, 
stk. 3, nr. 12-15. 

Ifølge § 14, stk. 1,4. pkt., der bliver 5. pkt., opgøres 
afkast, der ikke er skattepligtigt efter pensionsafkast- 
beskatningsloven, efter selskabsskattelovgivningens 
regler, dog således at skattefrie ejendomsavancer, 
som efter selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13, anses 
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for medgået til udbetalinger til de forsikrede, til hen- 
sættelser og til skat efter denne lov, indgår ved bereg- 
ningen af det samlede afkast. 

Efter forslaget skal pensionsàfkastbeskatningslo- 
vens regler finde tilsvarende anvendelse ved opgørel- 
sen af afkast, der ikke er skattepligtigt efter denne lov. 
Det vil sige, at alt det formueafkast, der indgår i det 
samlede formueafkast, skal opgøres efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens regler. Bestemmelsen skal dog 
først finde anvendelse fra og med indkomståret 2002, 
fra hvilket tidspunkt gevinst og tab på obligationer og 
fast ejendom skal opgøres efter lagerprincippet. 

For indkomstårene 2000 og 2001 foreslås, jf. over- 
gangsbestemmelsen i § 35, stk. 4, nr. 6, at formueaf- 
kast, der ikke er skattepligtigt efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven skal opgøres efter selskabsskattelov- 
givningens regler. Det vil sige de hidtil gældende reg- 
ler. En anvendelse af pensionsafkastbeskatningslo- 
vens regler for indkomstårene 2000 og 2001 ville in- 
debære, at opgørelsen skulle ske efter reglerne i real- 
renteafgiftslovens § 4, stk. 3-5, og §§ 4 b-4 e, og der- 
med at der skulle skiftes opgørelsesmetode to gange 
inden for få år. 

Til nr. 22 

§ 14, stk. 2, bestemmer, at i tilfælde, hvor et livsfor- 
sikringsselskab skal medregne afkast af et dattersel- 
skab efter § 9, og datterselskabet samtidig er omfattet 
af sambeskatning efter selskabsskattelovens §31, 
gælder stk. 1 tilsvarende på det samlede beskatnings- 
grundlag. Som skattepligtig indkomst anvendes sam- 
beskatningsindkomsten, dog således, at skattefrie ud- 
bytter og aktie- og ejendomsavancer i de sambeskatte- 
de selskaber, som efter selskabsskattelovens § 13, 
stk. 8-13, anses for medgået til udbetalinger til de for- 
sikrede, til hensættelser og til skat efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, indgår ved beregningen af det 
samlede afkast. 

Forslaget indeholder to elementer. Det foreslås, at 
»sambeskatningsindkomsten« i relation til § 14, 
stk. 2, ikke skal være sambeskatningsindkomsten ef- 
ter selskabsskattelovens § 31, men en særlig sambe- 
skatningsindkomst alene omfattende moderselskabets 
skattepligtige indkomst og en andel af den skatteplig- 
tige indkomst for de datterselskaber, der er omfattet af 
den tvungne sambeskatning efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 9. Andelen af datterselskabets skat- 
tepligtige indkomst svarer til den andel, der skal med- 
regnes ved beskatningen efter § 9. 

Det foreslås endvidere, at sidste del af bestemmel- 
sen udgår. Ændringen svarer til den foreslåede æn- 

dring af § 14, stk. 1. Der henvises til bemærkningerne 
til nr. 21. 

Til nr. 26 og 28 
Ved lov nr. 429 af 26. juni 1998 blev der med virk- 

ning fra 1. januar 1999 indført regler i pensionsbeskat- 
ningsloven, der ligestiller filialer af forsikringsselska- 
ber med koncession i et EU-land med filialer af andre 
udenlandske forsikringsselskaber og danske forsik- 
ringsselskaber i relation til mulighederne for at udby- 
de forsikringsordninger, der er fradragsberettigede ef- 
ter pensionsbeskatningslovens kapitel 1. Samtidig 
blev der indsat bestemmelser i realrenteafgiftsloven, 
der gør filialer af udenlandske forsikringsselskaber re- 
alrenteafgiftspligtige på linie med danske forsikrings- 
selskaber. Der blev indsat tilsvarende bestemmelser i 
pensionsafkastbeskatningsloven, der fra og med ind- 
komståret 2000 afløser realrenteafgiftsloven. 

Som skattepligtsbestemmelsen i pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 1, stk. 1, nr. 1, er formuleret, omfat- 
ter den alle livsforsikringsselskaber, uanset om sel- 
skabet eller filialen udbyder produkter, der er omfattet 
af pensionsbeskatningsloven, eller ikke. 

Der er sammenhæng mellem reglerne i pensionsbe- 
skatningsloven og reglerne i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven på den måde, at der (som udgangspunkt) 
er enten 
-  fradrag for indbetalingerne, beskatning efter pensi- 

onsafkastbeskatningsloven og beskatning af udbe- 
talinger, 
eller 

-  ikke fradrag for indbetalingerne, løbende indkomst- 
beskatning af værditilvæksten og ingen beskatning 
ved udbetaling. 
Der er derfor i pensionsafkastbeskatningslovens 

§ 15 indsat en række bestemmelser, der har til formål 
at fritage formueafkast vedrørende forsikringsproduk- 
ter, der er omfattet af pensionsbeskatningsloven, men 
ikke omfattet af fradragsretten efter kapitel 1, for be- 
skatning. Dette gælder f.eks. forsikringer omfattet af 
pensionsbeskatningslovens § 53 A. Det vil sige dan- 
ske eller udenlandske livsforsikringer og pensionskas- 
seordninger, der enten ikke opfylder betingelserne for 
fradragsret efter kapitel 1, eller hvor der er givet af- 
kald på fradragsretten, og det vil sige syge- og ulyk- 
kesforsikringer, der ejes af den forsikrede. 

Nogle, navnlig udenlandske, livsforsikringsselska- 
ber udbyder produkter, der ikke er omfattet af pensi- 
onsbeskatningsloven. Der kan f.cks. være tale om 
dødsrisiko- og uarbejdsdygtighedsforsikringer, som 
långivere i form af pengeinstitutter m.v. tegner med 
henblik på afdækning af potentielle tab på udlånsfor- 
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retninger. Det er långiver, der ejer forsikringen. Lån- 
tager er den forsikrede og betaler långiver en engangs- 
præmie ved forsikringens ikrafttræden. Set i relation 
til långiver er der tale om en driftstabsforsikring. I re- 
lation til pensionsbeskatningsloven er der tale om et 
kombineret produkt bestående af henholdsvis en livs- 
forsikring, herunder en invalideforsikring, og en syge- 
og ulykkesforsikring, hvor låntager er den forsikrede 
og långiver er ejer og forsikringstager. Livsforsik- 
ringsdelen kunne være omfattet af pensionsbeskat- 
ningsloven, idet § 53 A ikke stiller krav om, at livsfor- 
sikringer skal være ejet af den forsikrede. Derimod 
kan syge- og ulykkesforsikringsdelen ikke være om- 
fattet af pensionsbeskatningsloven, idet § 53 A stiller 
krav om, at syge- og ulykkesforsikringer skal være 
ejet af den forsikrede. 

De gældende regler i pensionsafkastbeskatningslo- 
ven indebærer, at udbydere af sådanne forsikringer er 
omfattet af skattepligten efter lovens § 1, stk. 1, nr. 1, 
men den forsikring, der udbydes, er ikke omfattet af 
fritagelsesbestemmelsen i lovens § 15, da forsikringen 
ikke er omfattet af pensionsbeskatningslovens § 53 A. 

Sammenlignelige produkter fra danske livsforsik- 
ringsselskaber vil typisk være oprettet af den forsikre- 
de og pantsat til långiveren. Indeholder en sådan for- 
sikring en syge- og ulykkesforsikring, vil den være 
omfattet af pensionsbeskatningslovens § 53 A og der- 
med også omfattet af fritagelsesbestemmelsen i pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 15. 

Sammenlignelige produkter kan også være oprettet 
i skadesforsikringsselskaber, der ikke er omfattet af 
skattepligten efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

På baggrund heraf foreslås fritagelsesbestemmel- 
sen i § 15, stk. 1, udvidet til - ud over forsikringer eller 
pensionskasseordninger omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens §§ 53 A eller 53 B - at omfatte forsikrin- 
ger, der ikke er omfattet af pensionsbeskatningsloven. 
Det er en betingelse, at de nævnte forsikringer alene 
kan komme til udbetaling i tilfælde af den forsikredes 
sygdom, invaliditet eller død inden forsikringens af- 
talte udløbstidspunkt, såfremt det aftalte ùdløbstids- 
punkt ikke ligger senere end første policedag efter den 
forsikredes fyldte 80. år. Det vil sige, at forsikringerne 
ikke indeholder noget opsparings- eller pensionsele- 
ment, men er rene risikoforsikringer. 

§ 15, stk. 2, foreslås ændret som konsekvens af æn- 
dringen af § 15, stk. 1. 

Til nr. 29 
Ifølge § 15, stk. 3, er pensionsinstitutter ikke skat- 

tepligtige af den del af formueafkastet, der kan henfø- 
res til forsikrings- og pensionsaftaler med kommuner 

for disses tjenestemandspensionsforpligtelser. Be- 
skatningsgrundlaget nedsættes med den procentdel, 
der svarer til forholdet mellem livsforsikringshensæt- 
telseme henholdsvis pensionshensættelseme til de på- 
gældende livsforsikringer og pensionsordninger og 
passiverne ifølge årsregnskabet med tillæg af den ud- 
giftsførte skat af årets afkast. 

Efter forslaget nedsættes beskatningsgrundlaget 
med den procentdel, der svarer til forholdet mellem 
passiverne for de pågældende forsikrings- og pensi- 
onsaftaler og passiverne ifølge årsregnskabet med til- 
læg af betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af 
afsat tilgodehavende endelig skat, jf. § 22, stk. 1. Her- 
ved bringes nedsættelsesbrøkens tæller i overensstem- 
melse med de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 8, stk. 1, nr. 3. For så vidt angår den foreslåede af- 
fattelse af nedsættelsesbrøkens nævner henvises til 
bemærkningerne til ændringerne under nr. 6, 27, 30 
og 35. 

Til nr. 31 og 32 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 15, 

stk. 5, er livsforsikringsselskaber ikke skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens regler af den 
del af formueafkastet, som kan henføres til forsikrin- 
ger, der er tegnet af selskabets filial i udlandet, på 
Færøeme eller i Grønland, og hvis ejer ikke er fuldt 
skattepligtig her i landet efter kildeskattelovens § 1. 

Den fulde skattepligt efter kildeskattelovens § 1 
omfatter følgende grupper: 
-  alle personer, der har bopæl i Danmark, 
-  personer, der uden at have bopæl her i landet ophol- 

der sig her i et tidsrum af 6 måneder, heri medreg- 
net kortvarige ophold i udlandet på grund af ferie og 
lignende, 

-  danske statsborgere, om bord på danske skibe, med- 
mindre de har bopæl i udlandet eller aldrig har haft 
bopæl i Danmark, og 

-  danske statsborgere, som af den danske stat eller 
kommuner udsendes til tjeneste uden for riget, samt 
i et vist omfang disse personers ægtefæller og bøm 
under 18 år. 
Gruppen af personer, der uden at have bopæl her i 

landet opholder sig her i et tidsrum af 6 måneder, heri 
medregnet kortvarige ophold i udlandet på grund af 
ferie, er typisk udenlandske arbejdstagere, der for en 
begrænset periode opholder sig her for at udføre et 
stykke arbejde. I den normale situation er livsforsik- 
ringen tegnet i det danske livsforsikringsselskabs 
udenlandske filial, før vedkommende kommer til 
Danmark. 
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Det er yderst tvivlsomt, om livsforsikringsselskabet 
får kendskab til, at vedkommendes ophold her i landet 
er af en sådan længde, at der indtræder fuld skatte- 
pligt. Hertil kommer den vanskelighed, at ganske 
mange personer, der opholder sig og arbejder i Dan- 
mark i mere end 6 måneder, ikke bliver fuldt skatte- 
pligtige, fordi arbejdsopholdene afbrydes af andet end 
»ferie og lignende«, f.eks. fordi de pågældende tager 
hjem på week-end hver uge. Selv med kendskab til, at 
der går mere end 6 måneder fra arbejdsopholdets be- 
gyndelse til dets afslutning, kan det ikke med sikker- 
hed sluttes heraf, at der er indtrådt fuld skattepligt til 
Danmark. 

Det foreslås derfor at sidestille personer, der nok er 
fuldt skattepligtige her i landet, men som efter be- 
stemmelserne i en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
er hjemmehørende i udlandet, på Færøerne eller i 
Grønland, med personer, der ikke er fuldt skattepligti- 
ge her i landet. 

Dette indebærer, at livsforsikringsselskaber heller 
ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven af den del af formueafkastet, som kan hen- 
føres til forsikringer, der er tegnet af selskabets filial i 
udlandet, på Færøerne eller i Grønland, og hvis ejer er 
fuldt skattepligtig her i landet, men efter bestemmel- 
seme i en dobbeltbeskatningsoverenskomst hjemme- 
hørende i udlandet, på Færøerne eller i Grønland. 

Hvis ordningen var tegnet her i landet, ville der 
være tale om en ordning omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens § 53 B, hvor man sidestiller dét at være 
fuldt skattepligtig her i landet, men i henhold til be- 
stemmelserne i en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
hjemmehørende i udlandet, på Færøerne eller i Grøn- 
land, med dét ikke at være fuldt skattepligtig her i lan- 
det. 

Livsforsikringsselskabet vil ikke i alle tilfælde have 
kendskab til ejerens skattepligtsstatus. Det foreslås 
derfor, at ejeren af forsikringen på opfordring af for- 
sikringsselskabet skal afgive erklæring om, hvorvidt 
den pågældende er skattepligtig i Danmark. 

Livsforsikringsselskabet vil efter de gældende reg- 
ler i skattekontrollovens § 8 B, hvad enten ordningen 
er oprettet i filialen eller i hovedselskabet, være indbe- 
retningspligtig efter bekendtgørelse nr. 1251 af 13. 
december 1996 om indberetningspligter m.v. efter 
skattekontrolloven, specielt § 12 (om årlige indberet- 
ninger om pensionsordninger, der er omfattet af pen- 
sionsbeskatningslovens afsnit I) og § 16 (om årlige 
indberetninger om livsforsikringer som nævnt i pensi- 
onsbeskatningslovens § 53 A, stk. 1, bortset fra rene 
risikoforsikringer). På dette grundlag vil ejerens skat- 

tepligt til Danmark eller mangel på samme kunne 
konstateres i de fleste tilfælde. 

Hvis livsforsikringsselskabet ikke har kendslab til 
ejerens skattepligtsstatus på grundlag af indberetnin- 
gen, og ejeren trods opfordring fra livsforsikringssel- 
skabet ikke afgiver erklæring om sin skattepligtssta- 
tus, er livsforsikringsselskabet skattepligtigt af den 
del af formueafkastet, som kan henføres til den pågæl- 
dende ejers forsikring. 

Til nr. 34 
Der er tale om en redaktionel rettelse. 

Til nr. 36 
Ændringen skal ses i forbindelse med forslaget un- 

der nr. 37 om at ophæve stk. 3-6, hvorefter stk. 7 bli- 
ver stk. 3. De i stk. 3 nævnte obligationer er børsnote- 
rede obligationer, bortset fra indeksobligationer, kon- 
vertible obligationer og præmieobligationer. 

Til nr. 37 
Med den under nr. 9 foreslåede ændring af § 7, 

stk. 7, nr. 1, den under nr. 36 foreslåede ændring af 
§ 16, stk. 2,3. pkt., og det under nr. 46 foreslåede nye 
stk. 2 i § 20 er § 16, stk. 3-6 overflødig, hvorfor be- 
stemmelserne foreslås ophævet. 

Til nr. 38 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 16, 

stk. 1, er livsforsikringsselskaber m.v. ikke skatteplig- 
tige af den del af formueafkastet, som kan henføres til 
hensættelser vedrørende livrenter uden ret til bonus 
tegnet før den 1. maj 1982. Det var hensigten, at be- 
stemmelsen i pensionsafkastbeskatningslovens § 16, 
stk. 7, der efter ophævelsen af stk. 3-6 bliver stk. 3, 
skulle svare til bestemmelsen i realrenteafgiftslovens 
§ 4, stk. 3. Begge bestemmelser drejer sig om anven- 
delsen af den såkaldte matematiske kursopskrivning 
på basis af anskaffelsespriserne ved kursreguleringen 
af livsforsikringsselskabets obligationsbeholdning 
ved beregningen af afkastprocenten. Bestemmelsen i 
§ 16, stk. 7, l. pkt., svarer imidlertid ikke til realrente- 
afgiftslovens § 4, stk. 3, 1. pkt. Det foreslås derfor at 
ændre § 16, stk. 7, I. pkt., således at affattelsen bliver 
i overensstemmelse med realrenteafgiftslovens § 4, 
stk. 3, 1. pkt. I realrenteafgiftslovens §4, stk. 3, 1. 
pkt., står der »De i § 3, stk. 1, nr. 2, nævnte urealiser- 
ede ændringer i kursværdien opgøres på grundlag af 
anskaffelsessummen«. Realrenteafgiftslovens § 3, 
stk. 1, nr. 2, omhandler urealiserede ændringer i kurs- 
værdien som følge af forkortelse af restløbetiden samt 
realiserede kursgevinster og tab på de i nr. 1 nævnte 
værdipapirer - d.v.s. obligationer, konvertible obliga- 
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tioner, pantebreve og andre fordringer - i danske kro- 
ner bortset fra konvertible obligationer. 

Anvendelsen af den såkaldte matematiske kursop- 
skrivning af obligationsbeholdningerne på basis af an- 
skaffelsespriserne er ifølge Forsikring & Pension en 
løsning, der systemmæssigt fungerer i dag, men som 
virker unødigt tung. Forsikring & Pension har derfor 
rejst spørgsmålet, om det også efter 2001 - hvor man 
efter udløbet af den overgangsordning, der gælder i 
2000 og 2001, i alle andre relationer går over til at an- 
vende lagerprincippet ved værdiansættelsen af obliga- 
tionsbeholdningerne ved beskatningen efter pensions- 
afkastbeskatningsloven - vil være hensigtsmæssigt at 
bibeholde den matematiske kursopskrivning i relation 
til beregningen af friholdelse efter § 16 vedrørende 
livrenter uden ret til bonus. Skatteministeriet har er- 
klæret sig enig med Forsikring og Pension i, at spørgs- 
målet senest i 2001 bør tages op til overvejelse i lyset 
af resultateme af Markedsværdiudvalgets arbejde. 

Til nr. 40 
Ændringen tilsigter at skabe parallelitet i behandlin- 

gen af »skattefri« fusion m.v. efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens regler og fusionsskattelovens regler. 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 17 indeholder 
regler om »skattefri« fusion, spaltning og overdragelse 
af livsforsikringsbestande mellem institutioner, der er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven, 
det vil sige livsforsikringsselskaber, pensionskasser 
og -fonde. Reglerne gælder ifølge stk. 1, nr. 1-4, 
-  hvis en skattepligtig institution overdrager sine ak- 

tiver og passiver som helhed til en anden skatteplig- 
tig institution, 

-  hvis to eller flere skattepligtige institutioner sam- 
mensmeltes til en ny skattepligtig institution, 

-  hvis en skattepligtig institution spaltes i to eller fle- 
re selvstændige skattepligtige institutioner, eller 

-  hvis en skattepligtig institution overdrager en livs- 
forsikringsbestand til en anden skattepligtig institu- 
tion efter reglerne i kapitel 16 i lov om forsikrings- 
virksomhed (d.v.s. som apportindskud). 
Den fortsættende institution indtræder (succederer) 

i den overdragende institutions skattemæssige stilling, 
såfremt de betingelser, der er angivet i § 17, stk. 2-4, 
opfyldes. 

Fusionsskatteloven indeholder regler om »skatte- 
fri« fusion, spaltning og tilførsel af aktiver vedrørende 
selskaber, der er skattepligtige efter selskabsskattelo- 
vens regler, herunder livsforsikringsselskaber. 

Efter de gældende regler kan livsforsikringsselska- 
ber i det store og hele frit kombinere den måde, hvor- 
på fusioner, spaltninger og overdragelse af forsik- 

ringsbestande skal behandles i regnskabsmæssig hen- 
seende, i henseende til selskabsbeskatningen og i hen- 
seende til pensionsafkastbeskatningsloven. De kan 
vælge at fusionere, spalte eller overdrage en forsik- 
ringsbestand med succession i én relation og overdra- 
ge med beskatning i en anden relation. 

Dette har vist sig at give anledning til uhensigtmæs- 
sigheder bl.a. i relation til nedsættelserne efter pensi- 
onsafkastbeskatningslovens §§ 7, 14,15 og 16. 

Det tforeslås, at hvis en fusion, spaltning eller over- 
dragelse af forsikringsbestande mellem livsforsik- 
ringsselskaber sker med succession efter fusionsskat- 
telovens regler, så skal transaktionen også ske med 
succession efter pensionsafkastbeskatningslovens 
regler. 

Det foreslås endvidere, at det skal være en betingel- 
se, for at en fusion, spaltning eller overdragelse af for- 
sikringsbestande mellem livsforsikringsselskaber kan 
ske med succession efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens regler, at transaktionen sker med succession 
efter fusionsskattelovens regler. 

Den sidstnævnte bestemmelse indebærer, at hvis en 
transaktion kan lade sig gøre med succession efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, men ikke efter fusi- 
onsskatteloven, må transaktionen gennemføres som 
en skattepligtig overdragelse såvel efter fusionsskatte- 
loven som efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

Til nr. 41 
Ændringen tilsigter at skabe parallelitet i behand- 

lingen af skattepligtig tilførsel af aktiver og fusion ef- 
ter pensionsbeskatningslovens regler og selskabsskat- 
telovens regler. 

Til stk. 1 
Der er ved lov nr. 285 af 12. maj 1999, der gennem- 

fører lovforslag L 189, Folketingsåret 1998-99, indsat 
regler i selskabsskatteloven som § 4, stk. 5, om skat- 
tepligtig overdragelse med tilbagevirkende kraft af en 
virksomhed fra et aktie- eller anpartsselskab til et ny- 
stiftet datterselskab, hvori aktie- eller anpartsselska- 
bet bliver ejer af samtlige aktier eller anparter. 

Efter bestemmelsen kan aktie- eller anpartsselska- 
bet beslutte, at overdragelsen af en virksomhed skal 
tillægges skattemæssig virkning fra skæringsdatoen 
for åbningsbalancen for datterselskabet, såfremt dat- 
terselskabets regnskabsår løber fra denne dato, og da- 
toen ligger efter udløbet af aktie- eller anpartsselska- 
bets sidste normale indkomstår før stiftelsen. Hvis 
overdragelsen tillægges skattemæssig virkning fra 
skæringsdatoen, lægges handelsværdien af virksom- 
hedens aktiver og passiver pr. denne dato til grund ved 
opgørelsen af aktie- eller anpartsselskabets afståelses- 

329 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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sum samt datterselskabets anskaffelsessum for virk- 
somhedens aktiver og passiver, og datterselskabet 
skal ved indkomstopgørelsen medregne de indtægter 
og udgifter, som måtte anses for at vedrøre dattersel- 
skabet, såfremt overdragelsen af virksomheden rent 
faktisk var sket på skæringsdatoen til handelsværdien 
pr. denne dato. Det er en betingelse for, at overdragel- 
sen kan tillægges skattemæssigt tilbagevirkende kraft, 
at stiftelsen finder sted senest 6 måneder efter den 
valgte skæringsdato, og at datterselskabet senest en 
måned efter stiftelsen indsender genpart til den skatte- 
ansættende myndighed af de dokumenter, der efter 
selskabslovgivningen skal udarbejdes i forbindelse 
med stiftelsen, samt dokumentation for, at dattersel- 
skabet er anmeldt til registrering i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen. Skattepligten for datterselskabet ind- 
træder på den dato, fra hvilken overdragelsen tillæg- 
ges virkning. 

Det foreslås, at denne bestemmelse skal finde til- 
svarende anvendelse, når en institution, der er skatte- 
pligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven (d.v.s. et 
livsforsikringsselskab, en pensionskasse eller -fond), 
foretager en overdragelse af en virksomhed til et ny- 
stiftet datterselskab, hvori institutionen ejer samtlige 
aktier eller anparter. 

Det vil sige, at overdragelsen i relation til pensions- 
afkastbeskatningslovens regler og i relation til sel- 
skabsskattelovens regler kan tillægges tilbagevirken- 
de kraft til skæringsdatoen for datterselskabets åb- 
ningsbalance, hvis betingelseme herfor er opfyldte. 
Hvis overdragelsen tillægges skattemæssig virkning 
fra skæringsdatoen, lægges handelsværdien af virk- 
somhedens aktiver og passiver pr. denne dato til grund 
ved opgørelsen af institutionens afståelsesum og dat- 
terselskabets anskaffelsessum for aktiver og passiver. 
Institutionen skal ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for 26 pct.-skatten og 5 pct.-skatten med- 
regne formueafkast af virksomhedens aktiver og pas- 
siver, som om overdragelsen af virksomheden var 
sket på skæringsdatoen, og datterselskabet skal ved 
sin indkomstopgørelse efter selskabsskatteloven med- 
regne indtægter og udgifter af virksomheden, som om 
overdragelsen var sket på skæringsdatoen. 

Det foreslås endvidere, at hvis institutionen er skat- 
tepligtig såvel efter pensionsafkastbeskatningsloven 
som efter selskabsskatteloven, skal overdragelsen til- 
lægges skattemæssig virkning fra samme dato i relati- 
on til pensionsafkastbeskatningsloven og til selskabs- 
skatteloven. 

Hvis et livsforsikringsselskab overdrager en virk- 
somhed til et nystiftet helejet datterselskab, kan livs- 
forsikringsselskabet således vælge, om overdragelsen 

skal have skattemæssig virkning fra overdragelses- 
tidspunktet eller fra skæringsdatoen for datterselska- 
bets åbningsbalance, men overdragelsen skal have 
skattemæssig virkning fra samme dato i relation til 
pensionsafkastbeskatningsloven og selskabsskattelo- 
ven. 

Til stk. 2 

Ved lov nr. 285 af 12. maj 1999 er der endvidere 
indsat en bestemmelse i selskabsskatteloven som § 8 
A, der indeholder regler for skattepligtig fusion mel- 
lem selskaber m.v. 

Ifølge selskabsskattelovens § 8 A, stk. 1, har en 
skattepligtig fusion skattemæssig virkning fra det 
tidspunkt, hvor fusionen er endeligt vedtaget i de del- 
tagende selskaber. Dette er i overensstemmelse med 
de almindeligt gældende regler, idet en skattepligtig 
fusion i skatteretlig henseende anses som et alminde- 
ligt skattepligtigt køb og salg af aktiver og passiver. 

Ifølge selskabsskattelovens § 8 A, stk. 2, kan sel- 
skaberne dog beslutte, at fusionen skal tillægges skat- 
temæssig virkning fra skæringsdatoen for den åb- 
ningsbalance, der i forbindelse med fusionen skal ud- 
arbejdes for det fortsættende selskab, såfremt denne 
dato er sammenfaldende med skæringsdatoen for det 
fortsættende selskabs regnskabsår. Hvis fusionen til- 
lægges skattemæssig virkning fra skæringsdatoen, 
lægges værdien af det overdragende selskab pr. denne 
dato, som afspejler sig i vederlaget for aktieme eller 
anparterne i det overdragende selskab, til grund ved 
opgørelsen af det overdragende selskabs afståelses- 
sum samt det fortsættende selskabs anskaffelsessum 
for de overdragne aktiver og passiver, og det fortsæt- 
tende selskab skal ved indkomstopgørelsen medregne 
de indtægter og udgifter, som måtte anses for at ved- 
røre selskabet, såfremt fusionen af selskaberne rent 
faktisk var sket på skæringsdatoen til værdierne pr. 
denne dato. Det er en betingelse for, at fusionen kan 
tillægges skattemæssigt tilbagevirkende kraft, at de 
deltagende selskaber m.v. senest 6 måneder efter da- 
toen, fra hvilken fusionen tillægges virkning, indsen- 
der genpart til den skatteansættende myndighed af de 
dokumenter, der efter selskabslovgivningen skal ud- 
arbejdes i forbindelse med fusionen, samt dokumenta- 
tion for, at fusionen er endeligt vedtaget i de deltagen- 
de selskaber m.v. 

Det foreslås, at reglerne i selskabsskattelovens § 8 
A skal finde tilsvarende anvendelse ved skattepligtig 
fusion af institutioner, der er skattepligtige efter pen- 
sionsafkastbeskatningsloven, d.v.s. livsforsikringssel- 
skaber, pensionskasser og -fonde. 
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Det vil sige, at de deltagende institutioner kan be- 
slutte, at fusionen i relation til reglerne i pensionsaf- 
kastbeskatningsloven skal tillægges skattemæssig 
virkning fra skæringsdatoen for den fortsættende in- 
stitutions åbningsbalance. Hvis fusionen tillægges 
skattemæssig virkning fra skæringsdatoen, lægges 
(handels)værdien af den overdragende institution pr. 
denne dato til grund ved opgørelsen af den overdra- 
gende institutions afståelsessum samt den fortsætten- 
de institutions anskaffelsessum for de overdragne ak- 
tiver og passiver. Er der tale om skattepligtig fusion 
mellem livsforsikringsselskaber, lægges (han- 
delsværdien af det overdragende selskab, som afspej- 
let i vederlaget for aktieme i det overdragende sel- 
skab, til grund som afståelsessum henholdsvis anskaf- 
felsessum. Formueafkast af aktiver og passiver med- 
regnes ved opgørelsen af den fortsættende institutions 
beskatningsgrundlag for 26 pct.-skatten og 5 pct.- 
skatten, som om fusionen rent faktisk var sket på skæ- 
ringsdatoen. 

Det fOreslås endvidere, at hvis de fusionerende in- 
stitutioner er skattepligtige efter såvel pensionsafkast- 
beskatningsloven som selskabsskatteloven, skal fusi- 
onen tillægges skattemæssig virkning fra samme dato 
i relation til pensionsafkastbeskatningsloven og sel- 
skabsskatteloven. 

Det vil sige, at ved en skattepligtig fusion mellem 
livsforsikringsselskaber kan de deltagende selskaber 
vælge, om fusionen skal have virkning fra det tids- 
punkt, hvor fusionen -er endeligt vedtaget i de delta- 
gende selskaber, eller fra skæringsdatoen for det fort- 
sættende selskabs åbningsbalance. Men valget skal 
være det samme i relation til pensionsafkastbeskat- 
ningsloven og selskabsskatteloven. 

Til nr. 42 og 43 

§ 18, stk. 1, bestemmer, at såfremt den skattepligti- 
ge del af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 bliver 
negativ, beregnes der en negativ skat med 26 pet. Den 
negative skat kan fradrages i skat for det pågældende 
indkomstår efter kapitel 3 eller for efterfølgende ind- 
komstår i skat efter kapitel 2 og kapitel 3. Fradrag skal 
ske i det tidligst mulige indkomstår. 

Tilsvarende bestemmer § 18, stk. 2, at såfremt den 
skattepligtige del af beskatningsgrundlaget efter kapi- 
tel 3 bliver negativ, beregnes der en negativ skat med 
5 pet. Den negative skat kan fradrages i skat for det 
pågældende indkomstår efter kapitel 2 eller for efter- 
følgende indkomstår i skat efter kapitel 3 ,og kapitel 2. 
Fradrag skal ske i det tidligst mulige indkomstår. 

De foreslåede ændringer af § 18, stk. 1, 2. pkt. og 
stk. 2, 2. pkt., tilsigter at præcisere, at negativ skat ef- 
ter kapitel 2, der ikke kan anvendes det pågældende 
indkomstår til fradrag i skat efter kapitel 3, ved frem- 
førsel til senere indkomstår skal fradrages i skat efter 
kapitel 2 forud for skat efter kapitel 3, og tilsvarende, 
at negativ skat efter kapitel 3, der ikke kan anvendes 
det pågældende indkomstår til fradrag i skat efter ka- 
pitel 2, ved fremførsel til senere indkomstår skal fra- 
drages i skat efter kapitel 3 forud for skat efter kapitel 
2. 

Eksempel 1: 

År l 

26 pct.-skat af 5.000 1.300 
Negativ 5 pct.-skat af-30.000 - 1.500 
Resterende negativ 5 pct.-skat - 200 

År 2 

Negativ 26 pet. skat af -2.000 -520 
5 pct.-skat af 30.000 . 1.500 
5 pct.-skat før fremførsel af negativ I 980 
skat 
Negativ 5 pct.-skat fra år 1 I . . .  - 200 l 
5 pct.-skat at betale år 2 780 

Eksempel 2: , 

År t 

26 pct.-skat af 5.000 1.300 
Negativ 5 pct.-skat af -30.000 - 1.500 
Resterende negativ 5 pct.-skat - 200 

År 2 

26 pet.-skat af 5.000 1.300 
Negativ 5 pct.-skat af 10.000 , - 500 
26 pct.-skat før fremførsel af negativ 800 
skat 
Negativ 5 pct.-skat fra år l - 200 
26 pct.-skat at betale år 2 600 
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Eksempel 3: . > 

År l 

26 pct.-skat af 5.000 1.300 
Negativ 5 pet.-skat af -30.000 - 1.500 
Resterende negativ 5 pct.-skat - 200 

År 2 

26 pct.-skat af 5.000 1.300 
5 pct.-skat af 30.000 1.500 
Negativ 5 pet.-skat fra år 1 - 200 - l 1.300 

Til nr. 44 

Til stk. 1 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 19 kan 

skat betalt til fremmed stat, Færøerne eller Grønland 
fradrages i skat betalt efter kapitel 2 og kapitel 3 efter 
reglerne i ligningslovens § 33, stk. 1 og 2. Efter for- 
slaget præciseres, at der kan ske fradrag i skat betalt 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3. 

Ifølge ligningslovens § 33, stk. 1, kan skat betalt til 
fremmed stat, til Grønland eller til Færøerne og op- 
krævet fra kilder dér, det være sig ved direkte pålig- 
ning eller ved indeholdelse, fradrages i de indkomst- 
skatter til stat, kommune og amtskommune, der skal 
svares af denne indkomst i Danmark. Fradragsbeløbet 
skal dog ikke kunne overstige den del af den samlede 
danske skat, der efter forholdet mellem den i fremmed 

stat, i Grønland eller på Færøerne beskattede del af 
indkomsten og hele den i Danmark beskattede ind- 
komst falder på førstnævnte del af indkomsten. 

Efter skattelovgivningens almindelige regler indgår 
fremført underskud fra forudgående indkomstår ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Det vil si- 
ge, at »hele den i Danmark beskattede indkomst« er 
årets indkomst efter fremført underskud. 

Efter reglerne i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 18 sker der ikke overførsel eller fremførsel af nega- 
tivt beskatningsgrundlag, men overførsel eller frem- 
førsel af negativ skat. 

Det foreslås derfor i relation til pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 19, at »hele den i Danmark beskat- 
tede indkomst« opgøres som det beskatningsgrund- 
lag, der svarer til skatten efter kapitel 2 henholdsvis 
kapitel 3 efter fradrag af eventuel negativ skat overført 
eller fremført efter reglerne i § 18. 

Eksempel: 

I eksempel li bemærkningerne til ændringerne un- 
der nr. 42 og 43 indgår i beskatningsgrundlaget år 2 
for 5 pct.-skatten på 30.000 et udenlandsk udbytte på 
5.000, hvoraf der er betalt 500 i skat. 

5 pct.-skatten efter fradrag af overført negativ 26 
pet.-skat og fremført 5 pct.-skat udgør i eksemplet 
780, hvilket svarer til et beskatningsgrundlag på (780 
x 100 / 5 =) 15.600. Det vil sige, at den maksimale 
creditlempelse bliver 5,000 / 15.600 af 780 eller 250. 

Beskatningsgrundlaget på 15.600 fremkommer så- 
ledes: 

Beskatningsgrundlag for 5 pct.-skat 30.000 
Negativ 26 pet-skat, 520, svarer til negativ 5 pct.-indkomst 10.400 I . 
Overført negativ 5 pct.-skat, 200, svarer til negativ indkomst 4.000 . 14.400 
Beskatningsgrundlag for 5 pct.-skat 15.600 

Til stk. 2 
Livsforsikringsselskaber og hjælpe- og understøt- 

telsesfonde er skattepligtige efter selskabsskatteloven. 
Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål, medens beskatningen efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven tager sigte på at beskatte den del af 
formueafkastet, der tilfalder de forsikrede. 

Ligningslovens § 33 indeholder regler om fradrag i 
selskabsskat for skat betalt til fremmed stat, Færøerne 
eller Grønland. Pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 19 indeholder tilsvarende regler om fradrag i 26 
pct.- skat og 5 pct.-skat. 

Skatten, der er betalt til fremmed stat, Færøerne el- 
ler Grønland, vedrører såvel den indkomst, der be- 
skattes med selskabsskat, som den indkomst, der be- 
skattes med pensionsafkastskat. Det foreslås derfor, at 
fradraget for skatten til fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland skal fordeles forholdsmæssigt mellem sel- 
skabsskatten og pensionsafkastskatten. 

Den del af fradraget, der kan henføres til den sel- 
skabsskattepligtige indkomst, opgøres som: 
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Den del af fradraget, der kan henføres til beskat- 
ningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, opgøres tilsvarende som: . . .  >,11 ll 11 11. 

Fordelingen af den udenlandske skat mellem den 
del, der vedrører den selskabsskattepligtige indkomst, 
og den del, der vedrører beskatningsgrundlaget efter 

pensionsafkastbeskatningsloven, har ikke i øvrigt ind- 
flydelse på, hvorledes betegningen af lempelsen for 
den udenlandske skat foretages. 

Eksempel: 

Et livsforsikringsselskab har dansk indkomst, ind- 
komst af en udenlandsk fast ejendom og indkomst af 
udenlandske porteføljeaktier som følger: 

Indkomstopgørelse: Selskabsskat, 32 pet. Pensionsafkastskat, 26 pct. Pensionsafkastskat, 5 pet. 
Danske indtægter: 
Renter af obligationer 2.000,0 2.000,0 
Aktieudbytte 0 100,0 
Værdistigning 200,0 110,0 
Gevinst ved salg under 3 
år 200,0 10,0 
Udenlandske indtægter: 
Udbytte af porteføljeaktier 99,0 150,0 
Driftsoverskud af ejendom 500,0 1.000,0 
Værdistigning på ejendom 100,0 
Indtægter / afkast i alt 2.799,0 3.300,0 :: 370,0 
Udgifter: 
Hensættelser 1846,4 
Pensionsafkastskat . ; 852,6 
Skattepligtig indkomst 100,0 
Fradrag for skattepligtig 
indkomst, § 14 89,91 10,1 
Beskatningsgrundlag ef- 
ter pensionsafkastbeskat- ./ 
ningsloven . 3.210,1 359,9 
Skat før fradrag 32,0' " > I 834,6 I. : l : ' . I f . :. I ~ - ' 18,0 ' ~ ' 

Den faste ejendom i udlandet: 
Der er i udlandet betalt indkomstskat af et overskud 

af den faste ejendom på 900,0 med 30 pet. eller 270,0: 
Den del af fradraget for udenlandsk indkomstskat 

vedrørende den faste ejendom, der kan henføres til 
den skattepligtige indkomst, opgøres som 270,0 x 
32,0 / 32,0 + 834,6 eller 10,0. 

Den danske selskabsskat, der kan henføres til over- 
skuddet af den faste ejendom, udgør 32,0 x (500,0 - 
(500,0 x 2699,0 / 2799,0)) / 100,0 eller 5,7. Der gives 
derfor nedsættelse i den danske selskabsskat for uden- 
landsk indkomstskat med 5,7. 

Den del af fradraget for udenlandsk indkomstskat 
vedrørende den faste ejendom, der kan henføres til be- 
skatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten, opgøres som 
270,0 x 834,6 / 32,0 + 834,6 eller 260,0. 

26 pct.-skatten vedrørende overskuddet af den faste 
ejendom udgør 834,6 x 1000,0 / 3210,1 eller 260,0. 

Der gives derfor nedsættelse i 26 pct.-skatten for 
udenlandsk indkomstskat med 260,0. 

De udenlandske aktier: 
Der er betalt skat af det udenlandske aktieudbytte 

med 5 pet. af 150,0 eller 7,5. 
Den del af fradraget for udenlandsk udbytteskat, 

der kan henføres til den skattepligtige indkomst, op- 
gøres som 7,5 x 32,0 / 32,0 + 18,0 eller 4,8. 

Den danske selskabsskat, der kan henføres til ud- 
byttet af de udenlandske aktier, udgør 32,0 x (99,0 - 
(99,0 x 2699,0 / 2799,0)) / 100, 0 eller 1,1. Der gives 
derfor nedsættelse i den danske selskabsskat for uden- 
landsk udbytteskat med 1,1. 

Den del af fradraget for udenlandsk udbytteskat, 
der kan henføres til beskatningsgrundlaget for 5 pct.- 
skatten, opgøres som 7,5 x 18,0 / 32,0 + 18,0 eller 2,7. 
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5 pet.-skatten vedrørende det udenlandske aktieud- 
bytte udgør 18,0 x 150,00 / 359,9 eller 7,5. Der gives 
derfor nedsættelse i 5 pct.-skatten med 2,7. 

Problememe som følge af, at pensionsafkastbeskat- 
ningsloven anvender lagerprincippet, medens sel- 
skabsbeskatningen i udlandet typisk anvender realisa- 
tionsprincippet, hvilket i eksemplet viser sig i forskel- 
len i beskatningen af den urealiserede gevinst på den 
udenlandske faste ejendom, foreslås løst gennem ind- 
førelsen af en konto for skat, jf. bemærkningerne til 
stk. 3. 

Til stk. 3 

Ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter pen- 
sionsafkastbeskatningsloven anvendes lagerprincip- 
pet ved opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, 
pantebreve og andre fordringer, investeringsbeviser, 
aktier, anparter, andelsbeviser og konvertible obliga- 
tioner samt fast ejendom. Er en fast ejendom belig- 
gende i udlandet, vil det pågældende land have ret til 
at beskatte gevinst og tab på ejendommen. I enkelte 
dobbeltbeskatningsoverenskomster med fremmede 
stater er det bestemt, at den pågældende stat har ret til 
at beskatte gevinst og tab på aktier i ejendomsaktiesel- 
skaber, der er hjemmehørende i den pågældende stat, 
selv om aktionæren er hjemmehørende i Danmark. 
Ved beskatning i udlandet vil beskatningen typisk ske 
efter realisationsprincippet. Dette kan indebære, at be- 
skatningen af værdistigning på den faste ejendom el- 
ler aktierne i ejendomsselskabet efter pensionsafkast- 
beskatningsloven sker tidligere end selskabsbeskat- 
ningen af samme værdistigning. Det kan være, at der 
i årene fra og med anskaffelsesåret til og med året før 
afståelsesåret måske ikke betales nogen selskabsskat 
af den urealiserede gevinst på den faste ejendom eller 

aktieme i ejendomsselskabet, der kan modregnes i 
pensionsafkastskatten; Til gengæld er der i afståelse- 
såret måske ikke nogen pensionsafkastskat af værdi- 
stigning på den faste ejendom eller aktieme i ejen- 
domsselskabet, hvori selskabsskatten af den nu reali- 
serede gevinst kan modregnes. 

Det foreslås at afhjælpe dette problem ved at tillade 
livsforsikringsselskaber, pensionskasser og -fonde 
m.v. at føre en konto for skatter af gevinst eller tab på 
et aktiv. Der kan alene blive tale om at føre en konto 
for skatter i de tilfælde, hvor gevinst eller tab på akti- 
vet kan beskattes i udlandet (efter interne regler og en 
eventuel dobbeltbeskatningsoverenskomst), og hvor 
gevinst eller tab ved beskatning efter pensionsafkast- 
beskatningsloven medregnes efter lagerprincippet. 
Der kan således, jf. ovenfor, alene blive tale om at føre 
en konto for skatter vedrørende fast ejendom og ved- 
rørende aktier i ejendomsselskaber hjemmehørende i 
udlandet. 

På kontoen indgår den forholdsmæssige del af skat- 
ten efter pensionsafkastbeskatningsloven, der kan 
henføres til gevinst på aktivet, og som der ikke er gi- 
vet dobbeltbeskatningslempelse for. 

Hvis den udenlandske skat af gevinst, på aktivet 
overstiger den forholdsmæssige del af skatten efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, kan det overskyden- 
de beløb, der kan rummes inden for saldoen, fradrages 
i selskabets øvrige skatter efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, og saldoen nedsættes med det fradragne 
beløb. Hvis et fradragsberettiget beløb ikke kan rum- 
mes inden for selskabets øvrige skatter efter pensions- 
afkastbeskatningsloven, udbetales beløbet kontant. 
Hvis der er tab på aktivet opgjort efter lagerprincippet, 
beregnes der en negativ skat, der fradrages i saldoen. 

Eksempel: I 
År I År 2 År 3 " År 4 

DKK ~  DKK DKK ~  DKK 
Værdistigning, la- 
gerprincippet 100 100 100 100 
26 pct.-skat 26 26 26 26 
Saldo på konto for 
skat 26 52 78 0 
Gevinst i udlandet 
ved afståelse, rea- 
lisationsprincippet 0 0 0 400 
30 pet. udenlandsk 
skat af realisati- 
onsgevinsten 0 0 0 120 
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I eksemplet ejer den skattepligtige en fast ejendom 
i udlandet, der over 4 år hvert år stiger med 100 i vær- 
di. Avancen opgjort efter realisationsprincippet ved 
afståelsen i år 4 på 400 beskattes i udlandet med 30 
pct. 

I år 1-3 overstiger den del af pensionsafkastskatten, 
der kan henføres til gevinsten på ejendommen opgjort 
efter lagerprincippet, den udenlandske skat af den ure- 
aliserede gevinst på ejendommen med 26, hvilket gi- 
ver en saldo på 78 ultimo år 3.1 år 4 bortfalder pensi- 
onsafkastskatten på 26 som følge af lempelsen for den 
udenlandske skat på 120. Af de resterende 94 i uden- 
landsk skat kan 78 modregnes i saldoen, hvilket med- 
fører, at beløbet enten modregnes i selskabets øvrige 
skattetilsvar efter pensionsafkastbeskatningsloven el- 
ler udbetales kontant. Den samlede danske skattebe- 
lastning vil således uanset forskellen i periodisering 
være 0 som følge af nedslaget for udenlandsk beskat- 
ning. 

Til stk. 4 
Lempelse efter stk. 1 (creditmetoden) er begrænset 

til den betalte skat i den fremmede stat, Færøerne eller 
Grønland, dog højst den del af den danske skat, der 
forholdsmæssigt falder på indkomsten fra den frem- 
mede stat, Færøerne eller Grønland. Ved beregningen 
af dobbeltbeskatningslempelsen indgår der således al- 
tid et beløb, der beregnes som den del af den danske 
skat, der forholdsmæssigt falder på indkomsten fra 
den fremmede stat. Dette beløb findes ved en brøk, 
hvor tælleren er pensionsafkastskat efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 efter fradrag af eventuel negativ 
skat efter reglerne i § 18 ganget med den udenlandske 
indkomst, og nævneren er det beskatningsgrundlag, 
der svarer til skatten efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3 efter fradrag af eventuel negativ skat efter regler- 
ne i § 18. 

Dette kan have uheldig virkning, hvis beskatnings- 
grundlaget er lavere end den udenlandske indkomst, 
der indgår i beskatningsgrundlaget. Dette kan ske som 
følge af negativt beskatningsgrundlag her i landet el- 
ler i en anden fremmed stat. Dette gælder især, hvis 
det samlede beskatningsgrundlag er 0 eller negativt, 
således at der ikke er nogen dansk skat, hvori der kan 
ske lempelse for udenlandsk skat. 

Det foreslås derfor at indsætte en bestemmelse om, 
at den skattepligtige kan vælge at se bort fra negativt 
beskatningsgrundlag her fra landet eller fra en frem- 
med stat, Færøerne eller Grønland ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget. Der kan ses bort fra så stor en 
del af det negative beskatningsgrundlag, at beskat- 
ningsgrundlaget svarer til det samlede positive for- 

mueafkast fra fremmede stater, Færøerne og Grøn- 
land, der er omfattet af dobbeltbeskatningslempelse 
efter stk. 1. Det negative beskatningsgrundlag omreg- 
nes til negativ skat, der kan fradrages efter reglerne 
om negativ skat i § 18. Bestemmelsen svarer i princip- 
pet til bestemmelsen i ligningslovens § 33 H. 

Eksempel: 
I eksempel 1 til bemærkningerne til ændringeme 

under nr. 42 og 43, år 2, indgår i beskatningsgrundla- 
get år 2 et negativt beskatningsgrundlag for 26 pct.- 
skatten på 2.000, der fremkommer som et negativt 
dansk beskatningsgrundlag på 15.000, en udenlandsk 
renteindtægt på 3.000 og en gevinst ved afståelse af en 
udenlandsk fast ejendom på 10.000, hvoraf der i ud- 
landet er betalt en skat på 2000. 

Gevinsten ved afståelse af den udenlandske faste 
ejendom, 10.000, er omfattet af dobbeltbeskatnings- 
lempelsen efter § 19. Det er den udenlandske rente- 
indtægt på 3.000 derimod ikke. Den skattepligtige kan 
derfor vælge at se bort fra 15.000 - 3.000 eller 12.000, 
således at beskatningsgrundlaget for 26 pct.-skatten 
bliver 10.000, svarende til gevinsten ved afståelsen af 
den udenlandske faste ejendom. Skatten heraf udgør 
26 pet. af 10.000 eller 2.600. Den danske skat efter 
dobbeltbeskatningslempelse efter § 19 udgør 2.600 - 
2.000 eller 600. 

Det beskatningsgrundlag, der er set bort fra, 12.000, 
omregnes til negativ skat med 26 pet. eller 3.120. Den 
negative 26 pet-skatpå på3.120 kan fradrages i den dan- 
ske 26 pct.-skat ved afståelse af den udenlandske faste 
ejendom, 600, og i 5 pct.-skatten for samme ind- 
komstår, i eksemplet 1.500. Til rest er en negativ 26 
pct.-skat på 1.020, der kan fremføres efter reglerne i 
§ 18, stk. 1, til fradrag i 26 pct.-skat henholdsvis 5 
pct.-skat for efterfølgende indkomstår. Den negative 5 
pct.-skat fra år 1 på 200 i eksemplet kan ikke udnyttes 
i år 2, men videreføres efter reglerne i § 18, stk. 2, til 
fradrag i 5 pct.-skat henholdsvis 26 pct.-skat for efter- 
følgende indkomstår. 

Til stk. 5-7 
Det foreslås at gøre det muligt at lempe for uden- 

landsk beskatning i tilfælde, hvor en person foretager 
pensionsopsparing i puljeordninger, der investerer i 
udenlandske aktiver. 

Puljeordningerne er indrettet sådan, at pengeinsti- 
tuttet investerer de indskudte midler i en bestemt type 
aktiver, f. eks. udenlandske aktier. Den enkelte kundes 
indskud forrentes ud fra det afkast, som opnås i puljen. 

Det er pengeinstituttet og ikke de enkelte puljedel- 
tagere, der juridisk er ejer af puljens aktiver. I det til- 
fælde, at der skal betales eksempelvis udbytteskat i 
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udlandet, er det således pengeinstitutet, der er skatte- 
subjekt over for udlandet. 

Efter pensionsafkastbeskatningslovens bestemmel- 
ser er det imidlertid ikke pengeinstituttet, men den en- 
kelte pensionsopsparer, der er skattesubjekt over for 
Danmark. Derved opstår der en konflikt, idet det er et 
grundlæggende krav for lempelse for udenlandsk skat, 
at der er identitet mellem skattesubjekterne. Den, der 
skal have skattelempelse i Danmark, skal være den 
samme som den, der har betalt skat i udlandet. 

Dette er ikke tilfældet ved opsparing i puljeordnin- 
ger, og der kan derfor efter de gældende regler ikke gi- 
ves lempelse for den udenlandske skat, som pengein- 
stituttet har betalt, når opsparing foregår i puljeord- 
ninger. Herved stilles puljedeltagere ringere end per- 
soner, der sparer op i individuelle depoter, hvor den 
enkelte opsparer står som ejer af depotets indhold. 

Det foreslås derfor at gøre det muligt at »se igen- 
nem« puljen og at nedsætte pensionsafkastskatten for 
puljedeltagere på samme måde, som det er muligt for 
opsparere i individuelle depoter. Den enkelte puljedel- 
tager vil herefter kunne få nedsat sin pensionsafkast- 
skat med den del af pengeinstituttets udenlandske skat 
af det pågældende afkast, som svarer til vedkommen- 
des andel i de aktiver, som er investeret i udlandet. 

Nedsættelsen skal beregnes på samme måde, som 
det efter de generelle regler skal ske, når der er tale om 
opsparing i individuelle depoter. Nedsættelsen er så- 
ledes for hver enkelt puljedeltager maksimeret til den 
danske skat, som falder på den pågældendes andel af 
de indkomster, der er beskattet i udlandet. Der skal 
som for individuelle depoter ved beregningen tages 
hensyn til den del af afkastet, der hidrører fra formue 
opsparet før 1982, og som er undtaget for dansk be- 
skatning efter pensionsafkastbeskatningslovens § 7, 
jfr. følgende eksempel: 

Udenlandsk aktieudbytte 1.000 
Udenlandsk udbytteskat 1QQ 
Kontohaver modtager 900 

Af kontohaverens opsparing hidrører eksempelvis 
de 40 pet. fra tiden før udgangen af 1982. 60 pet. af ud- 
byttet er således skattepligtigt efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. Skatten udgør 5 pet. af 600 = 30, hvil- 
ket er den maksimale skattenedsættelse, der kan gives. 
I dette tilfælde, hvor den udenlandske skat udgør 100 
og den danske skat 30, nedsættes den danske skat til 0. 

Endvidere er nedsættelsen maksimeret til den ned- 
sættelse, der ville kunne opnås, hvis alle de relevante 
aktiver havde været ejet direkte af den skattepligtige. 
Det er således ikke muligt for en skattepligtig at få 
lempelse for udenlandsk skat i en situation, hvor ek- 
sempelvis en puljeinvestering giver positivt afkast, 

mens en investering i et individuelt depot i samme 
type aktiv og i samme land giver et tilsvarende nega- 
tivt afkast. 

Endelig præciseres det, at når de enkelte puljedelta- 
gere får nedsat deres pensionsafkastskat med en del af 
pengeinstituttets udenlandske skat, kan pengeinstitut- 
tet ikke også få nedsat sin danske skat med det pågæl- 
dende udenlandske skattebeløb. 

Til nr. 45-47, 51 og 52 
Ændringen af rentebestemmelserne i §§ 20, 22, 24, 

27 og 28, herunder indsættelsen af et nyt stk. 2 i § 20, 
skal ses i sammenhæng med den under nr. 37 foreslå- 
ede ophævelse af § 16, stk. 3-6. Efter de gældende 
regler svarer renten til den rente, der er nævnt i § 16, 
stk. 3, nr. 2, til brug for afkastprocenten i et indkomst- 
år. Ifølge § 16, stk. 6, beregnes den i § 16, stk. 3, nr. 2, 
nævnte rente som et simpelt gennemsnit af de af Kø- 
benhavns Fondsbørs dagligt opgjorte effektive renter 
i de første 7 måneder af året forud for indkomståret af 
obligationer med en restløbetid på over 5 år. Ændrin- 
gen indebærer ingen materiel ændring af reglerne. 

Til nr. 48-50 
§ 23 indeholder regler om beskatning i forbindelse 

med ophævelse af en pensionsordning i et pengeinsti- 
tut. Efter de gældende regler i stk. 1 skal pengeinsti- 
tuttet senest en måned efter, at det har fået kendskab 
til ophævelsen, foretage en endelig opgørelse af be- 
skatningsgrundlaget og den skattepligtige del heraf 
efter kapitel 2 og kapitel 3. Samtidig med tilbagehol- 
delsen skal pengeinstituttet indsætte den skyldige skat 
på en særlig samlekonto i pengeinstituttet. Pengeinsti- 
tuttet skal ifølge stk. 2 senest den 15. december i ind- 
komståret indbetale skyldige skattebeløb efter stk. 1 
tillige med beregnede renter efter stk. 3 til den centra- 
le told- og skatteforvaltning. Ifølge stk. 3 beregnes der 
renter af den til enhver tid værende saldo på den sær- 
lige konto, til betaling sker. Renten svarer til den i 
§ 16, stk. 3, nr. 2, nævnte rente til brug for afkastpro- 
centen for indkomståret. Betales skatten for sent, be- 
regnes denne rente dog kun til sidste rettidige indbeta- 
lingsdag. Betales renten for sent, anvendes § 28. 

Reglerne om afregning i forbindelse med ophævel- 
se af en pensionsordning i et pengeinstitut er ændret i 
forbindelse med overgangen fra realrenteafgiftslo- 
vens regler til pensionsafkastbeskatningslovens reg- 
ler, jf. bemærkningerne til § 24 i L 97, folketingsåret 
1997-98, 2. samling. Efter reglerne i realrenteafgifts- 
lovens § 16, stk. 1, skal indbetalingen ske senest 3 
måneder efter ophævelsen af pensionsordningen. Der 
betales ikke renter ved rettidig indbetaling. Omlæg- 
ningen af afregningen, således at pengeinstitutterne 
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først skal indbetale afgiften den 15. december i ind- 
komståret, vil give pengeinstitutterne en likviditets- 
og rentefordel set i forhold til realrenteafgiftslovens 
regler. Pengeinstitutterne skal derfor forrente de be- 
løb, der placeres på den særlige samlekonto, med sam- 
me rente, som i øvrigt gælder på lovens område. 

Foranlediget af indvendinger fra Finansrådet om, at 
forrentningen af de beløb, der placeres på den særlige 
samlekonto, ligger ud over, hvad pengeinstitutterne 
kan indtjene,foreslås § 23 ændret, således at pengein- 
stituttet - i stedet for at indsætte den skyldige skat på 
en særlig samlekonto i pengeinstituttet - skal indsætte 
den skyldige skat på en særlig konto i Nationalbanken 
tilhørende den centrale told- 'og skatteforvaltning. 
Pengeinstituttet skal senest den 15. december i ind- 
komståret indbetale den resterende skyldige skat nied 
tillæg af beregnede renter efter stk. 3 til den centrale 
told- og skatteforvaltning. 

Efter den foreslåede ændring af stk. 3 beregnes der 
renter af forskellen mellem den beregnede endelige 
skat og den skat, der i løbet af indkomståret er indsat 
på den særlige konto i Nationalbanken, for tidsrum- 
met fra seneste rettidige indbetalingsdag til betaling 
sker. Der bliver således alene tale om at betale renter 
i medfør af stk. 3, såfremt den skyldige skat helt eller 
delvist indsættes for sent på den særlige konto. 

Efter forslaget skal renten svare til den i § 20, stk. 2, 
nævnte rente. Renten svarer til den under nr. 45-47, 51 
og 52 foreslåede rente på lovens område. 

Til nr. 53 
Ifølge § 35, stk. 4, nr. 2, finder de hidtil gældende 

bestemmelser i realrenteafgiftslovens § 4, stk. 3-5, og 
§§4 b-4 e fortsat anvendelse for indkomstårene 2000 
og 2001. 

Efter de hidtil gældende regler i realrenteafgiftslo- 
vens § 4, stk. 4, 3.-5. pkt., medregnes kursgevinster 
og -tab, der realiseres ved salg af værdipapirer, ikke 
fuldt ud i afgiftsgrundlaget for salgsåret. I stedet med- 
regnes kursgevinster og -tab på en særlig saldo. 20 
pet. af saldoen ved udgangen af hvert afgiftsår tillæg- 
ges, henholdsvis fradrages, ved opgørelsen af afgifts- 
grundlaget for dette år. Saldoen reduceres i overens- 
stemmelse hermed. Tilsvarende gælder efter realren- 
teafgiftslovens § 4 c, 2.-4. pkt., for fortjeneste og tab 
på fast ejendom. 

Ifølge § 36, stk. 2, skal et beløb svarende til 20 pet I 
af den særlige saldo efter realrenteafgiftslovens § 4, 
stk. 4, ved udgangen af indkomståret 2001 medregnes 
ved opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, pan- 
tebreve og andre fordringer for hvert af indkomstårene 
2001-2005. Tilsvarende skal efter § 36, stk. 6, et beløb 

svarende til 20 pet. af den særlige saldo efter realren- 
teafgiftslovens §4 c ved, udgangen af indkomståret 
2001 medregnes ved opgørelsen af gevinst og tab på 
fast ejendom for hvert af indkomstårene 2001-2005. 

Det har været hensigten, at den særlige saldo efter 
I realrenteafgiftslovens § 4, stk. 4, henholdsvis § 4 c 

ved udgangen af 2001 skal fordeles med 20 pct over 
hvert af indkomstårene 2001, 2002, 2003, 2004, og 
2005. Den gældende formulering har imidlertid givet 
anledning til spørgsmål om, hvorvidt der for ind- 
komståret 2001 skal ske medregning såvel efter § 25, 
stk. 4, nr. 2, som efter § 36, stk. 2 og 6. Med den fore- 
slåede ændring af § 35, stk. 4, nr. 2, præciseres, at der 
for indkomståret 2001 alene skal ske rnedregning én 
gang af et beløb svarende til 20 pet. af den særlige sal- 
do efter realrenteafgiftslovens § 4, stk. 4, henholdsvis 
§ 4 c. 

Til nr. 54 

Adnr. 3 og 4 

De under nr. 14 og 44 foreslåede bestemmelser i 
§§ 9 og 19 om konti for skat løser ikke det periodise- 
ringsproblem, der kan opstå som følge af, at et selskab 
ved afståelse af værdipapirer eller fast ejendom i ind- 
komstårene 2000 eller 2001 betaler fuld selskabsskat 
her i landet eller i udlandet, medens beskatningen ef- 
ter pensionsafkastbeskatningsloven udskydes som 
følge af overgangsreglerne i §§ 35 og 36, således at 
der ikke bliver tilstrækkelig skat efter pensionsafkast- 
beskatningsloven til, at der kan ske modregning af den 
danske eller udenlandske selskabsskat. 

Der henvises til bemærkningerne til ændringen un- 
der nr. 53. Forslaget under nr. 54 går ud på, at den 
skattepligtige for indkomstårene 2000 og 2001 - i ste- 
det for at overføre kursgevinst og -tab, der er realiseret 
ved salg af værdipapirer, til den særlige saldo efter re- 
alrenteafgiftslovens § 4, stk. 4 - kan vælge at medreg- 
ne hele kursgevinsten eller -tabet ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for det pågældende indkom- 
står. Tilsvarende kan den skattepligtige - i stedet for at 
overføre fortjeneste eller tab ved afhændelse af fast 
ejendom til den særlige saldo efter realrenteafgiftslo- 
vens § 4 c - vælge at medregne hele fortjenesten eller 
tabet ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for det 
pågældende indkomstår. Reglerne om medregning af 
20 pet. af de særlige saldi ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget finder sideløbende anvendelse. Der- 
for præciseres, at gevinster og tab, der vælges medreg- 
net direkte ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget, 
overføres til de særlige saldi med 0. 
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Ad nr. 5 
Bestemmelserne i § 35, stk. 4, nr. 1 og 2, indebærer, 

at et datterselskab, der bliver omfattet af den tvungne 
sambeskatning efter § 9, stk. 1, for indkomstårene 
2000 og 2001 skal anvende reglerne i realrenteafgifts- 
lovens § 4, stk. 3-5, og §§ 4 b-4 e ved opgørelsen af 
formueafkast, herunder gevinst og tab af obligationer 
og fast ejendom. 

Det kan være uhensigtsmæssigt, at datterselskaber, 
der ikke tidligere har været omfattet af realrenteaf- 
giftslovens regler, skal anvende disse regler for ind- 
komstårene 2000 og 2001, for derefter fra og med ind- 
komståret 2002 at anvende reglerne i pensionsafkast- 
beskatningslovens § 13, stk. 2-5. Det foreslås derfor, 
at der for så vidt angår disse selskaber skal være mu- 
lighed for at vælge, at reglerne i pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 13, stk. 2-5, skal have virkning fra 
og med indkomståret 2000. 

Ad nr. 6 
I ændringen under nr. 21 foreslås, at livsforsikrings- 

selskaber ved opgørelsen af det samlede formueafkast 
skal anvende pensionsafkastbeskatningslovens regler 
ved opgørelsen af formueafkast, der ikke er skatte- 
pligtigt efter pensionsafkastbesktningslovens regler. 

Bestemmelserne i § 35, stk. 4, nr. 1 og 2, indbærer, 
at reglerne i realrenteafgiftslovens § 4, stk. 3-5, og §§ 
4 b-4 e skal anvendes ved opgørelsen af formueafkast, 
herunder gevinst og tab af obligationer og fast ejen- 
dom for indkomstårene 2000 og 2001. Fra og med 
indkomståret 2002 skal reglerne i pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 13, stk. 2-5, anvendes. 

Det vil være uhensigtsmæssigt at anvende reglerne 
i realrenteafgiftsloven for indkomstårene 2000 og 
2001, idet det vil indebære, at der skal skiftes opgørel- 
sesmetode to gange inden for få år. Det foreslås der- 
for, at for indkomstårene 2000 og 2001 skal formue- 
afkast, der ikke er skattepligtigt efter pensionsafkast- 
beskatningsloven, opgøres efter selskabsskattelovgiv- 
ningens regler. Det vil sige efter de hidtil gældende 
regler. 

Til nr. 55 og 56 
Reglerne i realrenteafgiftslovens § 9 om fremførsel 

af negativ realrenteafgift svarer til pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 18, stk. 1, om fremførsel af negativ 
26 pet.-skat. Reglerne i realrenteafgiftslovens § 11 a, 
stk. 6, om fremførsel af negativ 5 pct.-afgift svarer til 
pensionsafkastbeskatningslovens § 18, stk. 2, om 
fremførsel af negativ 5 pct.-skat. Det foreslås præcise- 
ret, at negativ realrenteafgift henholdsvis negativ 5 
pet.-afgift, der henstår uudnyttet ved udgangen af ind- 
komståret 1999, ved fremførsel til fradrag i skat efter 

pensionsafkastbeskatningsloven behandles på samme 
måde som negativ 26 pct.-skat henholdsvis negativ 5 
pct.-skat. 

Til § 2 

Til nr. 1 og 2 
De gældende regler om indkomstbeskatningen af 

livsforsikringsselskabernes kursgevinster og kurstab 
på obligationer rækker alene frem til år 2001. De går 
ud på, at livsforsikringsselskaberne beskattes af kurs- 
gevinster på deres fastforrentede fordringer på grund- 
lag af matematisk kursopskrivning. Realiserede kurs- 
gevinster og tab medtages dog via en særlig saldo 

I det anførte ligger nærmere, at selskaber, som an- 
skaffer en fordring til en given kurs, hvert år skal med- 
regne urealiserede ændringer i kursværdien som følge 
af forkortelsen af restløbetiden. De beregnes ud fra en 
forudsætning om, at den effektive forrentning af kø- 
besummen skal være den samme i resten af fordring- 
ens levetid som ved købet. Ved salg er det ikke den 
fulde gevinst (i forhold til den matematisk beregnede 
kurs), der beskattes i salgsåret. Den indtægtsføres i 
stedet på en særlig saldo, hvorfra 20 procent hvert år 
overføres til den skattepligtige indkomst. 

Matematisk kursopskrivning bruges også af selska- 
beme ved deres regnskabsmæssige opgørelse. Saldo- 
en anvendes derimod ikke ved den regnskabsmæssige 
opgørelse. 

De pågældende skatteregler har været gældende fra 
og med 1998. 

Ved tilpasningen til den nye pensionsafkastbeskat- 
ningslov med virkning fra år 2000 er indkomstskatte- 
reglerne ved en fejl blevet tidsbegrænset til kun at 
gælde år 2000 og år 2001. 

Forslaget medfører, at denne tidsbegrænsning bort- 
falder. 

Det foreslås endvidere, at selskaberne i år 2002 skal 
skifte fra matematisk kursopskrivning til lager ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. Det skal ses 
på baggrund af, at det forventes, at selskaberne efter 
Finanstilsynets regler om nogle år overgår til lager- 
princippet ved opgørelsen af den bogførte indkomst. 

Baggrunden for, at det er hensigtsmæssigt, at reg- 
lerne for opgørelsen af det regnskabsmæssige grund- 
lag og reglerne for opgørelsen af indkomstskatte- 
grundlaget er ens, skal søges i, at hensættelserne til de 
forsikrede er fradragsberettigede i selskabernes skat- 
tepligtige indkomst. Hensættelsernes størrelse vurde- 
res på baggrund af det bogførte regnskab, og hvis der 
er uoverensstemmelser mellem dette og reglerne for 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, kan der op- 
stå fiktive skattemæssige underskud. Typisk hvis det 
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bogførte regnskab indeholder indtægter, der ikke skal 
beskattes og derfor mangler i skattegrundlaget. Det er 
baggrunden for de regler om fradragsbegrænsning for 
henlæggelser i livsforsikringsselskaber, der står i sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 8. De går ud på at reduce- 
re fradraget for henlæggelser med indkomst, der er 
medtaget i det bogførte grundlag, men som ikke er 
medtaget i skatteregnskabet. Reglerne om fradragsbe- 
grænsning omfatter kun indtægt fra aktier m.v. De 
omfatter derimod ikke obligationer. Men hvis det 
bogførte regnskab og skatteregnskabet baserer sig på 
samme principper, er det heller ikke noget problem. 

Endvidere foreslås med virkning for 2000 og 2001 
en tilpasning til forslaget til § 35, stk. 4, nr. 3, i pensi- 
onsafkastbeskatningsloven. Sidstnævnte forslag er 
medtaget under § 1, nr. 54, i nærværende lovforslag. 
Det går ud på, at selskaberne ved opgørelsen af grund- 
laget for pensionsafkastbeskatningen kan undlade at 
anvende saldoen, selvom de i øvrigt anvender mate- 
matisk kursopskrivning. 

Tilpasningen består i, at hvis saldoen ikke anvendes 
ved pensionsafkastbeskatningen, kan den heller ikke 
anvendes ved indkomstskattéopgørelserne. 

Det betyder, at man såvel ved den regnskabsmæssi- 
ge opgørelse, ved skatteopgørelsen og ved opgørelsen 
af grundlaget for pensionsafkastbeskatningen bruger 
matematisk kursopskrivning, og at man ikke anvender 
saldoen på nogen af de tre områder. , 

Den nærmere baggrund for, at det er rimeligt at 
have samme beregningsgrundlag ved indkomstskatte- 
opgørelseme og opgørelserne af pensionsafkast- 
grundlaget, er følgende: Pensionsafkastbeskatnings- 
grundlaget omfatter i første række hele livsforsik- 
ringsselskabets indtjening. Det er ikke begrænset til 
indtjeningen fra hensættelseme til de forsikrede. Den 
skattepligtige indkomst er derimod nedsat med hen- 
sættelserne til de forsikrede. Den kan altså siges at 
være den indkomst, der vedrører egenkapitalen og 
dermed aktionærernes indtjening. Da, pensionsafkast- 
beskatningsgrundlaget også omfatter egenkapitalen, 
sker der en dobbeltbeskatning. For at undgå dobbelt- 
beskatningen tillades det, at den skattepligtige ind- 
komst fratrækkes i pensionsafkastgrundlaget. 

Den nærmere udmøntning af reglerne fremgår af 
pensionsafkastbeskatningslovens § 14. 

Dette fradrag gør det naturligt, at opgørelsen af 홢 
kursgevinster på fastforrentede fordringer til brug for 
indkomstskat og til brug for pensionsafkastbeskatning 
foregår efter ens regler, når det kan ske uden at bryde 
med princippet om, at opgørelsen til indkomstskat og 
opgørelsen af de bogførte værdier følger ens regler. 

Med dette forslag sikres, at dette i år 2000 og 2001 
kommer til at gælde for obligationsafkast i selve livs- 
forsikringsselskabet. 

Til §3 
Livsforsikringsselskaber og hjælpe- og understøt- 

telsesfonde er skattepligtige efter såvel selskabsskat- 
teloven som pensionsafkastbeskatningsloven. Sel- 
skabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den del af 
indkomsten, der ikke anvendes til forsikringsformål, 
medens pensionsafkastbeskatningen tager sigte på at 
beskatte den del af formueafkastet, der tilfalder de for- 
sikrede. 

Ligningslovens § 33 indeholder regler om fradrag i 
selskabsskat for skat betalt til fremmed stat, Færøerne 
eller Grønland. Pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 19 indeholder tilsvarende regler om fradrag i 26 
pct-skat og 5 pct.-skat. 

Skatten, der er betalt til fremmed stat, Færøerne el- 
ler Grønland, vedrører såvel indkomst, der beskattes 
med selskabsskat, som den indkomst, der beskattes 
med pensionsafkastskat. Der foreslås derfor, jf. lov- 
forslagets § 1, nr. 44, indsat en bestemmelse i pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 19 som stk. 2, hvorefter 
fradraget for skatten til fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland skal fordeles forholdsmæssigt mellem sel- 
skabsskatten og pensionsafkastskatten. Den foreslåe- 
de ændring af ligningslovens § 33, stk. 1,1. pkt., er en 
konsekvens heraf. Der henvises til bemærkningeme 
til lovforslagets § 1, nr. 44. 

Til § 4 

Til nr. 1 
Det foreslås at lovfæste forsikringsselskabers ret til 

at fradrage betalt 26 pct.rskat efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 26 pet.-skatten afløser realrenteafgiften. 
Efter hidtidig praksis har forsikringsselskaberne fra- 
draget realrenteafgiften ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Denne praksis blev indirekte lov- 
fæstet ved lov nr. 420 af 26. juni 1998 i forbindelse 
med vedtagelsen af reglerne om forsikringsselskabers 
fradragsbegrænsnings jf. nu selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 8-13. Med forslaget vil der blive skabt en 
klar hjemmel for forsikringsselskaberne til at fradrage 
26 pct.-skatten ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 

Tilsvarende foreslås det, at 5 pct.- skat efter samme 
lov skal kunne fradrages. i forsikringsselskabernes 
skattepligtige indkomst. Denne skat er sammenligne- 
lig med 26 pct.-skatten, og kredsen af skattepligtige er 
sammenfaldende. 
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Der gives fradrag for det beløb, der er medgået til 
betaling af skat efter pensionsafkastbeskatningsloven 
vedrørende det indkomstår, der svarer til indkomståret 
efter selskabsskatteloven. Det vil sige, at hvis negativ 
skat for det pågældende år eller for et tidligere år er 
fradraget i positiv skat efter reglerne i pensionsafkast- 
ningslovens § 18 gives alene fradrag for nettobeløbet. 

Til nr. 2 

Som en konsekvens af ophævelsen af realrenteaf- 
giftsloven skal 26 pct.-skatten, der afløser realrenteaf- 
giften, efter forslaget indgå i begrænsningen af forsik- 
ringsselskabers fradrag, på samme måde som realren- 
teafgiften hidtil er blevet medregnet. Der er altså tale 
om en konsekvensændring som følge af ophævelsen 
af realrenteafgiftsloven. 

Det foreslås endvidere, at 5 pct.-skatten også skal 
medregnes ved selskabernes fradragsbegrænsning. 
Forslaget skal ses som en forlængelse af, at der tillige 
foreslås fradragsret for 5 pct.-skatten ved forsikrings- 
selskabernes opgørelse af den skattepligtige ind- 
komst, jf. bemærkningerne til nr. 1. 

Til § 5 

Til stk. 1 

Det foreslås, at ændringerne af pensionsafkastbe- 
skatningsloven og konsekvensændringerne af kursge- 
vinstloven, ligningsloven og selskabsskatteloven - 
lige som pensionsafkastbeskatningsloven - skal have 
virkning fra og med indkomståret 2000. 

For livsforsikringsselskaber, pensionskasser og - 
fonde er indkomståret kalenderåret. For livsforsik- 

ringsselskaber m.v. begynder indkomståret 2000 såle- 
des den 1. januar 2000. 

For opsparingsordninger i pengeinstitutter begyn- 
der indkomståret den 1. december i året forud for det 
tilsvarende kalenderår og slutter den 30. november i 
kalenderåret. For sådanne opsparingsordninger be- 
gynder indkomståret 2000 således den 1. december 
1999. 

Til stk. 2 
Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 35, 

stk. 3, kan livsforsikringsselskaber og forsikringssel- 
skaber, der er hjemmehørende i udlandet, på Færøerne 
eller i Grønland, og som ikke har drevet afgiftspligtig 
virksomhed her i landet inden den 1. januar 1999, væl- 
ge at anvende reglerne i pensionsafkastbeskatningslo- 
ven fra og med indkomståret 1999. Valget skal træffes 
senest den 15. december 1999, hvor der skal indgives 
en opgørelse over det forventede beskatningsgrundlag 
og foretages a conto indbetaling af pensionsafkast- 
skatten for indkomståret 1999. Udnyttes denne valg- 
mulighed, har ændringerne af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven - hvad enten de er skærpende, eller de er 
lempende - virkning fra og med indkomståret 1999. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at den ændrede affattelse af kursge- 

vinstlovens § 28 skal have virkning fra og med ind- 
komståret 2002. 

Til stk. 4 
Der foreslås en overgangsordning, der alene skal 

gælde for indkomståret 1999, for så vidt angår æn- 
dringerne til selskabsskatteloven. Den foreslåede 
overgangsordning har til formål at skabe samme ram- 
mer for 5 pct.- afgiften af aktieafkast, som efter forsla- 
get skal gælde for 5 pct.-skatten af aktieafkast fra og 
med indkomståret 2000. 

Overgangsordningen har to elementer i sig. For det 
første foreslås det, at forsikringsselskaberne ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst skal have mu- 
lighed for at fradrage betalt 5 pct.-afgift på samme 
måde, som realrenteafgiften efter gældende praksis 
kan fradrages. 

For det andet foreslås, at 5-pct.-afgiften skal med- 
regnes i forsikringsselskabernes fradragsbegræns- 
ning, ligesom det er tilfældet med realrenteafgiften. 
Dette skærpende element i forslaget skal ses som en 
forlængelse af, at der foreslås fradragsret for 5 pct.-af- 
giften ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, 
hvilket udgør en lempelse. 

Nettovirkningen af overgangsordningen er for lille 
til at kunne kvantificeres. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 1. Pligt til at betale skat efter denne lov på- 
hviler 

8) kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens § 12, og 

§2. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get medregnes ikke 

14) formueafkast af nyopført fast ejendom 
samt formueafkast af ejendom efter de hidtil 
gældende regler i § 3 b, stk. 1, nr. 2, i realrente- 
afgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. 
september 1995 med senere ændringer, hvis den 
skattepligtige har påbegyndt byggeriet i perio- 
den 1. januar 1993 til og med den 31. december 
1994 og færdiggjort det senest den 31. december 
1997, samt af formueafkast af ombygnings- og 
forbedringsudgifter vedrørende disse ejendom- 
me, 

15) fonnueafkast af fast ejendom, hvis den 
skattepligtige før den 2. juni 1998 skriftligt har 
forpligtet sig til erhvervelsen, formueafkast af 
ombygnings- og forbedringsudgifter vedrørende 
disse ejendomme, formueafkast af bygninger 
opført af den skattepligtige, hvis skriftlig aftale 
om byggeriet er indgået før den nævnte dato, 
samt af ombygnings- og forbedringsudgifter 
vedrørende disse bygninger, alt for så vidt betin- 
gelseme for realrenteafgiftsfrihed er opfyldt ved 
udgangen af afgiftsåret 1998, jf. de hidtil gæl- 
dende regler i § 3 b i realrenteafgiftsloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer. 

Lovforslaget 

§1 , 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 638 af 2. august 1999, foreta- 
ges følgende ændringer: 
1.1 § 1,stk. 1, nr:8, ændres »§ 12« til: »§§ 11 A 
eller 12«. 

2.1 1.9 2, stk. 3, nr., 14 og 15, § 25, § 35, stk. 3 og 
stk. 4, 'nr. 2, § 36, stk. 1, 2, 3, 5 og 6, § 37, § 38 
og § 39 ændres »realrenteafgiftsloven, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 med 
senere ændringer« til: »realrenteafgiftsloven«. 



2638 Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 25. Henstår der ved udgangen af det ind- 
komstår, hvori en af de i § 1, stk. 2, nævnte op- 
sparingsordninger ophører, eller hvori skatte- 
pligten for en af de i § 1, stk. 1, nævnte skatte- 
pligtige ophører, en negativ skat, jf. § 18, der 
ikke kan udnyttes til fradrag i skat for efterføl- 
gende indkomstår, kan et til den negative skat 
svarende beløb udbetales til ordningen eller in- 
stitutionen. Der kan dog højst udbetales et beløb 
svarende til den skat efter denne lov og den af- 
gift efter realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 726 af 4. september 1995 med senere 
ændringer, der er betalt for de 5 indkomstår 
umiddelbart forud for det første af de år, for hvil- 
ke der foreligger uudnyttet negativ skat. 

§ 35. 

Stk. 3. Livsforsikringsselskaber og forsik- 
ringsselskaber som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, 
der er hjemmehørende i udlandet, på Færøeme 
eller i Grønland, og som ikke har drevet afgifts- 
pligtig virksomhed her i landet inden 1. januar 
1999, kan vælge at anvende reglerne i denne lov 
fra og med indkomståret 1999 i stedet for regler- 
ne i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 726 af 4. september 1995 med senere ændrin- 
ger. Dog finder den for afgiftsåret 1999 efter re- 
alrenteafgiftslovens § 10 fastsatte realrenteaf- 
giftssats anvendelse i stedet for satsen efter den- 
ne lovs § 2, stk. 1. Bestemmelseme i stk. 4 og 
§§ 36-39 finder i så fald ikke anvendelse. 

Stk. 4. Bortset fra de i stk. 3 nævnte tilfælde 
gælder følgende: 
1) Bestemmelserne i § 13, stk. 2-5, har først 

virkning fra og med indkomståret 2002. 
2) For indkomstårene 2000 og 2001 finder de 

hidtil gældende bestemmelser i § 4, stk. 3-5, 
og §§ 4 b-4 e i realrenteafgiftsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, fortsat anvendelse. 

I . Lovforslaget 
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Gældende formulering 

§ 36. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af et beløb, der opgøres som differencen mellem 
på den ene side den skattemæssige værdi ved 
udgangen af indkomståret 2001 opgjort efter de 
hidtil gældende regler i § 4, stk. 3, i realrenteaf- 
giftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. 
september 1995 med senere ændringer, af de i 
§ 2, stk. 1, nr. 1, nævnte værdipapirer bortset fra 
konvertible obligationer og på den anden side 
den skattemæssige værdi ved udgangen af ind- 
komståret 2001 af de samme værdipapirer op- 
gjort efter reglerne i nærværende lovs § 13, 
stk. 3, jf. dog stk. 4. Ophører skattepligten efter 
denne lov inden udløbet af den nævnte periode, 
medregnes et resterende beløb ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for ophørsåret. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 4, 
stk. 4, i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 726 af 4. september 1995 med senere 
ændringer, nævnte særlige saldo, jf. dog stk. 4. 
Ophører skattepligten efter denne lov inden ud- 
løbet af den nævnte periode, medregnes et reste- 
rende beløb ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for ophørsåret. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 3 f, 
stk. 11, jf. § 4, stk. 4, i realrenteafgiftsloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, nævnte særlige saldo, jf. 
dog stk. 4. Ophører skattepligten efter denne lov 
inden udløbet af den nævnte periode, medregnes 
et resterende beløb ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for ophørsåret. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Udviser opgørelsen efter § 2, stk. 1, nr. 
2, tab på værdipapirer efter medregning af beløb 
efter stk. 1, 2 og 3, medregnes der så stor en del 
af de resterende beløb efter stk. 1,2 og 3, at tabet 
om muligt udlignes. Et herefter resterende beløb 
efter stk. 1, 2 og 3 medregnes med lige store be- 
løb til beskatningsgrundlaget for den resterende 
del af perioden. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 7, 
nævnte gevinster og tab på fast ejendom med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af et beløb, der opgøres som differencen mellem 
på den ene side den skattemæssige værdi ved 
udgangen af indkomståret 2001 opgjort efter de 
hidtil gældende regler i § 4 b i realrenteafgiftslo- 
ven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. septem- 
ber 1995 med senere ændringer, af de i §2, 
stk. 1, nr. 7, nævnte faste ejendomme og på den 
anden side den skattemæssige værdi ved udgan- 
gen af indkomståret 2001 af de samme faste 
ejendomme opgjort efter regleme i nærværende 
lovs § 13, stk. 3, jf. dog stk. 7. Ophører skatte- 
pligten efter denne lov inden udløbet af den 
nævnte periode, medregnes et resterende beløb 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for op- 
hørsåret. 

Stk. 6. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 7, 
nævnte gevinster og tab på fast ejendom med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 4 c i re- 
alrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
726 af 4. september 1995 med senere ændringer, 
nævnte særlige saldo, jf. dog stk. 7. Ophører 
skattepligten efter denne lov inden udløbet af 
den nævnte periode, medregnes et resterende be- 
løb ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
ophørsåret. 

Stk. 7. Udviser opgørelsen efter § 2, stk. 1, nr. 
7, tab på fast ej endom efter medregning af beløb 
efter stk. 5 og 6, medregnes der så stor en del af 
det resterende beløb efter stk. 5 og 6, at tabet om 
muligt udlignes. Et herefter resterende beløb ef- 
ter stk. 5 og 6 medregnes med lige store beløb til 
afgiftsgrundlaget for den resterende del af peri- 
oden. 

Lovforslaget , 
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Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 37. Aktiver i et datterselskab, hvis afkast for 
afgiftsåret 1999 har været omfattet af afgiftsbe- 
regningen efter § 3 f i realrenteafgiftsloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringet, og hvis afkast for ind- 
komståret 2000 er omfattet af beskatningen efter 
denne lovs § 9, stk. 1, anses ved beskatningen 
for indkomståret 2000 efter denne lovs § 9, 
stk. 1, for at være anskaffet til den afgiftsmæs- 
sigt opgjorte værdi ved udgangen af afgiftsåret 
1999. 

§ 38. Tab på en af de i § 2, stk. 3, nr. 5, omtalte 
kontrakter, der efter de hidtil gældende regler i 
§ 4 e i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 726 af 4. september 1995 med senere æn- 
dringer, henstår uudnyttet ved udgangen af ind- 
komståret 1999, kan fremføres til fradrag efter 
regleme i denne lovs § 13, stk. 4. 

§ 39. Negativ afgift efter de hidtil gældende 
regler i realrenteafgiftslovens kapitel I og 2, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, der henstår uudnyttet ved 
udgangen af indkomståret 1999, kan fremføres 
til fradrag i summen af skat efter kapitel 2 og ka- 
pitel 3 i denne lov for indkomståret 2000 og ef- 
terfølgende indkomstår. Fradrag skal ske før fra- 
drag for negativ skat efter denne lov. Fradrag, 
skal ske i det tidligst mulige indkomstår. 

§4. 

Lovforslaget 

3. I § 4, stk. 2, 1. pkt., ændres »er udbytter og 
kursgevinst eller -tab omfattet af § 2, stk. 1, nr. 
4« til: »er kursgevinst eller -tab omfattet af § 2, 
stk. 1, nr. 4«. 

331 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) ' . 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Hvis en udloddende investeringsfor- 
enings anbringelse af aktivmassen overskrider 
eller ifølge vedtægterne må overskride en af de i 
stk. 1 anførte grænser og det ved overskridelse 
af den i stk. 1,1. pkt., nævnte grænse på 25 pet. 
sker i mere end fem på hinanden følgende bank- 
dage, er udbytter og kursgevinst eller -tab om- 
fattet af § 2, stk. 1, nr. 4. Der ses dog bort fra 
overskridelser af den i stk. 1, 1. pkt., nævnte 
grænse på 25 pet. inden for en periode på en må- 
ned efter tegningsperiodens udløb i henhold til 
prospektet i forbindelse med nyetablering af in- 
vesteringsforeningen, og der ses bort fra over- 
skridelser af den i stk. 1,1. pkt., nævnte grænse 
på 25 pet., hvis det godtgøres, at overskridelsen 
ikke kan tilregnes investeringsforeningen som 
forsætlig eller uagtsom. Udbytte anses for for- 
trinsvis at hidrøre fra afkastet af foreningens ak- 
tiver som nævnt i § 2, stk. 1, eller § 3. Denne del 
af udbyttet er omfattet af bestemmelsen i § 2, 
stk. 1, nr. 4. Den resterende del er skattefri efter 
reglerne i dette kapitel. 

Stk. 3. Ved opgørelserne efter stk. 1 og 2 med- 
regnes aktiver som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 3, med 
værdien af de underliggende aktiver. 

Stk. 4. Ved anbringelser på sikret basis i akti- 
ver som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 3, og i kontanter 
i tilknytning hertil forstås anbringelser i de på- 
gældende aktiver, der overholder reglerne i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse om investerings- 
foreningers adgang til at anbringe midler i finan- 
sielle instrumenter samt at indgå terminsforret- 
ninger. 

Lovforslaget 

4.1 § 4, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Kurstab er dog ikke fradragsberettiget efter 

regleme i dette kapitel, i det omfang kurstabet 
modsvarer udbytte, som ikke er skattepligtigt ef- 
ter regleme i dette kapitel, jf. 7. pkt.«. 

5.1 § 4, stk. 4, ændres »Finanstilsynets bekendt- 
gørelse om investeringsforeningers adgang til at 
anbringe midler i finansielle instrumenter samt 
indgå terminsforretninger« til: »Finanstilsynets 
bekendtgørelse om investeringsforeningers og 
specialforeningers anvendelse af afledte instru- 
menter«. 
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Gældende formulering 

§ 7. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til livsforsikringshensættelser 
eller pensionshensættelser med tillæg af en for- 
holdsmæssig andel af bonusudjævningshensæt- 
telser for forsikringer og pensionsaftaler, der var 
i kraft ved udgangen af 1982, og som er i kraft 
ved udgangen af indkomståret, dog for hver for- 
sikring eller pensionsaftale højst præmiereser- 
ven opgjort ved udgangen af 1982 med tillæg af 
fordelt bonus, der ikke er overført til præmiere- 
serven, og en forholdsmæssig andel af ufordelte 
beløb indeholdt i bonusfonden på dette tids- 
punkt, bortset fra hensættelser vedrørende liv- 
renter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 
1982. Beskatningsgrundlaget efter §§ 2-6 ned- 
sættes med den procentdel, der svarer til forhol- 
det mellem de i 1. pkt. nævnte hensættelser og 
passiveme ifølge årsregnskabet med tillæg af 
den udgiftsførte skat af årets afkast. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte hensættelser opgøres 
ved udgangen af hvert af indkomstårene. Ved 
opgørelsen fratrækkes en eventuel statsgaranti 
eller tilsagn om statslig underskudsdækning. 
Endvidere bortses fra hensættelser vedrørende 
overtagen genforsikring og fra depoter, der 
modsvarer hensættelser vedrørende forsikringer 
afgivet i genforsikring. 

§7. 

Lovforslaget 

6.1 § 7, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne iføl- 
ge årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte 
skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

7.1 § 7, stk. 2, l. pkt., indsættes efter »hensættel- 
ser«: »og passiver«. 

8.1 § 7, stk. 4, stk. 6 og stk. 7, nr. 2, ændres hen- 
holdsvis 2 steder, 3 steder og 1 sted »§ 16, 
stk. 7« til: »§ 16, stk. 3«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. For den sociale pensionsfond og hjæl- 
pe- og understøttelsesfonde samt for statsgaran- 
terede pensionskasser, der er nævnt i § 36.22.11. 
på finansloven for 1995, fritages den del af be- 
skatningsgrundlaget, der svarer til forholdet 
mellem værdien af formuen ved udgangen af 
1982 og ved udgangen af indkomståret. Værdien 
af formuen ved udgangen af 1982 nedsættes 
med 4 pet. årligt af det oprindelige beløb. Vær- 
dien af formuen ved udgangen af 1982 opgøres 
til anskaffelsessummen, mens værdien af for- 
muen ved udgangen af indkomståret opgøres ef- 
ter § 16, stk. 7. For værdipapirer, der ikke er om- 
fattet af § 16, stk. 7, anvendes dog handelsvær- 
dien ved udgangen af 1982 og ved udgangen af 
indkomståret.. 

Stk. 5. For Arbejdsmarkedets Tillægspension 
opgøres de i stk. 1 nævnte hensættelser samlet 
for hver årgang af medlemmer. Der foretages 
alene opdeling efter køn samt egen- og ægtefæl- 
lepension. 

Stk. 6. For Lønmodtagemes Dyrtidsfond, ka- 
pitalpensionsfonde og tontineordninger fritages 
den del af beskatningsgrundlaget, der svarer til 
forholdet mellem værdien af formuen ved ud- 
gangen af 1982 og ved udgangen af indkomst- 
året. Ved udbetaling efter 31. december 1982 af 
et indestående i fonden eller ordningen formind- 
skes den opgjorte værdi af formuen ved udgan- 
gen af 1982 med værdien af den pågældendes 
indestående på dette tidspunkt. Værdien af for- 
muen i Lønmodtagemes Dyrtidsfond ved ud- 
gangen af 1982 opgøres til anskaffelsessummen, 
mens værdien af formuen ved udgangen af ind- 
komståret opgøres efter § 16, stk. 7. For aktiver, 
der ikke er omfattet af § 16, stk. 7, skal Lønmod- 
tagemes Dyrtidsfond dog anvende handelsvær- 
dien ved udgangen af 1982 og ved udgangen af 
indkomståret. Kapitalpensionsfonde og tontine- 
ordninger skal opgøre værdien af formuen efter 
reglerne i stk. 7, idet dog pantebreve og andre 
fordringer opgøres til handelsværdien ved ud- 
gangen af 1982 og til den ifølge § 16, stk. 7, re- 
gulerede værdi ved udgangen af indkomståret. 
Fast ejendom opgøres til den kontante handels- 
værdi. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 7. For de i § 1, stk. 2, nævnte opsparings- 
former fritages en så stor del af beskatnings- 
grundlaget efter §§ 2-5, som værdien af konto- 
ens indestående ved udgangen af 1982 udgør af 
værdien af indeståendet ved udgangen af ind- 
komståret. For værdipapirdepoter udgør værdi- 
en af indeståendet følgende beløb: 
1) Ved udgangen af 1982 værdien af obligatio- 

ner opgjort til et gennemsnit af anskaffelses- 
kurseme for de obligationer i den enkelte se- 
rie, som de i § 16, stk. 3, nr. 1, nævnte skat- 
tepligtige var i besiddelse af ved udgangen 
af 1982, værdien af pantebreve til kurs 85 
samt børskursværdien af indeksobligatio- 
ner, konvertible obligationer, aktier og inve- 
steringsforeningscertifikater. 

2) Ved udgangen af indkomståret den ifølge 
§ 16, stk. 7, regulerede værdi af obligationer 
og pantebreve samt børskursværdien af in- 
deksobligationer, konvertible obligationer, 
aktier og investeringsforeningscertifikater. 

Stk. 8. Hvis værdien af indeståendet på en 
konto som nævnt i stk. 7 ved udgangen af et ind- 
komstår er nedbragt på grund af delvis udbeta- 
ling fra ordningen og denne udbetaling oversti- 
ger tilvæksten efter 1. januar 1983, nedsættes 
den beregnede værdi af kontoen ved udgangen 
af 1982 med et beløb svarende til forskellen 
mellem udbetalingen og tilvæksten. Bestemmel- 
sen finder tilsvarende anvendelse ved delvis ud- 
betaling til en kontohaver fra de i stk. 6 nævnte 
fonde og ordninger. 

Lovforslaget 

9. I § 7, stk. 7, nr. 1, ændres »som de i § 16, 
stk. 3, nr. 1, nævnte skattepligtige var i besiddel- 
se af ved udgangen af 1982« til: »som livsforsik- 
ringsvirksomheder og pensionskasser, der er 
omfattet af lov om forsikringsvirksomhed, Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension og Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond var i besiddelse af ved ud- 

I gangen af 1982«. 

10.1 § 7, stk. 9, indsættes efter 2. pkt.: » Stk. 8,1. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse.«. 

11.1 § 7 indsættes efter stk. 9 som stk. 10: 
»Stk. 10. Nedsættelse af beskatningsgrundlag- 

ene efter stk. 1-9 foretages sideordnet med ned- 
sættelse af beskatningsgrundlagene efter § 15 og 
§ 16. Den samme hensættelse kan dog alene an- 
vendes til nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
én gang.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 9. Ved overførsel af en forsikrings- eller 
pensionsordning efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 danner kontantværdien af den del af 
opsparingen, der kan fradrages efter stk. 1, 3, 6, 
7 og 8, grundlag for fradrag i den nye ordning. 
Det beløb, der danner grundlag for fritagelse i 
den nye ordning, kan dog aldrig overstige det 
faktisk overførte beløb. Ved overførsel af forsik- 
rings- eller pensionsporteføljer mellem forsik- 
ringsselskaber eller pensionskasser finder tilsva- 
rende regler anvendelse. 

§ 8. Af de i § 1 nævnte livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser, pensionsfonde samt opspa- 
rings- og pensionsordninger betales en skat til 
staten på 5 pet. af følgende fonner for formueaf- 
kast: 
1) Fonnueafkast som nævnt i § 2, stk. 3, nr. 

2-6, af aktier, anparter, andelsbeviser, inve- 
steringsbeviser i akkumulerende investe- 
ringsforeninger og konvertible obligationer, 
i det omfang der ikke er skattepligt efter reg- 
lerne i kapitel 2. 

2) Afkast af investeringsbeviser i udloddende 
investeringsforeninger, i det omfang der 
ikke er skattepligt efter reglerne i kapitel 2, 
bortset fra afkast, der modsvarer afkast af 
indeksobligationer, jf. § 2, stk. 3, nr. 1 og 3. 

3) Renter af kontantkonti efter § 1, stk. 2, nr. 1 
og 2, der tilskrives på grundlag af afkastet af 
værdipapirer, som er udskilt fra pengeinsti- 
tuttets øvrige værdipapirer, i det omfang 
disse renter modsvarer afkast, for hvilket 
der ikke er skattepligt efter reglerne i kapitel 
2, bortset fra afkast, der modsvarer afkast af 
indeksobligationer, jf. § 2, stk. 3, nr. 1 og 3. 

4) Valutakursgevinst og -tab vedrørende af- 
kast, der er skattepligtigt efter reglerne i det- 
te kapitel. 

Lovforslaget 

12. I §8, stk. 1, nr. 2, indsættes efter »jf. § 2, 
stk. 3, nr. 1 og 3«: «, i foreninger, der ikke oppe- 
bærer formueafkast som nævnt i nr. I «. , 
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Gældende formulering 
' i 

! 
Stk 2. Skattepligtige eftet § 1, stk. 1, nr. 1-9, 

skal ikke medregne afkast af aktier eller andele i 
selskaber, hvori den skattepligtige direkte eller 
indirekte ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller an- 
delskapitalen (datterselskaber), jf. dog § 9. 

§ 9. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, nr. 1-9 
(moderselskabet), der direkte eller indirekte ejer 
25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen 
i et selskab (datterselskabet), skal ved opgørel- 
sen af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 og 
kapitel 3 medregne den del af datterselskabets 
beskatningsgrundlag opgjort efter denne lov, der 
svarer til den største af moderselskabet ejede an- 
del af datterselskabets aktie- eller anpartskapital 
i indkomståret. Overskud eller underskud ved 
drift af fast ejendom som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 
7, eller virksomhed som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 8, 
opgøres efter regleme i § 13, stk. 2, l. pkt. Skat- 
temæssige afskrivninger foretages med samme 
sats som ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Dog medregnes kun beskatnings- 
grundlag for den periode, hvori ejerbetingelsen 
er opfyldt, og kun såfremt datterselskabet ikke 
selv er skattepligtigt efter denne lov. I 

Lovforslaget 

13. § 8, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, skal 
ikke medregne afkast af aktier og andele i sel- 
skaber, hvori den skattepligtige direkte eller in- 
direkte ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller an- 
delskapitalen (datterselskaber), for den periode, 
hvor § 9, stk. 1, finder anvendelse, eller hvis dat- 
terselskabet selv er skattepligtigt efter denne 
lov. En flerhed af skattepligtige efter § 1, stk. 1, 
der udøver virksomhed på grundlag af fælles af- 
tale, anses i denne relation for at udgøre ét sel- 
skab.«. 
14. § 9 affattes således: 

»§ 9. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, (moder- 
selskabet), der direkte eller indirekte ejer 25 pet. 
eller mere af aktie- eller andelskapitalen i et sel- 
skab (datterselskabet), hvis virksomhed i væ- 
sentlig grad består i investering i fast ejendom 
eller er af finansiel karakter, skal ved opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 medregne den del af dattersel- 
skabets beskatningsgrundlag, der svarer til den 
gennemsnitlige andel af datterselskabets aktie- 
eller andelskapital, som moderselskabet har ejet 
i indkomståret. En flerhed af skattepligtige efter 
§ 1, stk. 1, der udøver virksomhed på grundlag 
af fælles aftale, anses i denne relation for at ud- 
gøre ét selskab. Overskud eller underskud ved 
drift af fast ejendom som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 
7, og overskud eller underskud ved drift af virk- 
somhed som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 8, bortset fra 
overskud eller underskud af finansierings- og in- 
vesteringsvirksomhed, opgøres efter reglerne i 
§ 13, stk. 2. Formueafkast af aktiver og passiver 
i finansierings- og investeringsvirksomheder 
medregnes efter de for det enkelte aktiv eller 
passiv i denne lov fastsatte regler. Der medreg- 
nes kun beskatningsgrundlag for den periode, 
hvori ej erbetingelsén er opfyldt, og kun såfremt 
datterselskabet ikke selv er skattepligtigt efter 
denne lov. Ejer et datterselskab, der selv er skat- 
tepligtigt efter denne lov, direkte eller indirekte 
25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen 
i et selskab, medregnes dette selskabs beskat- 
ningsgrundlag i videst muligt omfang hos dat- 
terselskabet. En eventuel resterende del af sel- 
skabets beskatningsgrundlag medregnes hos 
moderselskabet. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Indkomstskatter betalt af datterselska- 
bet, der forholdsmæssigt kan henføres til den del 
af datterselskabets beskatningsgrundlag, der 
medregnes ved moderselskabets indkomstopgø- 
relse efter denne lov, fradrages i skatteme efter 
kapitel 2 og kapitel 3, dog højst med et beløb 
svarende til skatten af beskatningsgrundlaget i 
datterselskabet. Dette gælder dog ikke, hvis dat- 
terselskabet er sambeskattet med moderselska- 
bet, jf. selskabsskattelovens §31. Ligningslo- 
vens § 33, stk. 2, finder tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

Stk. 2. Datterselskabets virksomhed anses for 
i væsentlig grad at bestå i investering i fast ejen- 
dom eller at være af finansiel karakter, hvis 
mindst 33 1/3 pet. af dets indtægter stammer fra 
investering i fast ejendom eller fra finansiel 
virksomhed eller forsikringsvirksomhed, eller 
hvis handelsværdien af dets faste ejendommme 
eller finansielle aktiver udgør mindst 33 1/3 pet. 
af handelsværdien af selskabets samlede aktiver. 
Ved denne bedømmelse ses bort fra indkomst 
fra og værdi af aktier og obligationer m.v., af 
hvilke gevinst og tab løbende medregnes ved 
opgørelsen af datterselskabets skattepligtige 
indkomst (lagerprincippet) forudsat, at datter- 
selskabet ikke er omfattet af bestemmelserne i 
selskabsskattelovens § 32, og indkomst fra og 
værdi af aktier og fast ejendom, i det omfang 
skattefrie avancer i medfør af selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 8-13, anses for medgået til udbe- 
talinger til de forsikrede, til hensættelser og til 
skat efter denne lov. Dette gælder dog ikke, så- 
fremt moderselskabet indgår i en sambeskat- 
ning, jf. selskabsskattelovens § 31, der ikke om- 
fatter moderselskabets datterselskaber. Der ses 
endvidere bort fra indkomst fra og værdi af ak- 
tier i selskaber, hvori datterselskabet direkte el- 
ler indirekte ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller 
andelskapitalen. I stedet inddrages indkomst og 
formue i de pågældende selskaber forholdsmæs- 
sigt efter datterselskabets direkte eller indirekte 
ejerandele. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Afkast af aktier i datterselskabet med- 
regnes ikke ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for den periode, hvor stk. 1 finder an- 
vendelse. Endvidere ses der ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for denne periode bort 
fra fordringer og gæld mellem moderselskabet 
og datterselskabet. 

Lovforslaget 

Stk.' 3. Ved opgørelsen af datterselskabets be- 
skatningsgrundlag efter kapitel 2 henholdsvis 
kapitel 3 for en periode, hvori ejerbetingelsen 
for inddragelse under beskatning efter stk. 1 er 
opfyldt, kan der foretages fradrag for et beløb 
svarende til det beløb, hvormed for samme peri- 
ode summen af driftsudgifter, hensættelser m.v., 
som er fradragsberettigede efter skattelovgiv- 
ningens almindelige regler, uden at være fra- 
dragsberettigede efter regleme i denne lov, over- 
stiger de samlede indtægter, som er skattepligti- 
ge efter skattelovgivningens almindelige regler, 
uden at være skattepligtige efter regleme i denne 
lov. For udenlandske forsikringsselskaber skal 
hensættelser til dækning af forpligtelserne over 
for de forsikrede opgøres efter de regler, der 
gælder for tilsvarende danske forsikringsselska- 
ber. Er fradragsbeløbet mindre end datterselska- 
bets beskatningsgrundlag efter kapitel 2 og kapi- 
tel 3 før fradrag, fordeles fradraget forholds- 
mæssigt. Overstiger fradragsbeløbet dattersel- 
skabets beskatningsgrundlag efter kapitel 2 og 
kapitel 3 før fradrag, kan den overskydende del 
af beløbet fradrages ved opgørelsen af dattersel- 
skabets beskatningsgrundlag for efterfølgende 
perioder. Fradrag skal ske i den tidligst mulige 
periode. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Aktiver i et datterselskab, der inddrages 
under beskatning efter stk. 1, anses ved beskat- 
ning efter stk. 1 for anskaffet til handelsværdien 
på tidspunktet for inddragelsen. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Indkomstskatter betalt af datterselska- 
bet, der forholdsmæssigt kan henføres til den del 
af datterselskabets beskatningsgrundlag, der 
medregnes ved moderselskabets indkomstopgø- 
relse efter denne lov, kan fradrages i skatterne 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, dog højst 
med et beløb, svarende til skatten af beskat- 
ningsgrundlaget i datterselskabet. Hvis moder- 
selskabet indgår i en sambeskatning, jf. sel- 
skabsskattelovens § 31, der ikke omfatter datter- 
selskabet, og moderselskabets skattepligtige 
indkomst er negativ, kan som indkomstskatter 
betalt af datterselskabet, jf. 1. pkt., højst med- 
regnes et beløb svarende til den beregnede ind- 
komstskat af summen af moderselskabets skat- 
tepligtige indkomst og den del af datterselska- 
bets skattepligtige indkomst, der svarer til den 
gennemsnitlige ejerandel i indkomståret. I til- 
fælde, hvor flere datterselskaber er omfattet af 
bestemmelsen i 2. pkt., kan som indkomstskat 
betalt af disse datterselskaber højst medregnes et 
beløb svarende til den beregnede indkomstskat 
af summen af moderselskabets skattepligtige 
indkomst og den del af hvert af disse dattersel- 
skabers skattepligtige indkomster, der svarer til 
den gennemsnitlige ejerandel i indkomståret. 
Den beregnede indkomstskat, jf. 3 pkt., fordeles 
mellem datterselskabeme efter forholdet mel- 
lem den medregnede del af datterselskabets 
skattepligtige indkomst og summen af de med- 
regnede dele af datterselskabemes skattepligtige 
indkomster. I tilfælde, hvor datterselskabet er 
sambeskattet med andre datterselskaber, jf. sel- 
skabsskattelovens § 31, finder 1. og 2. pkt. til- 
svarende anvendelse på indkomstskatter, der er 
betalt af sambeskatningsindkomsten. Hvis et 
moderselskab i medfør af stk. 9 skal medregne 
fortjeneste på aktiver og passiver i et dattersel- 
skab, nedsættes moderselskabets skat efter kapi- 
tel 2 henholdsvis kapitel 3 med halvdelen af den 
forholdsmæssige del af den indkomstskat, der 
kunne være pålignet datterselskabet af gevinst 
på aktiver og passiver, såfremt datterselskabet 
havde afstået aktiverne og passiveme på samme 
tidspunkt. Aktiveme og passiverne som nævnt i 
stk. 9 anses ved opgørelsen af den indkomstskat, 
der kunne være pålignet datterselskabet, for an- 
skaffet henholdsvis afstået til de i stk. 9 nævnte 
handelsværdier. Fradraget skal dog ikke kunne 
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Gældende formulering Lovforslaget 

overstige halvdelen af den del af moderselska- 
bets skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3, 
som forholdsmæssigt falder på gevinst på akti- 
ver og passiver i datterselskabet, der er medreg- 
net ved opgørelsen af moderselskabets beskat- 
ningsgrundlag efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3. Ligningslovens § 33, stk. 2, finder tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 5. Moderselskabet fører for hvert datter- 
selskab, der er inddraget under beskatning efter 
stk. 1, en konto for skatter efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 af gevinst eller tab på aktiver 
og passiver, der ved beskatning efter denne lov 
opgøres efter regleme i § 13, stk. 3 (lagerprin- 
cippet). På kontoen indgår den del af modersel- 
skabets skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 
3, der svarer til skatten af gevinst på aktiver og 
passiver i datterselskabet, og som der ikke er gi- 
vet fradrag for efter stk. 4, l. pkt. Overstiger den 
forholdsmæssige andel af datterselskabets ind- 
komstskat opgjort efter stk. 4, 1. pkt., der svarer 
til skatten af gevinst på aktiver og passiver, den 
forholdsmæssige andel af moderselskabets skat 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 af gevinst 
på de samme aktiver og passiver, kan det over- 
skydende beløb, der kan rummes inden for sal- 
doen, fradrages i moderselskabets øvrige skat 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3. Saldoen 
nedsættes med det fradragne beløb. Kan et fra- 
dragsberettiget beløb ikke rummes i modersel- 
skabets øvrige skat efter kapitel 2 henholdsvis 
kapitel 3, udbetales beløbet kontant. Hvis der er 
tab på aktiver, beregnes en negativ skat, der fra- 
går i saldoen. Hvis et moderselskab i medfør af 
stk. 9 skal medregne fortjeneste på aktiver og 
passiver, og halvdelen af den forholdsmæssige 
andel af datterselskabets indkomstskat opgjort 
efter stk. 4, 3. pkt., af gevinst på aktiver og pas- 
siver, overstiger halvdelen af den forholdsmæs- 
sige andel af moderselskabets skat efter kapitel 
2 henholdsvis kapitel 3 af gevinst på de samme 
aktiver og passiver, kan det overskydende beløb, 
der kan rummes inden for saldoen, fradrages i 
moderselskabets øvrige skat efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3. 4.-6. pkt. finder tilsvarende 
anvendelse. 
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Gældende formulering 

§ 11. Livsforsikringsselskaber og forsikrings- 
selskaber som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, der 
er hjemmehørende i udlandet, på Færøeme eller 
i Grønland, skal foretage en regnskabsmæssig 
udskillelse af de aktiver, der ligger til sikring af 
de i her i landet tegnede forsikringer. Beskat- 
ningsgrundlaget omfatter formueafkastet af de 
nævnte aktiver opgjort efter regleme i denne 
lov. 

Lovforslaget 

Stk. 6. Moderselskabet kan ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3 vælge at se bort fra negativt beskat- 
ningsgrundlag hidrørende her fra landet eller fra 
fremmed stat, Færøeme eller Grønland, herun- 
der et til negativ skat fremført fra tidligere år, jf. 
§ 18, svarende negativt beskatningsgrundlag. 
Der ses bort fra så stor en del af det negative be- 
skatningsgrundlag, at beskatningsgrundlaget ef- 
ter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 svarer til det 
samlede positive formueafkast, der er omfattet 
af lempelsen efter stk. 4. Det beløb, der ses bort 
fra, omregnes til negativ skat og fradrages efter 
regleme i § 18. 

Stk. 7. Stk. 4-6 finder ikke anvendelse, hvis 
datterselskabet er sambeskattet med modersel- 
skabet, jf. selskabsskattelovens §31.1 stedet fin- 
der § 14, stk. 2, og § 19, stk. 1-4, anvendelse. 

Stk. 8. Afkast af aktier i datterselskabet med- 
regnes ikke ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for den periode, hvor stk. 1 finder an- 
vendelse. Endvidere ses der ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for denne periode bort 
fra fordringer og gæld mellem moderselskabet 
og datterselskabet. 

Stk. 9. Aktiver og passiver i et datterselskab, 
der inddrages under beskatning efter stk. 1, an- 
ses ved beskatning efter stk. 1 for anskaffet til 
handelsværdien på tidspunktet for inddragelsen. 
Aktiver og passiver i et datterselskab, der udgår 
af beskatning efter stk. 1, anses ved beskatning 
efter stk. 1 for afstået til handelsværdien på det 
tidspunkt, hvor datterselskabet udgår af beskat- 
ningen efter stk. 1.«. 
15. I 9 11 ændres »de i her i landet tegnede for- 
sikringer« til: »de forsikringer, der er tegnet her 
i landet«. 

16.1 § 11 indsættes som stk. 2: 
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Gældende formulering 

§13. 

Stk. 3. Gevinst eller tab på obligationer, pante- 
breve og andre fordringer, investeringsbeviser, 
aktier, anparter, andelsbeviser og konvertible 
obligationer samt fast ejendom opgøres som for- 
skellen mellem værdien af det pågældende aktiv 
ved indkomstårets udløb og værdien ved ind- 
komstårets begyndelse (lagerprincippet). Er ak- 
tivet anskaffet i indkomståret, opgøres gevinst 
eller tab som forskellen mellem vætdien ved 
indkomstårets udløb og anskaffelsessummen 
omregnet til kontantværdi. Er aktivet realiseret i 
indkomståret, opgøres gevinst eller tab som for- 
skellen mellem afståelsessummen omregnet til 
kontantværdi og værdien ved indkomstårets be- 
gyndelse. Er aktivet anskaffet og afstået i sam- 
me indkomstår, opgøres gevinst og tab som for- 
skellen mellem afståelsessummen omregnet til 
kontantværdi og anskaffelsessummen omregnet 
til kontantværdi. Hvis et aktiv, der tidligere var 
skattefrit, bliver skattepligtigt, betragtes aktivet 
som anskaffet for handelsværdien ved begyndel- 
sen af det indkomstår, hvori skattepligten ind- 
træder. Hvis et aktiv, der tidligere var skatteplig- 
tigt, bliver skattefrit, opgøres gevinst eller tab 
ved udgangen af det sidste indkomstår, hvori 
skattepligten består, som om aktivet blev solgt 
for handelsværdien på dette tidspunkt. Ved akti- 
ver i fremmed valuta opgøres værdien i danske 
kroner. 

Lovforslaget 

))Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke an- 
vendelse på livsforsikringsselskaber og forsik- 
ringsselskaber, der udelukkende udbyder forsik- 
ringer eller pensionskasseordninger, der er om- 
fattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A el- 
ler 53 B, eller forsikringer, der ikke er omfattet 
af pensionsbeskatningsloven, og som alene kan 
komme til udbetaling i tilfælde af den forsikre- 
des sygdom, invaliditet eller død inden forsik- 
ringens aftalte udløbstidspunkt, såfremt det af- 
talte udløbstidspunkt ikke ligger senere end før- 
ste policedag efter den forsikredes fyldte 80. 
år.«. 

17.1 § 13, stk. 3, indsættes efter 4. pkt.: 

»Likvidationsprovenu, der udloddes fra aktie- 
selskaber, anpartsselskaber, andelsselskaber, in- 
vesteringsforeninger m.v. i det kalenderår, hvori 
selskabet endeligt opløses, anses som salgs- 
sum.«. 

5.-7. pkt. bliver herefter 6.-8. pkt. 

18.1 § 73, stk. 3, indsættes efter -6. pkt., der bli- 
ver 7. pkt.;. 

»Aktier m.v. i selskaber, der inddrages under 
beskatning efter § 9, anses ved beskatning efter 
§ 3 eller § 8 for afstået til handelsværdien på 
tidspunktet for inddragelsen. Aktier m.v. i sel- 
skaber, der udgår af beskatningen efter § 9, an- 
ses ved beskatningen efter § 3 eller § 8 for an- 
skaffet til handelsværdien på det tidspunkt, hvor - 
selskabet udgår af beskatningen efter § 9.«. 
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Gældende formulering 

§ 14. For livsforsikringsselskaber, der er skat- 
tepligtige efter selskabsskatteloven, nedsættes 
beskatningsgrundlagene efter denne lov med en 
procentdel af den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, der svarer til indkomståret efter 
denne lov. For det skattepligtige formueafkast 
efter kapitel 2 svarer denne procentdel til forhol- 
det mellem på den ene side det skattepligtige 
formueafkast efter kapitel 2 og på den anden 
side livsforsikringsselskabets samlede formue- 
afkast ganget med 100. For det skattepligtige 
formueafkast efter kapitel 3 svarer denne pro- 
centdel til forholdet mellem på den ene side det 
skattepligtige formueafkast efter kapitel 3 og på 
den anden side livsforsikringsselskabets samle- 
de formueafkast ganget med 100. I opgørelsen 
af det samlede afkast opgøres afkast, der ikke er 
skattepligtigt efter denne lov, efter selskabsskat- 
telovgivningens regler, dog således at skattefrie 
ejendomsavancer, som efter selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 8-13, anses for medgået til udbe- 
talinger til de forsikrede, til hensættelser og til 
skat efter denne lov, indgår ved beregningen af 
det samlede afkast. 

Stk. 2. I tilfælde, hvor et livsforsikringssel- 
skab skal medregne afkast i datterselskaber efter 
§ 9 og datterselskabet samtidig er omfattet af 
sambeskatning efter selskabsskattelovens § 31, 
gælder stk. 1 tilsvarende på det samlede beskat- 
ningsgrundlag. Som skattepligtig indkomst an- 
vendes sambeskatningsindkomsten, dog således 
at skattefrie udbytter og aktie-, og ejendoms- 
avancer i de sambeskattede selskaber, som efter 
selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13, anses for 
medgået til udbetalinger til de forsikrede, til 
hensættelser og til skat efter denne lov, indgår 
ved beregningen af det samlede afkast. 

Stk. 3. Nedsættelse af beskatningsgrundlagene 
efter stk. 1 og 2 foretages forud for nedsættelse 
efter §§ 7, 15 eller 16. 

Stk. 4. Stk. 1-3 finder tilsvarende anvendelse 
for hjælpe- og understøttelsesfonde som nævnt i 
§ 1, stk. 1, nr. 7, der er skattepligtige efter sel- 
skabsskatteloven. 

Lovforslaget 

19. I § 14, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »ind- 
komståret efter denne lov«: »efter fradrag af un- 
derskud fra tidligere indkomstår, jf. ligningslo- 
vens § 15«. 

20.1 § 14, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
»Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 

komst tages ikke hensyn til indkomst hos selska- 
ber, som livsforsikringsselskabet er sambeskat- 
tet med, jf. selskabsskattelovens §31, jf. dog 
stk. 2.«. 

2.-4. pkt. bliver herefter 3.-5. pkt. 

21. § 14, stk. 1, 4. pkt., der bliver 5. pkt., affattes 
således: 

»Ved opgørelsen af det samlede fonnueafkast 
finder regleme i denne lov tilsvarende anvendel- 
se ved opgørelsen af afkast, der ikke er skatte- 
pligtigt efter denne lov.«. 

22. J  14, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»Som skattepligtig indkomst anvendes sum- 

men af livsforsikringsselskabets skattepligtige 
indkomst og en til den andel, der skal medregnes 
ved beskatningen efter § 9, svarende forholds- 
mæssig andel af de sambeskattede datterselska- 
bers skattepligtige indkomst.«. 

23. f 14,' stk. 3, ophæves. 
Stk. 4 bliver herefter stk. 3. 

24. I § 14, stk 4, der bliver stk. 3, ændres 
»Stk. 1-3« til: »Stk, 1 og 2«. 

2 5 .  § 14 indsættes efter stk. 4, der bliver stk. 3, 
som nyt stykke: 

))Stk. 4. Nedsættelse af beskatningsgrundlag- 
ene efter stk. 1-3 foretages efter nedsættelse af 
beskatningsgrundlagene efter §§ 7, 15 og 16.«. 

i 
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Gældende formulering 

§ 15. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til forsikringer eller pensions- 
kasseordninger omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens §§ 53 A eller 53 B. Beskatnings- 
grundlaget nedsættes med den procentdel, der 
svarer til forholdet mellem livsforsikringshen- 
sættelserne henholdsvis pensionshensættelserne 
til de pågældende livsforsikringer og pensions- 
ordninger og passiverne ifølge årsregnskabet 
med tillæg af den udgiftsførte skat af årets af- 
kast. 

Stk. 2. Ved beregningen af nedsættelsen efter 
stk. 1 ses der ved fastsættelsen af beskatnings- 
grundlaget og livsforsikringshensættelserne 
henholdsvis pensionshensættelserne bort fra den 
del, der vedrører opsparing i investeringsfonde. 
Er forsikringer eller pensionskasseordninger 
omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A 
eller 53 B tilknyttet investeringsfonde, forhøjes 
nedsættelsen efter stk. 1 med disse forsikringsta- 
geres eller pensionsopspareres andele af hele be- 
skatningsgrundlaget for hver af de pågældende 
investeringsfonde. 

Stk. 3. Pensionsinstitutter omfattet af § 1, 
stk. 1, er ikke skattepligtige af den del af for- 
mueafkastet, der kan henføres til forsikrings- og 
pensionsaftaler med kommuner for disses tjene- 
stemandspensionsforpligtelser. Stk. 1, 2. pkt., 
og stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. , 

Lovforslaget 

26. I § 15, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 53 A eller 53 B«: »el- 
ler forsikringer, der ikke er omfattet af pensions- 
beskatningsloven, og som alene kan komme til 
udbetaling i tilfælde af den forsikredes sygdom, 
invaliditet eller død inden forsikringens aftalte 
udløbstidspunkt, såfremt det aftalte udløbstids- 
punkt ikke ligger senere end første policedag ef- 
ter den forsikredes fyldte 80. år«. 

27. I § 15, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne 
ifølge årsregnskabet med tillæg af den udgifts- 
førte skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge 
årsregnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

28.1 § 15, stk. 2, 2. pkt., indsættes efter »pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 53 A eller 53 B«: »el- 
ler forsikringer, der ikke er omfattet af pensions- 
beskatningsloven, som nævnt i stk. 1,1. pkt.,«. 

29. §15, stk. 3, 2. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Beskatningsgrundlaget nedsættes med den 
procentdel, der svarer til forholdet mellem pas- 
siveme for de pågældende forsikrings- og pensi- 
onsaftaler, og passiveme ifølge årsregnskabet 
med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, 
og fradrag af afsat tilgodehavende endelig skat, 
jf. § 22, stk. 1. Stk. 2 finder tilsvarende anven- 
delse.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Skattepligtige som nævnt i § 1, stk. 1, 
er ikke skattepligtige af den del af formueafka- 
stet, som kan henføres til bømeopsparingsord- 
ninger omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 51. Livsforsikringsselskabers. beskatnings- 
grundlag nedsættes med den procentdel, der sva- 
rer til forholdet mellem livsforsikringshensæt- 
telseme til bømeopsparingsordninger omfattet 
af pensionsbeskatningslovens § 51 og passiver- 
ne ifølge årsregnskabet med tillæg af den ud- 
giftsførte skat af årets afkast. Pengeinstitutters 
beskatningsgrundlag vedrørende puljeindlån 
nedsættes med den procentdel, der svarer til for- 
holdet mellem puljeindlån vedrørende bømeop- 
sparingsordninger omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens §51 og de samlede puljeindlån. 
Stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5. Livsforsikringsselskaber omfattet af 
§ 1, stk. 1, er ikke skattepligtige af den del af 
formueafkastet, som kan henføres til forsikrin- 
ger, der er tegnet i selskabets filial i udlandet, på 
Færøeme eller i Grønland, og hvis ejer ikke er 
omfattet af kildeskattelovens § 1. Stk. 1, 2. pkt., 
og stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

30. I § 15, stk. 4, 2. pkt., ændres ))passiveme 
ifølge årsregnskabet med tillæg af den udgifts- 
førte skat af årets afkast« til: ))passiveme ifølge 
årsregnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

31. I § 15, stk. 5, 1. pkt., ændres »og hvis ejer 
ikke er omfattet af kildeskattelovens § 1« til: 
»og hvis ejer ikke er skattepligtig efter kilde- 
skattelovens § 1, eller hvis ejer er skattepligtig 
efter kildeskattelovens § 1, men efter bestem- 
melseme i en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
er hjemmehørende i en fremmed stat, på Færøer- 
ne eller i Grønland«. 
32. I § 15, stk. 5, indsættes efter 2. pkt.: 

»Ejeren af forsikringen skal på opfordring fra 
livsforsikringsselskabet afgive erklæring om, 
hvorvidt den pågældende er skattepligtig til 
Danmark, jf. 1. pkt.«. 
33. I § 15 indsættes ef terø.  5 som nye stykker: 

»Stk. 6. § 7, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse ved opgørelsen af de hensættelser og pas- 
siver, der er nævnt i stk. 1-5. 

Stk. 7. Nedsættelse af beskatningsgrundlagene 
efter stk. 1-5 foretages sideordnet med nedsæt- 
telse af beskatningsgrundlagene efter § 7 og 
§ 16. Den samme hensættelse kan dog alene an- 
vendes til nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
én gang.«. 
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Bilag til f. t. L vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 16. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til hensættelser vedrørende 
livrenter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 
1982, jf. stk. 2-7. Beskatningsgrundlaget ned- 
sættes med den procentdel, der svarer til forhol- 
det mellem hensættelser vedrørende livrenter 
uden ret til bonus, jf. stk. 2, og passiverne ifølge 
årsregnskabet med tillæg af den udgiftsførte skat 
af årets afkast. 

Stk. 2. Hensættelser vedrørende livrenter uden 
ret til bonus beregnes for hver kontrakt ud fra 
den eller de berettigedes alder og den resterende 
ydelsesrække, der er aftalt inden 1. juli 1983. 
Denne ydelsesrække diskonteres tilbage til ud- 
gangen af indkomståret med en rente svarende 
til den gennemsnitlige afkastprocent af livsfor- 
sikringsselskabets obligationsbeholdning. Af- 
kastprocenten beregnes ud fra kurseme på sel- 
skabets obligationer som nævnt i stk. 3 ved ud- 
gangen af indkomståret, idet kurseme reguleres 
efter stk. 7. For hver obligationsserie beregnes 
en effektiv rente svarende til kursen og det reste- 
rende amortisationsforløb. De således fundne 
effektive renter vejes sammen til et totalt gen- 
nemsnit, idet selskabets kursværdier i hver serie 
ved udgangen af indkomståret anvendes som 
vægte. 

Stk. 3. Den i stk. 2 nævnte afkastprocent op- 
gøres årligt på grundlag af følgende effektive 
renter for børsnoterede obligationer bortset fra 
indeksobligationer, konvertible obligationer og 
præmieobligationer: 
1) Den gennemsnitlige rente af obligationsbe- 

holdningerne i livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser, der er omfattet af lov om 
forsikringsvirksomhed, Arbejdsmarkedets 
Tillægspension og Lønmodtagernes Dyr- 
tidsfond, jf. stk. 4 og 5. 

2) Den af Københavns Fondsbørs opgjorte 
gennemsnitlige effektive obligationsrente, 
jf. stk. 6. 

Lovforslaget 

34.1 § 16, stk. 1,1. pkt., udgår «, jf. stk. 2-7«. 

35. I $ 16, stk. 1, 2. pkt., ændres »passiverne 
ifølge årsregnskabet med tillæg af den udgifts- 
førte skat af årets afkast« til: »passiverne ifølge 
årsregnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. 
§ 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende 
endelig skat, jf. § 22, stk. I «. 

36. §, 16, stk. 2, 3. pkt., affattes således: »Afkast- 
procenten beregnes ud fra kurserne på selska- 
bets børsnoterede obligationer, bortset fra in- 
deksobligationer, konvertible obligationer og 
præmieobligationer, ved udgangen af indkomst- 
året, idet kurserne reguleres efter stk. 3.«. 

37. § 16, stk. 3-6, ophæves. 
Stk. 7 bliver herefter stk. 3. 

. 333 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) ' 



2658 Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 4. Den i stk. 3, nr. 1, nævnte gennemsnit- 
lige rente opgøres ud fra de nævnte institutioners 
beholdninger i de enkelte obligationsserier et år 
før indkomstårets begyndelse. For hver obligati- 
onsserie beregnes en rente efter regleme i stk. 5. 
De således fundne renter vejes sammen til ren- 
ten i stk. 3, nr. 1, idet institutionemes samlede 
kursværdier efter stk. 7 i hver serie et år før ind- 
komstårets begyndelse anvendes som vægte. 

Stk. 5. Til brug for afkastsatsen beregnes en 
rente for hver obligationsserie med udgangs- 
punkt i den beregnede rente for serien to år før 
indkomstårets begyndelse. For serier, der er luk- 
ket to år før indkomstårets begyndelse, anvendes 
denne rente uændret. For åbne serier sammenve- 
jes denne rente med et simpelt gennemsnit af de 
af Københavns Fondsbørs opgjorte effektive 
renter for serien i året 2 år forud for indkomst- 
året. Sidstnævnte rente tillægges en vægt sva- 
rende til værdien af de i stk. 3, nr. 1, nævnte in- 
stitutioners køb med fradrag af salg i serien i det- 
te år. Førstnævnte rente tillægges en vægt sva- 
rende til resten af disse institutioners beholdning 
i serien et år før indkomstårets begyndelse regu- 
leret efter stk. 7, og denne rente anvendes uæn- 
dret, såfremt institutionernes salg overstiger kø- 
bet i serien. For serier, der åbnes i løbet af året 2 
år forud for afgiftsåret, anvendes gennemsnittet 
af de af Københavns Fondsbørs opgjorte effekti- 
ve renter for serien i dette år. 

Stk. 6. Den i stk. 3, nr. 2, nævnte effektive 
gennemsnitlige obligationsrente beregnes som 
et simpelt gennemsnit af de af Københavns 
Fondsbørs dagligt opgjorte effektive renter i de 
første 7 måneder af året forud for indkomståret 
af obligationer med en restløbetid på over 5 år. 

Stk. 7. Den i stk. 2 nævnte årlige kursregule- 
ring foretages på grundlag af anskaffelsessum- 
men. Anskaffelsessummen reguleres ved udgan- 
gen af hvert indkomstår med den kursværdiæn- 
dring, der ved konstant effektiv rente fremkom- 
mer som følge af forkortelsen af restløbetiden. 
Indeholder værdipapiret en opsigelsesadgang 
for kreditor, anses lånet i henseende til regule- 
ringen for opsagt på det tidligst mulige tids- 
punkt. Anskaffelsessummen for de enkelte obli- 
gationer i en serie beregnes efter forholdet mel- 
lem den samlede anskaffelsessum for obligatio- 
neme i serien og den samlede nominelle værdi 
af obligationeme. 

Lovforslaget . 

38. I § 16, stk. 7, der bliver stk. 3, affattes 1. pkt. 
således: »De årlige urealiserede ændringer i 

. kursværdien som følge af forkortelse af restlø- 
betiden på obligationer, pantebreve og andre 
fordringer i danske kroner opgøres på grundlag 
af anskaffelsessummen.«. 

39.1 § 16 indsættes efter stk. 7, der bliver stk. 3, 
som nye stykker: 

»Stk. 4. § 7, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse ved opgørelsen af de i stk. 1 nævnte hen- 
sættelser og passiver. 



Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 2659 

Gældende formulering 

§ 17. Regleme i stk. 2-4 gælder, hvis: 

1) en skattepligtig institution overdrager sine 
aktiver og passiver som helhed til en anden 
skattepligtig institution, 

2) to eller flere skattepligtige institutioner sam- 
mensmeltes til en ny skattepligtig institution 
(fusion), 

3) en skattepligtig institution spaltes i to eller 
flere selvstændige skattepligtige institutio- 
ner (fission), eller 

4) en skattepligtig institution overdrager en 
livsforsikringsbestand til en anden skatte- 
pligtig institution efter regleme i kapitel 16 
i lov om forsikringsvirksomhed. 

Stk. 2. Den fortsættende institution indtræder 
(succederer) i den overdragende institutions 
skattemæssige stilling, såfremt den første ende- 
lige skatteopgørelse for det første indkomstår, 
der påvirkes af successionen, er udformet under 
denne forudsætning. 

Stk. 3. Datoen for den åbningsstatus, der udar- 
bejdes for den fortsættende institution i forbin- 
delse med overdragelsen, anses i skattemæssig 
henseende for overdragelsesdato. Det er en be- 
tingelse for anvendelsen af regleme i stk. 1 og 2, 
at overdragelsesdatoen er sammenfaldende med 
skæringsdatoen for den fortsættende institutions 
regnskabsår. 

Stk. 4. Sammen med den første endelige skat- 
teopgørelse for det første indkomstår, der berø- 
res af successionen, indsendes til den centrale 
told- og skatteforvaltning genpart af de doku- 
menter, der udarbejdet i forbindelse med over- 
dragelsen. 

Lovforslaget 

Stk. 5. Nedsættelse af beskatningsgrundlagene 
efter stk. 1 foretages sideordnet med nedsættelse 
af beskatningsgrundlagene efter § 7 og § 15. 
Den samme hensættelse kan dog alene anvendes 
til nedsættelse af beskatningsgrundlaget én 
gang.«. 

40. I § 17 indsættes efter stk. 4 som stk. 5: 

»Stk. 5. Er den overdragende og den fortsæt- 
tende institution skattepligtige efter såvel denne 
lov som selskabsskatteloven, og gennemføres en 
overdragelse som nævnt i stk. 1, nr. 1-4, efter 
reglerne i fusionsskatteloven, skal overdragel- 
sen tillige ske efter reglerne i stk. 2-4. Det er en 
betingelse for at anvende reglerne i stk. 2-4 på 
en overdragelse som nævnt i stk. 1, nr. 1-4, mel- 
lem institutioner, der er skattepligtige efter såvel 
denne lov som selskabsskatteloven, at overdra- 
gelsen tillige sker efter fusionsskattelovens reg- 
ler.«. 
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Gældende formulering 

§ 18. Såfremt den skattepligtige del af beskat- 
ningsgrundlaget efter kapitel 2 bliver negativ, 
beregnes en negativ skat med den i § 2, stk. 1, 
angivne sats. Den negative skat kan fradrages i 
skat for det pågældende indkomstår efter kapitel 
3 eller for efterfølgende indkomstår i skat efter 
kapitel 2 og kapitel 3. Fradrag skal ske i det tid- 
ligst mulige indkomstår. 

Stk. 2. Såfremt den skattepligtige del af be- 
skatningsgrundlaget efter kapitel 3 bliver nega- 
tiv, beregnes en negativ skat med den i § 8 an- 
givne sats. Den negative skat kan fradrages i 
skat for det pågældende indkomstår efter kapitel 
2 eller for efterfølgende indkomstår i skat efter 
kapitel 3 og kapitel 2. Fradrag skal ske i det tid- 
ligst mulige indkomstår. 

§ 19. Skat betalt til fremmed stat, Færøeme el- 
ler Grønland kan fradrages i skat efter kapitel 2 
og kapitel 3 efter reglerne i ligningslovens § 33, 
stk. 1 og 2. 

Lovforslaget 

41. Efter §17 indsættes som § 17 a: 

»§ 17 a. Selskabsskattelovens § 4, stk. 5, fin- 
der tilsvarende anvendelse ved en skattepligtig 
institutions skattepligtige overdragelse af en 
virksomhed til et nystiftet datterselskab, hvori 
institutionen bliver ejer af samtlige aktier eller 
anparter. Er institutionen skattepligtig efter så- 
vel denne lov som selskabsskatteloven, skal 
overdragelsen tillægges skattemæssig virkning 
fra samme dato i relation til denne lov og til sel- 
skabsskatteloven. 

Stk. 2. Selskabsskattelovens § 8 A finder til- 
svarende anvendelse ved skattepligtig fusion af 
institutioner, der er skattepligtige efter denne 
lov. Er institutionerne skattepligtige efter såvel 
denne lov som selskabsskatteloven, skal fusio- 
nen tillægges skattemæssig virkning fra samme 
dato i relation til denne lov og til selskabsskatte- 
loven.«. 
42.1 § 18, stk. 1, 2. pkt., ændres »kapitel 2 og ka- 
pitel 3« til: »kapitel 2 og dernæst i skat efter ka- 
pitel 3«. 

43.1 § 18, stk. 2, 2. pkt., ændres »kapitel 3 og ka- 
pitel 2« til: »kapitel 3 og dernæst i skat efter ka- 
pitel 2«. 

44. § 19 affattes således: 
»§ 19. Skat betalt til fremmed stat, Færøeme 

eller Grønland kan fradrages i skat efter kapitel 
2 henholdsvis kapitel 3 efter reglerne i lignings- 
lovens § 33, stk. 1 og 2. Hele den i Danmark be- 
skattede indkomst, jf. ligningslovens § 33, 
stk. 1, 2. pkt., opgøres som det beskatnings- 
grundlag, der svarer til skatten efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 efter fradrag af eventuel 
negativ skat, jf. § 18. 
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Stk. 2. For livsforsikringsselskaber og hjælpe- 
og understøttelsesfonde, der er skattepligtige ef- 
ter selskabsskatteloven, fordeles fradraget for 
skat betalt til fremmed stat, Færøeme eller 
Grønland forholdsmæssigt efter skatten i hen- 
hold til denne lov efter fradrag af eventuel nega- 
tiv skat efter § 18 henholdsvis skatten efter sel- 
skabsskatteloven. 

Stk. 3. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, fører en 
konto for skatter efter kapitel 2 henholdsvis ka- 
pitel 3 af gevinst eller tab på et aktiv, såfremt ge- 
vinst eller tab på det pågældende aktiv kan be- 
skattes i fremmed stat, på Færøeme eller i Grøn- 
land, og gevinst eller tab ved beskatningen efter 
denne lov medregnes efter regleme i § 13, stk. 3 
(lagerprincippet). På kontoen indgår den for- 
holdsmæssige del af selskabets skat, jf. lignings- 
lovens § 33, stk. 1, 2. pkt., og stk. 1, 2. pkt., der 
svarer til skatten af gevinst på aktivet, og som 
der ikke er givet fradrag for efter stk. 1. Oversti- 
ger den skat til fremmed stat, Færøeme eller 
Grønland, der kan gives fradrag for i medfør af 
ligningslovens § 33, stk. l, l. pkt., og stk. 2, af 
gevinst på aktivet, den forholdsmæssige del af 
selskabets skat, der svarer til gevinst på aktivet, 
kan det overskydende beløb, der kan rummes in- 
den for saldoen, fradrages i selskabets øvrige 
skat efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3. Saldo- 
en nedsættes med det fradragne beløb. Kan et 
fradragsberettiget beløb ikke rummes i selska- 
bets øvrige skat efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3, udbetales beløbet kontant. Hvis der er tab 
på aktivet beregnes en negativ skat, der fragår i 
saldoen. 

Stk. 4. Den skattepligtige kan ved opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 vælge at se bort fra negativt 
beskatningsgrundlag hidrørende her fra landet 
eller fra fremmed stat, Færøerne eller Grønland, 
herunder et til negativ skat fremført fra tidligere 
år, jf. § 18, svarende negativt beskatningsgrund- 
lag. Der ses bort fra så stor en del af det negative 
beskatningsgrundlag, at beskatningsgrundlaget 
svarer til det samlede positive formueafkast fra 

. fremmede stater, Færøeme og Grønland, der er 
omfattet af dobbeltbeskatningslempelse efter 
stk. 1. Det beløb, der ses bort fra, omregnes til 
negativ skat og fradrages efter reglerne i § 18. 
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§ 20. De skattepligtige efter § 1, stk. 1, indgi- 
ver senest den 15. december i indkomståret til 
den centrale told- og skatteforvaltning en opgø- 
relse over det forventede beskatningsgrundlag 
og den skattepligtige del heraf efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 samt af skatten. Af den op- 
gjorte skat beregnes rente fra den 15. december, 
jf. dog § 26, til den 31. december i indkomståret. 
Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 2, nævnte 
rente til brug for afkastprocenten for indkomst- 
året. Skatten med fradrag af den beregnede rente 
indbetales a conto samtidig med indsendelse af 
opgørelsen. Skatteministeren kan bestemme, at 
visse skattepligtige i stedet skal indbetale acon- 
toskat i kvartalsvise rater. Der skal i så fald ske 
tilpasning af forrentningen af skattebeløbet. 
Samtidig kan fristen for indgivelse af foreløbig 
opgørelse ændres. 

Lovforslaget 

Stk. 5. Skat betalt til fremmed stat, Færøerne 
eller Grønland af indkomst hidrørende fra akti- 
ver tilhørende en bank, sparekasse eller andels- 
kasse (pengeinstitut), som er udskilt fra dettes 
øvrige aktiver, og som danner grundlag for pen- 
sionsopsparing m.v. for en nærmere bestemt 
personkreds (puljeordninger), kan fradrages i 
skat for hver enkelt deltager i puljen. Der kan 
ikke for den enkelte puljedeltager fradrages stør- 
re beløb end den danske skat, der efter fradrag i 
henhold til § 7 kan henføres til den pågældendes 
forholdsmæssige andel i de indkomster, der er 
blevet beskattet i udlandet, på Færøerne eller i 
Grønland. 

Stk. 6. Fradrag efter stk. 1 og stk. 5 kan tilsam- 
men ikke udgøre et større beløb end det, der ville 
kunne fradrages efter stk. 1, hvis samtlige de ak- 
tiver, hvis afkast beskattes i udlandet, på Færø- 
eme eller i Grønland, havde været ejet direkte af 
den skattepligtige. 

Stk. 7. I tilfælde, hvor skat betalt til fremmed 
stat, Færøeme eller Grønland, fradrages for hver 
enkelt puljedeltager efter stk. 5, kan der ikke ske 
fradrag i pengeinstituttets skat for den pågæl- 
dende udenlandske skat.«. 
45. § 20, stk. 1, 3. pkt., affattes således: 

»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 
stk. 2.«. 

46. l § 20 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Renten for et indkomstår, som forrent- 

ningen vedrører, beregnes som et simpelt gen- 
nemsnit af de af Københavns Fondsbørs dagligt 
opgjorte effektive renter i de første 7 måneder af 
året forud for indkomståret af obligationer med 
en restløbetid på over 5 år.«. 
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§ 22. De skattepligtige efter § 1, stk. 1, indgi- 
ver senest den 15. juli i året efter indkomståret til 
den centrale told- og skatteforvaltning en ende- 
lig opgørelse over beskatningsgrundlaget og den 
skattepligtige del heraf efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3 samt af skatten for indkomståret. Af 
forskellen mellem den beregnede endelige skat 
og den beregnede acontoskat for indkomståret 
beregnes renter fra den 1. januar i året efter ind- 
komståret, til betaling sker. Skyldige skattebe- 
løb med tillæg af beregnede renter indbetales 
samtidig med indsendelse af opgørelsen. Over- 
skydende skattebeløb med tillæg af renter tilba- 
gebetales. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 
2, nævnte rente til brug for afkastprocenten for 
året efter indkomståret. Betales skatten for sent, 
beregnes denne rente dog kun til sidste rettidige 
indbetalingsdag. 

§ 23. Ved ophævelse af de i § 1, stk. 2, nævnte 
opsparingsordninger i løbet af indkomståret skal 
pengeinstituttet senest 1 måned efter, at det har 
fået kendskab til ophævelsen, foretage en ende- 
lig opgørelse af beskatningsgrundlaget og den 
skattepligtige del heraf efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3. Pengeinstituttet tilbageholder et til- 
strækkeligt kontantbeløb til at dække skatten 
med tillæg eller fradrag af eventuelle renter efter 
denne lov, bortset fra renter efter stk. 3. Samti- 
dig med tilbageholdelsen indsætter pengeinsti- 
tuttet den skyldige skat på en særlig samlekonto 
i pengeinstituttet. Samtidig med indsættelsen på 
den særlige konto giver pengeinstituttet den 
skattepligtige underretning om det indsatte be- 
løb. Ved den endelige opgørelse af beskatnings- 
grundlaget for en pensionsopsparingskonto an- 
ses et værdipapir for afstået på tidspunktet for 
ophævelse af kontoen for et beløb svarende til 
handelsværdien på ophævelsestidspunktet. Ved 
denne opgørelse skal der ud over forfaldne ren- 
ter medregnes de til ophævelsestidspunktet på- 
løbne, ikke forfaldne renter. 

Lovforslaget 
I 

47. § 22,stk. 1, 5. pkt., affattes således: 
»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 

§ 20, stk. 2, for året efter indkomståret.«. 

48. I § 23, stk. 1, 3. pkt., ændres »samlekonto i 
pengeinstituttet« til: »konto i Danmarks Natio- 
nalbank tilhørende den centrale told- og skatte- 
forvaltning«. 
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Stk. 2. Pengeinstituttet indbetaler senest den 
15. december i indkomståret skyldige skattebe- 
løb efter stk. 1 med tillæg af beregnede renter ef- 
ter stk. 3 til den centrale told- og skatteforvalt- 
ning. Samtidig indsendes opgørelse over beskat- 
ningsgrundlaget og den skattepligtige del heraf 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 samt skatten 
for hver af de i § 1, stk. 2, nævnte skattepligtige 
opsparingsformer. Opgørelsen for de i § 1, 
stk. 2, nr. 1 og 5, nævnte opsparingsformer kan 
dog ske samlet. Overskydende skattebeløb med 
tillæg af beregnede renter efter stk. 3 udbetales 
til pengeinstituttet. 

Stk. 3. Af den til enhver tid værende saldo på 
den særlige konto beregnes renter, til betaling 
sker. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 2, 
nævnte rente til brug for afkastprocenten for ind- 
komståret. Betales skatten for sent, beregnes 
denne rente dog kun til sidste rettidige indbeta- 
lingsdag. Betales skatten for sent, anvendes 
§28. 

§24. 

Stk. 2. Af forskellen mellem den beregnede 
endelige skat og den beregnede acontoskat for 
det foregående indkomstår beregnes der renter 
fra den 1. januar i det løbende indkomstår, til be- 
taling sker. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, 
nr. 2, nævnte rente til brug for afkastprocenten 
for det løbende indkomstsår. Betales skatten for 
sent, beregnes denne rente dog kun til den sidste 
rettidige indbetalingsdag. Ved rettidig betaling 
af skatten for det løbende indkomstår beregnes 
der ikke renter. Betales skatten for det foregåen- 
de eller for det løbende indkomstår for sent, an- 
vendes § 28. 

§27. 

Lovforslaget 

49. § 23, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Pengeinstituttet indbetaler senest den 15. de- 

cember i indkomståret den resterende skyldige 
skat efter stk. 1 med tillæg af beregnede renter 
efter stk. 3 til den centrale told- og skatteforvalt- 
ning.«. 

50. § 23, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. Af forskellen mellem den beregnede 
endelige skat, jf. stk. 2, og den skat, der i løbet af 
indkomst året er indsat på den særlige konto i 
Danmarks Nationalbank, jf. stk. 1, beregnes ren- 
ter fra tidspunktet for seneste rettidige indbeta- 
ling på den særlige konto til betaling sker. Ren- 
ten svarer til den i § 20, stk. 2, nævnte rente. Be- 
tales skatten senere end den 15. december i ind- 
komståret, beregnes denne rente dog kun til den- 
ne dag. Betales skatten senere end den 15. de- 
cember i indkomståret, anvendes § 28.«. 
51. § 24, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 

»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 
§ 20, stk. 2, for det løbende indkomstår.«. 
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Stk. 6. Ændres et skattebeløb, forrentes for- 
skelsbeløbet fra den 1. januar i året efter ind- 
komståret, til betaling sker. Renten svarer til den 
i § 16, stk. 3, nr. 2, nævnte rente til brug for af- 
kastprocenten for hvert af de indkomstår, som 
forrentningen vedrører. Betales, den yderligere 
afgift efter den i stk. 5 nævnte frist, beregnes 
denne rente dog kun til, sidste rettidige indbeta- 
lingsdag. 

§ 28. Hvis skatten med tillæg eller fradrag af 
eventuelle renter ikke er betalt rettidigt, skal der 
betales renter fra sidste rettidige indbetalings- 
dag, til betaling sker. Renten svarer til den i 
§ 16, stk. 3, nr. 2, nævnte rente til brug for af- 
kastprocenten for hvert af de indkomstår, som 
forrentningen vedrører. 

§ 35. 

Stk. 4. Bortset fra de i stk. 3 nævnte tilfælde 
gælder følgende: 
1) Bestemmelserne i § 13, stk. 2-5, har først 

virkning fra og med indkomståret 2002. 
2) For indkomstårene 2000 og 2001 finder de 

hidtil gældende bestemmelser i § 4, stk. 3-5, 
og §§ 4 b-4 e i realrenteafgiftsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, fortsat anvendelse. 

Lovforslaget 

52. § 27, stk. 6, 2. pkt., og § 28, stk. 1, 2. pkt., af- 
fattes således: 

»Renten svarer til den rente, der er nævnt i 
§ 20, stk. 2, for hvert af de indkomstår, som for- 
rentningen vedrører.«. 

53.1 § 35, stk. 4, nr. 2, indsættes efter »fortsat 
anvendelse«: «,jf. dog § 36, stk. 2 og 6«. 

54.1 § 35, stk. 4, indsættes efter nr. 2 som nye 
, numre: 

»3) Uanset bestemmelsen i § 4, stk. 4, 3. pkt., i 
realrenteafgiftsloven kan den skattepligtige 
vælge at medregne, kursgevinster og -tab, 
der realiseres ved salg af værdipapirer, ved 
opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, nævnte 
gevinster og tab på værdipapirer. Kursge- 
vinster og -tab, der vælges medregnet ved 
opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, nævnte 
gevinster og tab på værdipapirer, overføres 
til den særlige saldo med 0. 
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§ 39. Negativ afgift efter de hidtil gældende 
regler i realrenteafgiftslovens kapitel I og 2, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, der henstår uudnyttet ved 
udgangen af indkomståret 1999, kan fremføres 
til fradrag i summen af skat efter kapitel 2 og ka- 
pitel 3 i denne lov for indkomståret 2000 og ef- 
terfølgende indkomstår. Fradrag skal ske før fra- 
drag for negativ skat efter denne lov. Fradrag 
skal ske i det tidligst mulige indkomstår. 

§ 28. Selskaber, der er omfattet af pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 1, stk. 1, skal for ind- 
komstårene 2000 og 2001 anvende opgørelses- 
princippeme i § 4, stk. 3 og 4, i realrenteafgifts- 
loven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. sep- 
tember 1995 med senere ændringer, ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på fastforrentede for- 
dringer. 

Lovforslaget 

4) Uanset bestemmelsen i § 4 c, 2. pkt., i real- 
renteafgiftsloven kan den skattepligtige 
vælge at medregne fortjeneste eller tab ved 
afhændelse af fast ejendom ved opgørelsen 
af de i § 2, stk. 1, nr. 7, nævnte gevinster og 
tab på fast ejendom. Fortjenester og tab, der 
vælges medregnet ved opgørelsen af de i § 
2, stk. 1, nr. 7, nævnte gevinster og tab på 
fast ejendom, overføres til den særlige saldo 
med 0. 

5) Uanset bestemmelserne i nr. l og 2 kan den 
skattepligtige vælge, at bestemmelserne i § 
13, stk. 2-5, skal have virkning fra og med ' 
indkomståret 2000 ved beskatningen at dat- 
terselskaber, der i medfør af bestemmelser- 
ne i § 9, stk. 1, bliver inddraget under be- 
skatningen efter reglerne i denne lov. 

6) Uanset nr. 2 gælder ved opgørelsen af et 
livsforsikringsselskabs samlede afkast, jf. § 
14, stk. 1, at afkast, der ikke er skattepligtigt 
efter denne lov, opgøres efter selskabsskat- 
telovgivningens regler.«. 

55.1 § 39, 1. pkt., udgår »summen af«. 

56.1 § 39 udgår 3. pkt. og i stedet indsættes: 
»§18 finder tilsvarende anvendelse, idet af- 

gift efter realrenteafgiftslovens kapitel l be- 
handles som skat efter denne lovs kapitel 2, og 
afgift efter realrenteafgiftslovens kapitel 2 be- 
handles som skat efter denne lovs kapitel 3.«. 

§2 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kon- 
trakter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 644 af 3. august 1999, foretages følgende æn- 
dringer: 
1. § 28, stk. 1, affattes således: 

»Selskaber, der er omfattet af pensionsafkast- 
beskatningslovens § 1, stk.l, skal anvende la- 
gerprincippet, jf. § 33, stk. 1, ved opgørelsen af 
gevinst og tab på fastforrentede fordringer.«. 
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§ 33. Skat, der er betalt til fremmed stat, til 
Grønland eller til Færøeme og opkrævet af ind- 
komst fra kilder dér, det være sig ved direkte på- 
ligning eller ved indeholdelse, kan fradrages i de 
indkomstskatter til stat, kommune og amtskom- 
mune, der skal svares af denne indkomst i Dan- 
mark. Fradragsbeløbet skal dog ikke kunne 
overstige den del af den samlede danske skat, 
der efter forholdet mellem den i fremmed stat, i 
Grønland eller på Færøeme beskattede del af 
indkomsten og hele den i Danmark beskattede 
indkomst falder på førstnævnte del af indkom- 
sten. 

Lovforslaget 

2.1 § 41 indsættes som stk.' 18 og 19: 

»Stk. 18. Selskaber som nævnt i § 28, som for 
indkomstårene 2000 og 2001 anvender opgørel- 
sesprincippeme i § 4, stk. 3 og 4, i realrenteaf- 
giftsloven ved opgørelsen af gevinst og tab på 
fastforrentede fordringer, skal anvende de sam- 
me principper ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. I tilfælde hvor realiserede tab og 
gevinster medregnes fuldt üd i pensionsafkast- 
grundlaget efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven § 35, stk. 4, nr. 3, skal samme realiserede 
tab og gevinster medtages fuldt ud ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst uden at med- 
tages på saldoen. 

Stk. 19. Et selskab som nævnt i § 28, der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for 
indkomståret 2002 skifter til lagerprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på fastforrentede 
fordringer, medtager ultimoværdien for ind- 
komståret 2001 som primo værdi for indkomst- 
året 2002. Ultimoværdien for indkomståret 2001 
opgøres efter de indkomstskattemæssige regler, 
der gælder for selskabet for indkomståret 2001. 
En evt. resterende saldo ved udgangen af ind- 
komståret 2001 medregnes i den skattepligtige 
indkomst for indkomståret 2002.«. 

§3 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 754 af 
28. september 1999, foretages følgende æn- 
dring: 

1. I § 33, stk. 1, 1. pkt.,indsættes efter »i Dan- 
mark«: «, jf. pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 19, stk. 2«. 

§4 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 727 af 7. oktober 1998, som ændret 
senest ved § 1 i lov nr. 387 af 2. juni 1999, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 13, stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »fradra- 
ge«: »beløb, der er medgået til skat efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven vedrørende det ind- 
komstår, der svarer til indkomståret efter denne 
lov, samt«. 
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§13. 

Stk. 2. Forsikringsselskaber kan ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst efter regleme 
i stk. 8-13 fradrage beløb, der hensættes til dæk- 
ning af forpligtelseme over for de forsikrede 
(præmiehensættelser, livsforsikringshensættel- 
ser, erstatningshensættelser, udjævningshensæt- 
telser og bonusudjævningshensættelser). Dog 
kan der ikke foretages fradrag for beløb, der 
hensættes til dækning af forpligtelseme vedrø- 
rende opsparing i investeringsfonde, jf. § 13 B, 
stk. 2. 

§ 13. 

Stk. 8. Udbytter og aktie- og ejendomsavan- 
cer, som ikke skal medregnes til et forsikrings- 
selskabs eller til et dermed sambeskattet datter- 
selskabs skattepligtige indkomst, og derefter ud- 
bytter, der er skattefritaget efter en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst anses i størst muligt om- 
fang for medgået til udbetalinger til de forsikre- 
de, til de i stk. 2, 1. pkt., nævnte hensættelser og 
til realrenteafgift, før disse beløb fragår i den 
skattepligtige indkomst. Udbytter og avancer 
vedrørende aktier i de af sambeskatningen om- 
fattede datterselskaber medregnes ikke ved for- 
sikringsselskabets, moderselskabets, opgørelse 
af de nævnte udbytter og avancer. For det ind- 
komstår, hvori aktier eller fast ejendom sælges, 
reduceres summen af udbytter og avancer som 
opgjort efter 1. og 2. pkt. med en skattepligtig 
fortjeneste ved salget, og summen af udbytter og 
avancer som opgjort efter 1. og 2. pkt. tillægges 
et fradragsberettiget tab ved salget. 

§13. 

Lovforslaget 

2. l§ 13, stk. 8, l. pkt., stk. 11, 4. pkt., og stk. 13, 
1. pkt., ændres: »realrenteafgift« til: »skat efter 
pensionsafkastbeskatningsloven.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 11. Hvis et forsikringsselskab i hele ind- 
komståret direkte eller indirekte ejer 25 pet. eller 
mere af et eller flere selskaber, der ikke er om- 
fattet af sambeskatning, medregner forsikrings- 
selskabet, moderselskabet, ved anvendelsen af 
regleme i stk. 8 og 9 tillige skattefri og lempel- 
sesberettigede udbytter og avancer i dattersel- 
skabeme. Fra datterselskabeme medregnes den 
del af de skattefri og lempelsesberettigede ud- 
bytter og avancer, der svarer til moderselskabets 
gennemsnitligt ejede andel af datterselskabets 
aktiekapital i indkomståret. Udbytter og avancer 
vedrørende moderselskabets aktier i dattersel- 
skabeme medregnes ikke. I det omfang skattefri 
og lempelsesberettigede udbytter og avancer i 
datterselskaber, der er forsikringsselskaber, ef- 
ter stk. 8 og 9 er anset for medgået til udbetalin- 
ger til de forsikrede, til de i stk. 2,1. pkt., nævnte 
hensættelser og til realrenteafgift i disse selska- 
ber, skal de ikke medregnes i moderselskabet ef- 
ter 1: og 2. pkt. 

§13. 

Stk. 13. Aktie- og ejendomsavancer, som 
medgår til udbetalinger til de forsikrede, til hen- 
sættelser efter stk. 2, 1. pkt., og til realrenteaf- 
gift, og de i stk. 8 nævnte avancer opgøres som 
forskellen mellem værdien ved indkomstårets 
udløb og værdien ved indkomstårets begyndelse 
(lagerprincippet). Ved køb og salg i løbet af ind- 
komståret indgår henholdsvis anskaffelsessum 
og afståelsessum ved opgørelsen af aktie- og 
ejendomsavancer 홢 som nævnt i 1. pkt. 

. Lovforslaget 
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Til lovforslag ur. L 93. Skriftlig fremsættelse (17. november 1999) . 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp pensionsafkast- 
beskatningsloven, kursgevinstloven, ligningslo- 
ven og selskabsskatteloven. (Opfølgning på Pin- 
sepakken m.v.). 

(Lovforslag nr. L 93). 

Hovedformålet med lovforslaget er at fjerne 
nogle uhensigtsmæssigheder i pensionsafkastbe- 
skatningsloven, som er blevet afdækket ved 
drøftelser med pensionsbranchen. 

Pensionsafkastbeskatningsloven blev gen- 
nemført som led i de ændringer af lovgivningen 
på pensionsbeskatningsområdet, der blev gen- 
nemført i juni 1998. 

I forbindelse med vedtagelsen af loven beslut- 
tede jeg at nedsætte en følgegruppe, der, fik til 
opgave at opfange og påpege problemer, der op- 
stod i forbindelse med den gennemførte ændring 
af lovgivningen på pensionsbeskatningsområ- 
det. Bl.a. på baggrund af drøftelseme i denne 
følgegruppe foreslås en række justeringer af 
pensionsafkastbeskatningsloven og nogle kon- 
sekvensændringer i kursgevinstloven, lignings- 
loven og selskabsskatteloven. 

Med pensionsafkastbeskatningsloven er der 
gennemført en omlægning af beskatningen af af- 
kast af pensionsformuer. 

Fra og med indkomståret 2000 afløses realren- 
teafgiften af en skat med en fast sats på 26 pet. 
og afgiften på 5 pet. af aktieafkast videreføres 
som en 5 pct.-skat. Desuden gælder fra ind- 
komståret 2000 regler om tvungen sambeskat- 
ning mellem moder- og datterselskaber, der har 

til formål at sikre, at livsforsikringsselskabers, 
pensionskassers m.v.'s beskatningsgrundlag er 
uafhængigt af, om pensionsopsparemes formue 
placeres i moderselskabet eller i et datterselskab. 
Derved sikres skattegrundlaget samtidig med, at 
der opnås t1eksibilitet ved valg af koncernstruk- 
tur. Særlige regler skal sikre lempelse for ind- 
komstskat i datterselskabeme. 

Lovforslaget indeholder forslag om justering 
af reglerne om tvungen sambeskatning mellem 
moder- og datterselskaber. Anvendelsesområdet 
for reglerne foreslås indskrænket på visse, felter 
og udvidet på andre. Samtidig foreslås en for- 
bedring af pensionsinstitutternes muligheder for 
at udnytte fradrag for datterselskabernes ind- 
komstskat. Efter forslaget skal der betales 5 pct.- 
skat af formueafkast af aktier i datterselskaber, 
der med forslaget undtages fra den tvungne sam- 
beskatning. 

Lovforslaget indeholder desuden bl.a. forslag 
om forbedring af pensionsinstituttemes og pen- 
sionsopsparemes muligheder for at udnytte fra- 
drag for skat, der er betalt i udlandet, om juste- 
ring af regleme om nedsættelse af beskatnings- 
grundlaget og om justering af regleme om 
»skattefri« fusioner, spaltninger og overdragel- 
ser af livsforsikringsbestande og indførelse af 
regler om skattepligtig overdragelse og fusion 
med tilbagevirkende kraft. 

De foreslåede justeringer m.v. fastholder skat- 
teprovenuet fra pensionssektoren på det niveau, 
der forudsattes ved pensionsafkastbeskatnings- 
lovens gennemførelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 


